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Z dobrim Wi-Fi bo 
pametni dom še 
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elektrarne na 
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Upravljajte z domačim 
internetom, tudi ko 
vas ni doma

št. 9/XXVI
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» Inovativna tipkovnica za 
pametne telefone Android

» Twitter uvaja sobice Spaces
» Sistem, ki rudari z močjo 
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Koliko denarja en 
uporabniški račun 
prinese Facebooku?
Ponudniki spletnih storitev zbirajo kar nekaj po-
datkov o vas. Med njimi z več kot dvema milijar-
dama uporabnikov prevladuje podjetje Facebo-
ok, ki pa je že večkrat nelegalno zbiralo osebne 
podatke uporabnikov. To družbena omrežja se-
veda počnejo z namenom, da bi zaslužila čim 
več denarja na račun oglaševanja.

Podjetje Facebook je na račun lastnega družbe-
nega omrežja v prvem četrtletju letošnjega leta 
ustvarilo za kar preračunane 21,6 milijarde evrov 
prihodkov. Po izračunu za uporabnike v ZDA je 
vsak Facebooku v prvih treh mesecih prinesel 
preračunanih 40 evrov prometa. To je sicer ne-
koliko manj kot v zadnjem četrtletju leta 2020, 
ko je na uporabnika podjetje ustvarilo preraču-
nanih 41,6 evra prometa.

V praksi to pomeni, da je Facebook v prvih treh 
mesecih letošnjega leta na posameznega upo-

rabnika vsak mesec ustvaril preračunanih 13,3 
evra oziroma 16 ameriških dolarjev. To je že pri-
merljivo z naročniškimi razmerji številnih prilju-
bljenih storitev, kot je na primer Netflix. Edina 
razlika je v tem, da je uporaba družbenega 
omrežja Facebook brezplačna, vaša aktivnost in 
delo pa mu prinašata bajne zaslužke.

Discord prihaja na 
PlayStation

Če obožujete računalniške igre, potem skoraj 
zagotovo poznate aplikacijo Discord. Ta namreč 
omogoča glasovno komunikacijo in komunika-
cijo prek sporočil. Aplikacija je preprosta za upo-
rabo, uporabljamo pa jo lahko na telefonih in na 
računalnikih. Ker pa aplikacija Discord omogoča 
deljenje slik, videoposnetkov in videa v živo, je 
priljubljena tudi med običajnimi uporabniki.

Na srečo bo Discord kmalu na voljo tudi za upo-
rabnike igralnih konzol PlayStation. Priljubljena 
aplikacija bo povezana z omrežjem PlayStation 
Network. Na ta način se bodo prijatelji, skupine 
in skupnosti lažje družili, zabavali in komunicira-
li med igranjem iger. To bo naredilo igre še zani-
mivejše, kar drži predvsem v sedanjem času, ko 
je druženje zaradi pandemije močno omejeno.
Zanimivo je tudi to, da je podjetje Sony Intera-
ctive Entertainment nedavno vložilo sredstva v 
Discord, kar je nedvomno močno pomagalo 
novonastalemu partnerstvu. Povezava z omrež-
jem PlayStation Network pa se seveda ne bo 
zgodila čez noč. Popolno integracijo z omrež-

jem oziroma aplikacijo Discord lahko namreč 
pričakujemo šele v začetku prihodnjega leta.

Inovativna tipkovnica 
za pametne telefone 
Android 

Navidezna tipkovnica Android je skozi leta ned-
vomno postala precej boljša in uporabnejša kot 
na začetku, a jo proizvajalci pametnih mobilnih 
telefonov in tabličnih računalnikov pogosto 
spreminjajo (prilagajajo) do te mere, da tipkanje 
postane nadležno opravilo. Zaradi tega je v za-
dnjem času postala popularna tipkovnica 
Typewise, ki izstopa z nekoliko drugačnim pri-
stopom in prikazom same tipkovnice na zaslo-
nu pametnega mobilnega telefona Android.

Tipke so pri tipkovnici Typewise razporejene v 
obliki satovja. Pristop zagotovo ne bo ustrezal 
vsem, toda tisti ki se ga lahko navadijo, bodo 
kmalu ugotovili, da postavitev omogoča hitrej-
še tipkanje z obema palcema. Poleg tega naj bi 
bilo pri tipkanju precej manj napak. Seveda 
obstaja tudi tradicionalna postavitev tipk, ki 
smo je vajeni pri tipkovnicah za Android.
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Navidezna tipkovnica Typewise ponuja tudi 
celo vrsto funkcij, ki so za tovrstne aplikacije pre-
cej pogoste. Tu na primer obstaja možnost sa-
modejnega popravljanja natipkanega besedila, 
pri čemer je zagotovljena podpora za več kot 40 
jezikov. Obstajajo tudi priročno oblikovane kret-
nje, ki dodatno olajšajo in pospešijo tipkanje.
Navidezna tipkovnica Typewise za mobilne na-
prave Android je na voljo za prenos na spletni 
povezavi bit.ly/Typewise (trgovina Google Play). 
Osnovna različica je na voljo brezplačno, na-
predna različica Pro pa je na voljo že za manj kot 
20 evrov (enkratno plačilo) oziroma za okoli 6 
evrov mesečno.

Kaj se skriva v sledilni 
napravi Apple AirTag? 

Pri podjetju Apple so nas nedavno presenetili s 
pripravo nadvse nenavadnega izdelka. Govori-
mo o napravi AirTag, ki je namenjena iskanju iz-
gubljenih predmetov. Pokaže nam točno lokaci-
jo predmeta z navodili, kako do njega pridemo.
Naprava Apple AirTag je vključena v Applovo 
omrežje “Find My”, kar še dodatno olajša iskanje 
preko ostalih Applovih uporabnikov, ki se mor-
da gibljejo v bližini predmeta. Še posebej pri-
ročna pa je cena, ki v ZDA znaša preračunanih 
24 evrov. Če želimo paket štirih sledilnih naprav 
AirTag, bomo zanje odšteli le preračunanih 82 
evrov, kar res ni veliko.

Strokovnjaki spletnega portala iFixit so za nas 
pogledali v notranjost sledilne naprave Apple 
AirTag in prišli do spoznanja, da je kovinsko po-
krivalo enostavno odstranljivo, pod njim pa naj-
demo baterijo vrste CR2032. To pomeni, da na-

prave Apple AirTag ni treba polniti. Dostop do 
vseh ostalih komponent pa ni enostaven, saj so 
komponente med seboj zalepljene. V notranjo-
sti najdemo tudi zvočnik in namensko elektron-
sko vezje, ki je prav tako zalepljeno na ohišje.
To v praksi pomeni, da sledilna naprava Apple 
AirTag v lastni režiji ni popravljiva. Če se naprava 
pokvari in ni več v garanciji, jo lahko le zavrže-
mo, a na srečo nas nakup nove ne bo stal preti-
rano.

Leta 2023 prihaja 
upogljivi iPhone
Eden najbolj znanih Applovih analitikov, Mi-
ng-Chi Kuo napoveduje, da leta 2023 prihaja 
20,32-centimetrski upogljivi iPhone. Če se govo-
rice uresničijo, bi lahko dobili celo iPhone, ki se 
ne upogiba zgolj na sredini.
Ming-Chi Kuo, običajno precej zanesljivi Applov 
analitik in “leaker” spet prehiteva konkurenco za 
več let. Tokrat Kuo napoveduje, da naj bi Apple 
načrtoval izdajo prvega upogljivega iPhona v 
letu 2023. 

Po pisanju spletnega tehnološkega portala Ma-
cRumors Kuo napoveduje, da naj bi bil upogljivi 
iPhone opremljen z 8-palčnim oziroma 
20,32-centimetrskim QHD+ upogljivim OLED 
zaslonom. Kuo ocenujuje, da Apple pričakuje 
med 15 in 20 milijonov prodanih naprav, kar 
sklepa iz Applovega načrta kapacitete. 
Zanimivo je tudi to, da Kuo napoveduje nekoli-
ko bolj moderno “silver nanowire” tehnologijo 
zaslonov na dotik, ker naj obstoječa tehnologija 
ne bi podpirala več kot zgolj enega upogljivega 
dizajna. Apple je tovrstno tehnologijo uporabil 
na primer že v HomePodu. 
Če so govorice zanesljive, bi Apple lahko razvijal 
napravo, ki se ne upogne zgolj na sredini, kot 
smo navajeni pri večini obstoječih upogljivih 
naprav. V bistvu nas takšna poteza niti ne bi pre-
več presenetila, saj Apple rad počne stvari čisto 
po svoje. 
Še en “če” … Če torej Applu uspe narediti napra-
vo, kot jo napoveduje Kuo, bo zanimivo opazo-
vati tudi način, kako bo kupce prepričal v nakup. 
Dandanes so upogljivi telefoni še stvar redkih 
entuziastov, za kar lahko v največji meri okrivi-
mo astronomske cene upogljivih naprav in 
vprašljivo vzdržljivost materialov.
Je pa tudi res, da bodo ljudje kupili karkoli, kar 
nosi Applov logotip. Strokovnjaki so še vedno 
mnenja, da bi lahko upogljivi telefoni v prihod-
nosti postali nov standard, četudi tehnologija 
danes še ni tam, kjer si jo morda želimo. Samo 
upamo lahko, da se bo tehnologija skupaj z ma-
teriali v naslednjih nekaj letih dovolj razvila, da 
nam ne bo potrebno skrbeti, ali bo upogljivi te-
lefon preživel naslednje zapiranje in odpiranje. 

Procesorji Intel Alder 
Lake-S le še vprašanje 
časa 

Inženirji podjetja Intel so trenutno osredotočeni 
predvsem na pripravo posebnih hibridnih pro-
cesorjev, ki bodo temeljili na osnovi procesor-

Distribucija ELO v Sloveniji podjetje ZELINKA d.o.o.

T: 01 565 36 40 | E: prodaja@zelinka.si | www.zelinka.si | ZELINKA d.o.o., Stožice 100 a, 1000 Ljubljana
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skih jeder Alder Lake. Gre za prve procesorje po-
djetja Intel, ki bodo temeljili na osnovi 10-nano-
metrske tehnologije, imenovane »SuperFin«. Na 
trg naj bi prišli tekom letošnjega leta, primarno 
pa bodo namenjeni osebnim računalnikom. 
Nekoliko kasneje bi jih lahko našli celo v zmoglji-
vejših prenosnih računalnikih, opremljenih z je-
dri Alder Lake-P.

Prvi preizkusi, opravljeni z novimi procesorji In-
tel Alder Lake so presenetili tudi največje pozna-
valce. Novi procesorji namreč nudijo kar do 20 
odstotkov večjo zmogljivost v primerjavi z 
zdajšnjimi procesorji, opremljenimi z jedri Tiger 
Lake (Willow Cove 10nm). Poleg tega so novici 
nadvse varčni z električno energijo, saj pri polni 
obremenitvi porabijo do 15 odstotkov manj 
električne energije v primerjavi s predhodniki. 
Pri tem velja omeniti, da bodo procesorji Intel 
Alder Lakepri enaki frekvenci preračunavanja 
podatkov za do polovico zmogljivejši v primer-
javi s procesorji Skylake.
Kot kaže, se bodo na trgu kmalu pojavile tudi 
prve osnovne plošče s podporo za nove proce-
sorje Intel Alder Lake. Programska oprema za 
nadzor strojne opreme računalnikov HWiNFO bo 
namreč kmalu dodala podporo za sistemski na-
bor Intel Z690, ki je ključen za delovanje novih 
Intelovih procesorjev. Novi sistemski nabor se bo 
nahajal na osnovnih ploščah Asus ROG Maximus 
XIV. Novost bo za nameček opremljena še s pod-
nožjem LGA 1700, kar pomeni, da novi procesorji 
ne bodo združljivi z obstoječimi rešitvami.

Poceni Realme C21 
končno prispel v 
Evropo
Pametni mobilni telefoni, ki imajo za povpreč-
nega uporabnika vse, kar telefon mora imeti, na 
srečo postajajo cenovno vse bolj dostopni. To 
vsekakor drži tudi za novi pametni mobilni tele-
fon Realme C21. Novost je namreč opremljena z 
relativno zmogljivo strojno opremo. Za različico 
s tremi gigabajti sistemskega pomnilnika in 32 
gigabajti notranjega pomnilnika je treba odšteti 
129 evrov, za naprednejšo različico s štirimi giga-
bajti sistemskega pomnilnika in 64 gigabajti no-
tranjega pomnilnika pa 139 evrov.
Pametni mobilni telefon Realme C21 je grajen 
na osnovi zaslona s 16,6-centimetrsko oziroma 
6,52-palčno diagonalo in mobilnega procesorja 

MediaTek Helio G35. Opremljen je z baterijo ka-
pacitete 5.000 miliamper ur in z napredno teh-
nologijo Super Power Saving Mode, ki telefonu 
v načinu pripravljenosti zagotavlja več kot dva 
dni avtonomije. Ne gre spregledati niti sistema 
treh digitalnih fotoaparatov, pri čemer je glavni 
opremljen s tipalom ločljivosti 13 milijonov točk.
Preostala strojna oprema pametnega mobilne-
ga telefona Realme C21 obsega še tri gigabajte 
oziroma štiri gigabajte sistemskega pomnilnika 
in 32 gigabajtov oziroma 64 gigabajtov notra-
njega pomnilnika. Notranji pomnilnik po potre-
bi seveda lahko razširimo s pomočjo pomnilniš-
ke kartice. Na vgrajenem pomnilniku je name-
ščen mobilni operacijski sistem Android 10 s 
prirejenim grafičnim vmesnikom Realme UI. Ne 
gre pa spregledati niti 3,5-milimetrskega pri-
ključka za slušalke.

Nov rekord za prenosne 
računalnike 
Chromebook 

V lanskem letu je nenadna pandemija koronavi-
rusa organizacije in podjetja prisilila, da so se hi-
tro odzvala, posledično pa je delo na daljavo 
postalo del našega vsakdana. Od celotne krize 
je daleč največ pridobil trg prenosnih in na-
miznih računalnikov Chromebook. Ti so namreč 
čez noč postali zelo priljubljeni, tako med obi-
čajnimi kot tudi med poslovnimi uporabniki.

Izkoristite popuste

ugodne cene
in popusti

Ljubljana/BTC Center Desetka Hala 10, Šmartinska 152, 1000 
Ljubljana, t. 01/541 90 01;   Jurčkova Ljubljana/Park Center Rudnik
cesta 228, 1000 Ljubljana, t. 01/281 13 00;  Drofenikova 7, Šentjur
3230 Šentjur, t. 03/746 42 00  Center sodobnega ; Šenčur/Kranj
bivanja Cubis, Poslovna cona A2, 4208 Šenčur, t. 04/595 11 80; 
Novo Mesto Trgovski center Rialto, Bršljin, Foersterjeva ulica 10, 
8000 Novo Mesto, t. 07/393 36 30;  Ljubljanska cesta 5, 6000 Koper
Koper,  t. 05/639 76 10;  Šaleška cesta 20a, 3320 Velenje, Velenje
t. 03/897 36 20;  Mercator center, Plese 1, 9000 Murska Sobota
Murska Sobota, t. 02/530 02 80;  Ulica 11. Leskovec/Krško
novembra 57a, 8273 Leskovec pri Krškem, t. 07/393 36 35; 
Kromberk/Nova Gorica Industrijska cesta 5, 5000 Nova 
Gorica/Kromberk, t. 05/393 57 00;  TC Swaty, Titova cesta Maribor
62, 2000 Maribor, t. 02/805 00 40.

Nudimo vam

Razstavno-prodajni saloni

Z vami �e
30

LET

GOTOVI PARKETI

PREPROGE

LAMINATI

VINILNE PLOŠČE 

brezplačna dostava pri
nakupu nad 200€
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Prodaja prenosnih in namiznih računalnikov 
Chromebook se je namreč povzpela v nebo. Na 
medletni ravni se je povečala za neverjetnih 280 
odstotkov, kar niti ne preseneča glede na to, da 
je trgovcem po svetu skupno uspelo prodati 
več kot 30 milijonov prenosnih in osebnih raču-
nalnikov Chromebook. Prodaja naj bi se po pre-
pričanju poznavalcev letos le še povečala.
Največji porast prodaje osebnih računalnikov 
Chromebook so zabeležila podjetja HP, Sam-
sung in ASUS, ki so odlične rezultate dosegli 
tudi s prodajo klasičnih osebnih računalnikov. 
Na svetovni ravni je namreč podjetjem HP, Sam-
sung in ASUS skupno uspelo prodati kar 57,5 mi-
lijona osebnih računalnikov, kar je precej več kot 
v enakem obdobju lani.

AMD in Nvidia skupaj 
za superzmogljiv 
računalnik 

Nedavna raziskava analitskega podjetja Mercu-
ry Research je pokazala, da je podjetju AMD v 
lanskem letu uspelo pridobiti kar zajeten kos tr-
žnega deleža. S tem je doseglo največjo rast, in 
sicer tako na področju prodaje procesorjev za 
osebne računalnike kot tudi za strežnike. Zato 
ne preseneča, da se je podjetje Hewlett Packard 
Enterprise (HPE) pri pripravi novega superraču-
nalnika odločilo ravno zanje.
Podjetje HPE bo zanimivi superračunalnik pri-
pravilo za singapurski nacionalni center su-
perračunalnikov (National Supercomputing 
Centr). Novost pričakovano ne bo poceni, saj je 
bila ocenjena na kar preračunanih 25 milijonov 
evrov. Novi superračunalnik bo opremljen tako 
z zmogljivimi strežniškimi procesorji AMD EPYC 
Milan kot tudi z nadvse zmogljivimi grafičnimi 
jedri A100 podjetja Nvidia.
Superračunalnik HPE Cray EX bo opremljen s kar 
100.000 procesorskimi sredicami AMD Zen 3 in 
352 grafičnimi karticami Nvidia A100. Novost naj 
bi pri polni obremenitvi dosegla 10 petaflopov 

moči, hitrost prenosa in zapisa podatkov pa bo 
potekala pri 300 gigabajtih na sekundo.

Izjemno zmogljiv računalniški sistem HPE Cray 
EX bo nared za uporabo najkasneje v začetku 
prihodnjega leta, sprva pa bo v uporabi predv-
sem za medicinske raziskave. 

Sprejeli “pravilo ene 
ure” za teroristične 
vsebine 

Svetovni splet je že po svoji naravi svoboden in 
odprt medij. S tega razloga je internet izjemno 
priročen tudi za teroriste in teroristične organi-
zacije, saj ga je zaradi »odprtosti« in »obsega« 
težko nadzirati. Da bi teroristom vsaj malo otežil 
njihova dejanja, je evropski parlament pred ne-
davnim sprejel zakonodajo, uperjeno predvsem 
proti tistim ponudnikom internetnih storitev, ki 
zlorabljajo svoje platforme za širjenje teroristič-
nih vsebin na ozemlju Evropske unije.

Nova zakonodaja se dotika tudi ponudnikov 
povsem legitimnih storitev, kot je na primer Fa-
cebook, kjer zlonamerni uporabniki brez večjih 
zadržkov objavljajo sporne vsebine in celo no-

vačijo uporabnike v teroristične organizacije. V 
skladu z novo zakonodajo bodo države Evrop-
ske unije lahko ponudnike internetnih storitev, 
ki sistematično in vztrajno ne upoštevajo zako-
nodaje o obvezni odstranitvi terorističnih vse-
bin v eni uri od prejema prijave, kaznovale z de-
narno kaznijo. Globa bi v najslabšem primeru 
lahko znašala do 4 % njihovega globalnega pro-
meta.
Ponudniki spletnih vsebin bodo morali reagirati 
le v primeru, da prejmejo prijavo, ne bo pa jim 
treba aktivno iskati spornih vsebin, shranjenih 
na njihovih platformah. Če se bodo podobne 
kršitve s strani uporabnikov nadaljevale, bodo 
ponudniki spletnih storitev skoraj zagotovo pre-
jeli še zahtevo za sprejem dodatnih ukrepov. 
Med njimi najdemo redno poročanje pristojnim 
organom ali povečanje človeških virov z name-
nom učinkovitejšega odstranjevanja spornih 
vsebin.
Nova zakonodaja za hitro odstranitev teroristič-
nih vsebin s svetovnega spleta bo pričela urad-
no veljati v drugi polovici meseca maja. Države 
članice bodo imele 12 mesecev časa za vpeljavo 
nove zakonodaje v svoj pravni red. Prav tako 
bodo države članice lahko določile kazen v pri-
meru da se ponudniki storitev ne bodo držali 
pravil. Največja kazen pa ne sme presegati že 
omenjenih štirih odstotkov njihovega globalne-
ga prometa.

Tudi dotik robota 
pozitivno vpliva na 
čustveno stanje ljudi 

Robotika je v zadnjih nekaj letih močno napre-
dovala in dobiva nove razsežnosti, ki bodo ned-
vomno poenostavile naše življenje in vsakdanja 
opravila. To je tudi razlog, da številna podjetja 
robote vsaj po zunanjem videzu poskušajo 
močno približati ljudem. Nedavna raziskava pa 
je pokazala, da bi to lahko imelo tudi pozitivne 
učinke na ljudi.

www.techtrade.si

VSI IMAMO SUPER WIFI
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Nedavno opravljena nemška študija je namreč 
pokazala, da so se ljudje, ki se jih je humanoidni 
robot dotaknil med pogovorom, pozneje poču-
tili bolje in so posledično lažje preboleli svoja 
hrepenenja. Raziskava je pokazala tudi, da so se 
udeleženci ob dotiku robota nasmehnili in se 
mu niso upirali. Anketiranci so pred tovrstnimi 
roboti za nameček lažje pokazali svoja čustva in 
večje zanimanje za pogovor, ki je potekal 
sproščeno oziroma na enak način, kot bi pogo-
vor potekal z osebo, ki ji prostovoljci povsem 
zaupajo.

Raziskovalci ugotavljajo, da lahko dotik robota 
med pogovorom pozitivno vpliva na človeške 
izkušnje. Poleg tega se je izkazalo, da lahko ro-
bote uporabimo za motivacijo, kot je na primer 
prepričevanje ljudi k vadbi. Ker pa so interakcije 
med človekom in robotom zapletene, bodo ra-
ziskovalci v to panogo vložili še kar nekaj dela. 

Mnogi so celo prepričani, da bi lahko roboti že v 
bližnji prihodnosti lahko povsem nadomestili 
prijatelje ali celo partnerje, kar pa je iz mnogih 
vidikov lahko tudi problematično.

Nvidia ponovno 
omejuje rudarjenje z 
grafično RTX 3060 

Zaradi vse bolj množičnega rudarjenja kriptova-
lut z uporabo grafičnih kartic višjega cenovnega 
razreda se je povpraševanje po grafičnih karti-
cah višjega cenovnega razreda močno poveča-
lo. To posledično pomeni, da so njihove zaloge 
ponekod po svetu praktično pošle, maloprodaj-
ne cene pa so poskočile navzgor.
Ker kripto rudarji nadvse obožujejo grafične krti-
ce GeForce RTX 3060, so pri podejtu Nvidia va-
nje vgradili posebno omejitev, ki zmanjšuje nji-
hovo učinkovitost pri rudarjenju kriptovalut. So 
pa napredni računalničarji že pred časom našli 
način, kako prelisičiti omenjeno omejitev, tako 
da so uporabili poseben vmesnik, ki simulira de-
lovanje zunanjega zaslona (HDMI dummy). 
Kljub temu se Nvidia ne preda zlahka.
Inženirji podjetja Nvidia bodo rudarjenje kripto-
valut poskušali omejiti najprej s pripravo nove-
ga gonilnika. Povsem prenovljena omejitev bo 

vgrajena v gonilnik GeForce, različice 466.27. Po-
leg tega naj bi Nvidia prihajajoče grafične krati-
ce družine GeForce RTX 30 opremila z novo ra-
zličico jeder, ki bodo prav tako »odporna« na 
rudarjenje kriptovalut, kar bo veljalo za grafične 
kartice družin GeForce RTX 3060 Ti, GeForce 
3070 in GeForce 3080.

Adut prenosnika 
Galaxy Book Go bo 
avtonomija delovanja 

Pri Samsungu naj bi kmalu predstavili poseben 
prenosni računalnik, ki ponuja najboljše razmer-
je med zmogljivostjo in avtonomijo delovanja. 
Govorimo o prenosnem računalniku družine 
Galaxy Book Go, ki naj bi bil opremljen s proce-
sorjem družine Qualcomm Snapdragon 7c/8cx. 
Kljub temu naj bi novost poganjala operacijski 
sistem Microsoft Windows 10 in zagotavljala 



  Računalniške novice maj 20218

NOVICE

»

»

izjemno dolgo avtonomijo delovanja z enim sa-
mim polnjenjem.
Nadvse zanimiv prenosni računalnik Samsung 
Galaxy Book Go bo za prikazovanje kakovostnih 
slik uporabljal zaslon s 35-centimetrsko oziroma 
14-palčno diagonalo visoke ločljivosti. Prenosni 
računalnik Samsung Galaxy Book Go bo na vo-
ljo v dveh različicah: s štirimi gigabajti sistem-
skega pomnilnika LPDDR4x in 128 gigabajti pro-
stora za shranjevanje podatkov (procesor Sna-
pdragon 7c) ter v navezi z osmimi gigabajti si-
stemskega pomnilnika LPDDR4x in 256 gigabaj-
ti prostora za shranjevanje podatkov (Snapdra-
gon 8cx). Na voljo bo tudi različica LTE.
Prenosni računalnik Samsung Galaxy Book Go 
naj bi bil za do 10 odstotkov zmogljivejši v pri-
merjavi z zdajšnjo generacijo prenosnikov Ga-
laxy Book, oziroma do 40 odstotkov bolj učinko-
vit pri preračunavanju grafičnih vsebin. Novi 
Galaxy Book Go naj bi predstavili še pred pričet-
kom letošnjega poletja. Cena se bo gibala okoli 
450 evrov.

Apple kmalu z novim 
lastnim procesorjem 

Ob prestavitvi prvega procesorja Apple M1 no-
vembra lani je bilo med računalniškimi zanese-
njaki veliko navdušenja. Novost je namreč na 
sintetičnih testih dosegla trikrat večjo zmoglji-
vost v primerjavi s štirijedrnim procesorjem In-
tel, ki je bil vgrajen v prejšnji generaciji računal-
nikov Apple. Precejšnjih izboljšav zmogljivosti je 
bila deležna tudi vgrajena grafična rešitev, saj 
naj bi ponujala do šestkrat večjo zmogljivost v 
primerjavi s prejšnjo generacijo.
Kot kaže, pa je sedaj prišel čas za njegovega na-
slednika. Na spletu so se namreč pojavile govo-
rice, da naj bi podjetje Apple že zagnalo proi-

zvodnjo lastnega mobilnega procesorja M2, ki 
naj bi temeljil na osnovi najnovejšega proizvod-
nega procesa, poznanega kot napredna 5-na-
nometrska tehnologija (5-nanometer plus ali 
N5P). Za nameček bo opremljen tudi z vgraje-
nim grafičnim jedrom in napredno umetno in-
teligenco.

Apple naj bi v novi mobilni procesor M2 vgradil 
v še več izdelkov. Trenutno je namreč še vedno 
veliko izdelkov računalniškega giganta opre-
mljenih z Intelovimi procesorji. Če bo šlo vse po 
načrtih, bo Apple najkasneje do konca prihod-
njega leta nadomestil vse procesorje Intel z last-
nimi. Več o novem procesorju Apple M2 naj bi 
bilo znanega v prihodnjih nekaj tednih.

PlayStation 5 podira 
rekorde
Ljubitelji iger so konec lanskega novembra 
končno dočakali prihod ene izmed najbolj pri-
čakovanih igralnih konzol vseh časov – Sony 
PlayStation 5. Povpraševanje po njej je precej 
večje od pričakovanj. Ljubiteljem konzolnih iger 
sta na voljo dve različici nove igralne konzole 
podjetja Sony, in sicer klasična PlayStation 5 ter 
PlayStation 5 Digital Edition, ki ne razpolaga z 
optičnim pogonom. Za klasično igralno konzo-
lo PlayStation 5 z optičnim pogonom je treba 

odšteti kar 499 evrov, za PlayStation 5 Digital 
Edition pa 399 evrov.
Čeprav je povpraševanje po igralni konzoli 
PlayStation 5 precej večje od ponudbe, podjetje 
Sony z njo beleži rekord za rekordom. Od začet-
ka prodaje novosti pa do konca letošnjega mar-
ca je računalniškemu gigantu skupno uspelo 
prodati kar 7,8 milijona igralnih konzol. Če bi bilo 
na voljo več igralnih konzol PlayStation 5, so po-
znavalci prepričani, da bi Sonyju uspelo prodati 
še te. 

Priljubljenost igralnih konzol Sony PlayStation 
se pozna tudi na mesečni naročnini Playstation 
Plus. Ta je namreč samo v zadnjem letu pridobi-
la 14,7 odstotka uporabnikov, skupno pa jo upo-
rablja že 47,6 milijona ljubiteljev iger. Naj kot za-
nimivost omenimo še, da gredo odlično v pro-
dajo tudi igre za igralni konzoli Playstation 4 in 
Playstation 5. Skupno je namreč trgovcem te-
kom leta uspelo prodati kar 338,9 milijona kon-
zolnih iger.

Galaxy M42 po zmerni 
ceni nudi vse, kar 
potrebujete 

Podjetje Samsung nas je tokrat prijetno prese-
netilo s pripravo nadvse zanimivega pametne-
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ga mobilnega telefona Galaxy M42. Gre za pa-
metni mobilni telefon srednjega cenovnega ra-
zreda, ki nudi polno podporo za mobilno 
omrežje 5G. Novost bo na izbrane trge prispela 
v maju, za vstopno različico pa bo treba odšteti 
le 245 evrov.

Inženirji podjetja Samsung so pametni mobilni 
telefon Galaxy M42 opremili s procesorjem Sna-
pdragon 750G. Ta je dovolj zmogljiv tudi za naj-
zahtevnejše naloge, hkrati pa nudi tudi pod-
poro za hitra mobilna omrežja 5G. Za zajem fo-
tografij je na voljo glavno slikovno tipalo ločlji-
vosti 48 milijonov slikovnih točk. To bo dovolj za 
kakovosten zajem fotografij in videoposnetkov 
tudi pri pogojih, ki niso najbolj idealni.
Pametni mobilni telefon Samsung Galaxy M42 
bomo lahko dolgo uporabljali brez polnjenja, 
saj je opremljen z baterijo kapacitete 5.000 mi-
liamper ur, ki omogoča hitro polnjenje, kar po-
meni, da bo telefon vedno nared za uporabo. 
Seveda ne moremo mimo zaslona Super AMO-
LED s kar 16,7-centimetrsko oziroma 6,6-palčno 

diagonalo, ki ima na vrhu zarezo za spletno ka-
mero ločljivosti 20 milijonov točk.
Samsung Galaxy M42 je na voljo v dveh različi-
cah. Šibkejša razpolaga s šestimi gigabajti si-
stemskega pomnilnika in 128 gigabajti prostora 
za shranjevanje podatkov, zmogljivejša pa z 
osmimi gigabajti sistemskega pomnilnika in 128 
gigabajti prostora za shranjevanje podatkov. Za 
nakup slednje bo treba na indijskem trgu odšte-
ti preračunanih 267 evrov, za manj zmogljivo ra-
zličico pa preračunanih 245 evrov.

Procesor konzole Xbox 
Series X tudi za 
računalnike 

Nova igralna konzola Xbox Series X podjetja Mi-
crosoft je med ljubitelji iger zelo priljubljena. 
Zato ne preseneča, da gre v prodajo kot za sta-
vo. Še več, njene zaloge so praktično pošle že 
skoraj povsod po svetu. Ker je povpraševanje 
po igralni konzoli Series X še vedno visoko, je 
mnogi po vsej verjetnosti še nekaj časa ne bodo 
videli.
Bomo pa po vsej verjetnosti lahko kmalu upora-
bljali enak procesor, kot je v igralni konzoli Xbox 
Series X. Gre za procesor AMD 4700S, ki je bil si-
cer pripravljen izključno za priljubljeno Micro-

softovo igralno konzolo, opremljen z osmimi fi-
zičnimi in 16 navideznimi jedri, ki pri polni obre-
menitvi dosežejo frekvenco kar štiri gigaherce. 
Najdemo še 12 megabajtov predpomnilnika, 
tehnologija izdelave pa je pričakovano 7-nano-
metrska.

Procesor AMD 4700S bo sprva na voljo le v na-
vezi s kompletom, imenovanim AMD 4700S De-
sktop Kit. Osnovna plošča velikosti mini-ITX bo 
opremljena še z grafično kartico Radeon RX 550 
z dvema gigabajtoma grafičnega pomnilnika in 
pogonom Solid State kapacitete 500 gigabaj-
tov. Če gre verjeti spletnim govoricam, bo si-
stem primerljiv s prenosnim računalnikom, ki je 
opremljen s procesorjem Intel Core i7-9750H in 
grafično kartico GeForce RTX 2060. 
Za vse skupaj naj bi bilo treba odšteti med pre-
računanimi 585 in 715 evri. Kdaj bo novost de-
jansko na voljo za nakup, še ni znano, po vsej 
verjetnosti pa jo bomo ugledali še pred jesenjo.
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Nova Amazonova 
tablica Fire HD 10

Na področju tabličnih računalnikov je konkuren-
ca še vedno velika. To proizvajalce »sili« v razvoj 
vse bolj inovativnih izdelkov. Tokrat je svojih pet 
minut slave požel Amazon, in sicer s pripravo 
nove različice tabličnega računalnika Fire HD 10. 
Čeprav se novinec ne more kosati s paradnimi 
konji priznanih proizvajalcev, je več kot odličen 
za običajne uporabnike, ki prisegajo na enostav-
nejše spletne storitve.

Prenovljena tablica Fire HD 10 (2021) ponuja ka-
kovosten zaslon ločljivosti 1080p s 25,7-centi-
metrsko oziroma 10,1-palčno diagonalo. Tudi 
moči tablici zlahka ne zmanjka, saj je opremlje-
na z osemjedrnim procesorjem frekvence 2,0 
gigaherca. Preostala strojna oprema obsega še 
tri gigabajte sistemskega pomnilnika in 32 giga-
bajtov oziroma 64 gigabajtov pomnilnika za 
shranjevanje podatkov. Slednjega lahko po po-
trebi razširimo s pomočjo pomnilniške kartice, 
in sicer do enega terabajta.
Kar zadeva sprednje kamere, je na voljo tipalo 
ločljivosti dveh milijonov slikovnih točk. To ni 
prav veliko, a vseeno dovolj za priložnostno 
opravljanje videokonferenc. Napolnjena bateri-
ja novega tabličnega računalnika Amazon Fire 
HD 10 (2021) zadošča za do 12 ur avtonomije de-

lovanja, za povezljivost pa skrbi povezava Wi-Fi 
802.11 ac (Dual Band). Novost ni pretirano draga, 
saj je za vstopno različico treba odšteti le 150 
evrov.

Prvi sistemski 
pomnilniki DDR5 so že 
nared 

Zmogljivost in odzivnost sistemskega pomnilni-
ka sta za hitro in zanesljivo delovanje osebnega 
računalnika ključnega pomena. Zato ne prese-
neča, da proizvajalci v razvoj tovrstnih računal-
niških komponent še vedno vlagajo zajetne ko-
ličine denarja in človeških virov. Pri tem sta tre-
nutno izjemno uspešni kitajski podjetji Jiahe 
Jinwei in Netac. Njihovim inženirjem je namreč 
uspelo izdelati pomnilnike DDR5 za običajne 
uporabnike, ki bodo kmalu naprodaj.

Sistemski pomnilniki DDR 5 bodo sprva seveda 
namenjeni najzmogljivejšim osebnim računal-
nikom in delovnim postajam. Izdelani so na os-
novi pomnilniških čipov podjetja Micron in 
bodo lahko delovali pri frekvenci do 4.800 me-
gahercev, in sicer brez navijanja. Prvi pomnilniš-
ki moduli DDR5 podjetji Jiahe Jinwei in Netac 
ponujajo 32 gigabajtov prostora. Poleg tega pri 
delovanju porabijo malo električne energije, saj 
delujejo pri napetosti 1,1 volta.
Prve osnovne plošče za sistemske pomnilnike 
DDR5 bosta izdelali podjetji MSI in Asus. Plošče 
bodo temeljile na osnovi nove generacije si-

stemskih naborov podjetja Intel. Prvi procesorji, 
združljivi z sistemskimi pomnilniki DDR5 pa 
bodo procesorji Intel s sredicami Alder Lake. O 
maloprodajni ceni novih pomnilnikov pa je še 
prezgodaj govoriti.

Zmogljivi AMD Ryzen 9 
5900X pometel s 
konkurenco 

Pri podjetju AMD so že pred časom razkrili novo 
družino procesorjev Ryzen, namenjenih oseb-
nim namiznim računalnikom. Govorimo o pro-
cesorjih AMD družine Ryzen 5000. Novi proce-
sorji AMD temeljijo na osnovi zgradbe Zen 3 in 
so izdelani s pomočjo izboljšane 7-nanometrske 
tehnologije, natančneje “7nm + EUV”, ki se je na 
področju izdelave procesorjev izkazala kot 
nadvse uspešna.

Med vsemi je posebej zanimiv procesor Ryzen 9 
5900 X, ki za preračunavanje podatkov upora-
blja 12 procesorskih sredic oziroma 24 procesor-
skih niti. Procesor preračunava podatke pri fre-
kvenci 3,7 gigaherca, količina predpomnilnika 
znaša 64 megabajtov. Zato ne preseneča, da je 
Ryzen 9 5900 X trenutno najbolj želen procesor 
v spletni prodajalni Amazon, kljub temu da je 
njegova maloprodajna cena (660 evrov) precej 
višja v primerjavi s priporočljivo (480 evrov).
Na drugi strani je podjetje Intel, ki se s prodajo 
novih procesorjev 11. generacije ne more hvaliti. 
Njegov daleč najbolj priljubljen procesor je sicer 
osemjedrni Core i7-10700K, na voljo za okoli 265 
evrov. Naj omenimo tudi, da je drugi najbolje 
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prodajani procesor Ryzen 7 3700X podjetja 
AMD, vrednoten na okoli 250 evrov. 

Nova nevarnost za 
uporabnike storitve 
Telegram 

Storitev Telegram je vse bolj priljubljena tako 
med uporabniki pametnih mobilnih telefonov 
kot tudi osebnih računalnikov. Glavni namen to-
vrstne storitve za izmenjavo sporočil je namreč, 
da do neke mere spominja na družbeno omrež-
je. Zato ne preseneča, da jo mesečno aktivno 
uporablja že več kot 500 milijonov uporabnikov.
Na žalost storitev Telegram postaja vse bolj za-
nimiva tudi za spletne kriminalce. To so nedav-
no dokazali tudi varnostni raziskovalci podjetja 
Check Point Research, ki so na spletu odkrili 
nadvse škodljivo programsko kodo, imenovano 
ToxicEye. Ključni namen te zlonamerne kode je 
seveda pridobiti nadzor nad žrtvinim računalni-
kom in poskrbeti za krajo podatkov.

Nova zlonamerna koda se širi preko elektron-
skih sporočil, preko katerih nepridipravi posku-
šajo uporabnike Telegrama prepričati, da klikne-
jo na povezavo, v kateri se nahaja omenjena 
škodljiva programska koda. Takoj zatem sledi 
okužba osebnega računalnika, s tem pa nepridi-
pravi pridobijo dostop do podatkov uporabni-
kov.
Na srečo lahko relativno hitro preverimo, ali je z 
novo škodljivo programsko kodo okužena tudi 
naša naprava: zadošča, da opremo raziskovalca 
v okviru operacijskega sistema Windows. Če na 
računalniku najdemo mapo »C:\Users\Toxi-
cEye\«, pomeni, da je okužen z omenjeno zlona-
merno kodo.

Motorola z zanimivim 
telefonom in ceno pod 
170 evri 

Podjetje Motorola nas je tokrat prijetno prese-
netilo s predstavitvijo pametnega mobilnega 
telefona, ki bo naprodaj za manj kot 170 evrov. 
Inženirji podjetja Motorola so novi telefon moto 
g20 namreč opremili z mobilnim osemjedrnim 
procesorjem Unisoc T700, štirimi gigabajti si-

stemskega pomnilnika in 64 gigabajti prostora 
za shranjevanje podatkov.

Pri pametnem mobilnem telefonu Motorola 
gmoto 20 je dobro poskrbljeno tudi za zajem 
fotografij in videoposnetkov, saj so na voljo kar 
štirje digitalni fotoaparati, in sicer s slikovnimi ti-
pali ločljivosti 48 milijonov slikovnih točk, 8 mili-
jonov slikovnih točk in dvakrat po 2 milijonoma 
slikovnih točk. Spletna kamera za sebke se po-
naša s tipalom ločljivosti 12 milijonov slikovnih 
točk, nahaja pa se na vrhu zaslona v reži, ki za 
uporabnika ni moteča.
Eden glavnih adutov pametnega mobilnega te-
lefona Motorola moto g20 je nedvomno bateri-
ja. Dolgo avtonomijo delovanja novincu zago-
tavlja baterija zmogljivosti 5.000 miliamper ur, ki 
podpira tehnologijo hitrega polnjenja z zmo-
gljivostjo 10 vatov. Tudi visokoločljiv zaslon ni 
od muh, saj je opremljen s kar 16,5-centimetr-
sko oziroma 6,5-palčno diagonalo. Na vgraje-
nem pomnilniku je nameščen operacijski sistem 
Android 11. Poleg tega najdemo še 3,5-milime-
trski vhod za slušalke ter podporo za brezžični 
povezavi Bluetooth 5.0 in Wi-Fi (802.11ac). Vgra-
jeni pomnilnik bomo lahko razširili s pomočjo 
pomnilniške kartice microSD.
Pametni mobilni telefon Motorola moto g20 je v 
evropskem prostoru naprodaj od konca aprila. 

Sistem, ki rudari z 
močjo 32 kartic GeForce 
RTX 3080 

Danes praktično ni človeka, ki še ne bi slišal za 
kriptovalute, saj je kriptomrzlica zajela ves svet. 
Na žalost pa se za pridobivanje oziroma rudarje-
nje kriptovalut večinoma uporabljajo grafične 
kartice, namenjene igranju grafično najzahtev-
nejših iger. Ljubitelji kriptovalut so bili v lanskem 
letu eni izmed največjih povpraševalcev po 
zmogljivih grafičnih karticah. V lanskem letu naj 
bi skupno kupili okoli tri milijone grafičnih kartic, 
zgolj za rudarjenje.
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Na srečo so ljubiteljem računalniških iger, ki za-
radi rudarjenja trpijo pomanjkanja grafičnih kar-
tic, priskočili na pomoč inženirji kitajskega po-
djetja Bitmain. Ti so namreč pripravili izjemno 
napreden sistem za rudarjenje kriptovalut, ki sliši 
na ime Antminer E9 Ethereum in pri polni obre-
menitvi doseže zmogljivost kar 3 GH/s. Omenje-
na zmogljivost naj bi ustrezala zmogljivosti 32 
grafičnih kartic visokega cenovnega razreda 
Nvidia GeForce RTX 3080 (Ampere).

Prednost sistema za rudarjenje kriptovalut An-
tminer E9 Ethereum podjetja Bitmain je tudi v 
relativno nizki porabi električne energije, saj pri 
polni obremenitvi porabi zgolj 2.556W vatov 
električne moči. To pomeni energijsko učinkovi-
tost 0.85 J/M, kar je precej manj od konkurence. 
Novost seveda ne bo poceni. Čeprav malopro-
dajna cena še ni bila razkrita, poznavalci verja-
mejo, da bo za sistem za rudarjenje kriptovalut 
Antminer E9 Ethereum podjetja Bitmain treba 
odšteti več kot preračunanih 16.500 evrov.

Upravljanje s 
službenimi vozili v 
sistemu MiniOffice 

V podjetju se vsak dan nabere veliko število po-
datkov in informacij, kot so število delovnih ur, 
dopusti, bolniške zaposlenih in še veliko več. 
Brez pravega sistema hitro zabredemo v ogro-

mne količine informacij, ki lahko vodijo do zao-
stanka s časom ali izgube podatkov.Del teh po-
datkov je tudi upravljanje z službenimi vozili, 
zato sistem MiniOffice ponuja obširno paleto 
rešitev.
S pomočjo aplikacije lahko vodimo celoten vo-
zni park podjetja z registrskimi oznakami in mo-
delom avtomobila. Vsako vozilo ima tudi svojo 
kartoteko s podrobnim opisom modela, podat-
ki o pnevmatikah, zavarovanju, parkirnem me-
stu, zadnjih servisih, porabljenem gorivu in še 
več.

Avtomobili so prav tako povezani s potnimi na-
logi, kjer lahko vpišemo stanje števca in pora-
bljeno gorivo, relacijo pa izberemo kar preko 
spletnih zemljevidov. V vozila se lahko vgradi 
tudi GPS sledilne naprave, ki dodatno olajšajo 
vnos in administracijo. Omogočajo namreč 
avtomatski prenos prevoženih kilometrov, sta-
nje goriva in informacijo o tem, kdo je vozil avto.

Rešeni so tudi prevzemi in predaje vozil ter re-
zervacije preko elektronskih obrazcev. Vse sku-
paj pa povežejo razni izpisi in poročila o posa-
meznem avtomobilu in celoten pregled potnih 
nalogov. Možen je tudi vklop opozoril za admi-
nistratorja (pretečen servisni interval, registraci-
ja, tehnični pregled). Več na www.e-tm.si.

Rusi razvili baterijo, ki 
se polni desetkrat 
hitreje
Sodobni mobilni telefoni srednjega in višjega ce-
novnega razreda so opremljeni z velikimi zasloni 
in nadvse zmogljivo strojno opremo. Težava pa je 
seveda v avtonomiji delovanja, saj ta zaradi ne-
prestane uporabe le redkokdaj preseže en dan. 
Ker uporabnikom za polnjenje mobilne naprave 
pogosto primanjkuje časa, so ruski znanstveniki 
zasnovali nadvse zanimivo baterijo.

Po petih letih predanega dela je tamkajšnjim 
znanstvenikom uspelo razviti baterije, ki temelji-
jo na osnovi nikelj-selen tehnologije. Njihova 
največja prednost je hitro polnjenje. V primerja-
vi z današnjimi litij-ionskimi baterijami, jih je mo-
goče napolniti kar desetkrat hitreje. Nove bate-
rije bodo sprva namenjene zgolj mobilnim tele-
fonom in manjšim prenosnim napravam.
Baterije s sistemom hitrega polnjenja lahko na-
mreč shranijo od 30 do 40 odstotkov manj elek-
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trične energije v primerjavi z litij-ionskimi baterija-
mi. Zaradi tega jih (vsaj zaenkrat) še ne bomo ugle-
dali v prenosnih računalnikih ali električnih vozilih. 
Po drugi strani pa ima novost poleg hitrega pol-
njenja še številne druge prednosti. Med njimi naj-
demo delovanje pri izredno nizkih temperaturah 
ter odpornost na požare in eksplozije, ki jih lahko 
povzroči poškodba baterije. Nove baterije so tudi 
prijaznejše do okolja, saj v primerjavi s klasičnimi 
baterijami vsebujejo precej manj kovin.

Je Microsoft obupal nad 
sistemom Windows 10X?

Pri podjetju Microsoft so nedavno razkrili podrob-
nosti o prihajajočem operacijskem sistemu Win-
dows 10X, a nič kaj konkretnega. Je pa iz njih ra-
zvidno, da naj bi šlo pri novicu za veliko več kot 
zgolj spremenjen začetni meni “Start”, saj naj bi ta 
dejansko združeval klasično namizje operacijskega 
sistema za osebni računalnik s tistim, ki je običajno 
del pametnih mobilnih telefonov in tabličnih raču-
nalnikov.
Na žalost pa novi Windows 10X zamuja. Ta bi mo-
ral luč sveta ugledati že maja, zaradi zapletov pa je 
izid novosti preložen na jesen. Sedaj pa so se poja-
vile celo govorice, da novi Windows 10X morda 
sploh ne bo ugledal luči sveta. Podjetje Microsoft 

naj bi namreč projekt ukinilo z namenom, da za-
gotovi več sredstev za vse bolj priljubljeni operacij-
ski sistem Windows. Pri podjetju Microsoft splet-
nih govoric vsaj zaenkrat še ne komentirajo. Kljub 
temu so poznavalci prepričani, da je verjetno le še 
vprašanje časa, kdaj bo Microsoft najavil uraden 
konec razvoja operacijskega sistema Windows 
10X.

Omenjeni operacijski sistem naj bi sicer poleg obi-
čajnega uporabniškega vmesnika vključeval vsaj 
eno ikono za nedavno uporabljene aplikacije (ena-
ko kot iPadOS), medtem ko naj bi imela funkcija za 
hitre nastavitve, kar se tiče podrobnosti, na voljo 
dve stopnji. Slednja sicer močno spominja na 
meni za prikaz obvestil, ki je že več let del mobilne-
ga operacijskega sistema Android. Ne gre spregle-
dati niti menija za hiter dostop do aplikacij, ki se 
nahaja na levi strani. Windows 10X naj ne bi bil na-
menjen zgolj uporabnikom osebnih računalnikov. 

Če bo do izida vendarle prišlo, bo svoj dom našel 
tudi na mobilnih napravah in tistih, ki bodo zdru-
ževale prednosti različnih naprav, kot so na primer 
prepogljivi pametni mobilni telefoni.

IBM kot prvi izdelal 
2-nanometrski čip

Inženirjem podjetja IBM je nedavno uspelo razviti 
novi proizvodni proces za čipovja, ki bo prinesel 
izjemne izboljšave na vseh področjih. Njihovim in-
ženirjem je namreč uspelo izdelati prvo elektron-
sko čipovje s pomočjo napredne 2-nanometrske 
tehnologije. To v praksi pomeni, da lahko v prostor 
površine nohta na roki spravimo kar 50 milijard 
tranzistorjev.
Uporaba napredne 2-nanometrske tehnologije bo 
prinesla številne prednosti. Ta bo namreč omogo-
čala izdelavo elektrosnkih čipov, ki bodo ponujali 
do 45 odstotkov večjo učinkovitost v primerjavi s 
čipi, ki so izdelani na osnovi zdajšnje 7-nanometr-
ske tehnologije. Poleg tega se bo drastično zmanj-
šala poraba električne energije. Za enako učinkovi-
tost bo namreč čip porabil kar 75 odstotkov manj 
električne moči v primerjavi z zdajšnjimi rešitvami.
Največ koristi od nove tehnologije bodo seveda 
imeli uporabniki mobilnih naprav. Avtonomija de-
lovanja naj bi bila z uporabo čipov, izdelanih s po-
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močjo 2-nanometrske tehnologije, kar 4-krat dalj-
ša v primerjavi s čipi, ki so izdelani na osnovi 7-na-
nometrske tehnologije. Prenosni računalniki pa 
bodo pridobili predvsem na zmogljivosti. Trenut-
no še ni znano, kdaj bodo prvi tovrstni čipi prispeli 
na trg. Ker bo izdelava zahtevala posebne stroje, so 
poznavalci prepričani, da bodo ti na voljo šele čez 
nekaj let.

Google privzeto z 
dvonivojsko 
avtentikacijo 

Varnost dostopnih gesel, ki jih uporabljamo za do-
stop do aplikacij in storitev, je vedno bolj pod 
vprašajem. Načinov, kako pridobiti ali celo uganiti 
geslo posameznega uporabnika je namreč veliko, 
predvsem pa je to lažje in cenejše od iskanja ranlji-
vosti v informacijskih sistemih ter aplikacijah. Zato 
je bolj kot ne le še vprašanje časa, kdaj bodo nepri-
dipravi uspeli razkriti uporabniško ime in geslo, ki 
jim bo omogočilo dostop do vaših dragocenih 
podatkov.
Oblikovanje varnih gesel ni enostavno, saj je treba 
biti pri tem zelo ustvarjalen, hkrati pa bi ga morali 
zamenjati vsaj enkrat na mesec. To pa je v praksi 
vse prej kot enostavno. Če nam vendarle uspeva, 
to še ne pomeni, da naše geslo ne bo pristalo v 
rokah nepridipravov. Dovolj je namreč že majhna 
neprevidnost, in svoje geslo lahko napadalcu kar 
sami izročimo s tem, da ga vpišemo v lažno splet-
no stran ali aplikacijo, lahko pa računalnik okužimo 
z zlonamerno programsko opremo in s tem posle-
dično ogrozimo svojo varnost. Teh težav pa pri 
uporabi Googlovih storitev ne bomo imeli več.
Pri podjetju Google so namreč najavili, da bo pri nji-
hovih storitvah kmalu privzeto vključena dvonivoj-
ska avtentikacija za vse uporabnike. To pomeni, da 
bo Google po uspešnem vnosu uporabniškega 
imena in gesla od nas zahteval še posebno kodo. To 

nam bo sistem posredoval preko kratkega sporočila 
SMS. Uporabniki bodo seveda še vedno imeli mož-
nost, da bodo dvonivojsko avtentikacijo izključili, 
kar pa iz varnostnih razlogov ni priporočljivo.

Več rešitev ne prinaša 
boljše zaščite 

Acronis, svetovni vodja na področju kibernetske 
zaščite je pred kratkim objavil ugotovitve druge 
letne raziskave za kibernetsko varnost, ki je odkrila 
nevarno pomanjkljivost med podjetji, ki želijo za-
ščititi svoje podatke pred neučinkovitimi naložba-
mi, ki so zavirale pot do cilja.
Globalna raziskava je odkrila, da 80 % podjetij upo-
rablja kar 10 rešitev za svoje potrebe po zaščiti 
podatkov in kibernetski varnosti. Kljub temu pa 
je več kot polovica teh podjetij lani zaradi izgu-
be podatkov utrpela nepričakovan izpad dela.

»Letošnja raziskava kibernetske varnosti jasno 
kaže, da več rešitev ne prinaša večje zaščite, saj je 
uporaba ločenih orodij za reševanje posameznih 
vrst izpostavljenosti sistemov zapletena, neučin-
kovita in draga rešitev,« pravi Serguei »SB« Belo-
ussov, ustanovitelj in izvršni direktor podjetja 
Acronis. »Te ugotovitve potrjujejo naše prepriča-
nje, da je pametnejši pristop kibernetska zaščita, 
ki v enem združuje varstvo podatkov, kibernet-
sko varnost in upravljanje končnih točk.«
Obstaja precejšnja vrzel med IT uporabniki in 
strokovnjaki v zavedanju o tem, katere IT in kiber-
netske rešitve so jim na voljo, zaradi česar lahko 
izgubijo dragocen čas, sredstva in varnost.

• 68 % uporabnikov informacijske tehnologije 
in 20 % IT strokovnjakov ne ve, ali so bili njiho-
vi podatki spremenjeni brez njihove vedno-
sti.

• 43 % IT uporabnikov nima informacij, ali nji-
hova protivirusna programska oprema ustavi 
grožnje, ker njihova rešitev nima dostopa do 
tovrstnih podatkov.

Šokantnih 10 % IT strokovnjakov ne ve, ali za 
njihovo podjetje veljajo predpisi o zasebnosti 
podatkov. Zaradi te nevednosti podjetja tve-
gajo veliko glob zaradi morebitnih kršitev 
skladnosti.
Acronis se že dolgo zaveda, kakšne izzive pred-
stavljajo stroški, učinkovitost in varnost, ki izha-
jajo iz uporabe več rešitev, zato je podjetje pio-
nir na področju kibernetske zaščite. Njihova za-
ščita vključuje kibernetsko varnost, najboljšo 
varnostno kopijo in upravljanje končnih točk v 
eni sami programski opremi. Ponudniki storitev 
lahko svoje informacijske storitve gradijo na 
oblačni platformi Acronis Cyber Protect Cloud, 
medtem ko lahko podjetja pridobijo enake 
zmogljivosti z lokalno rešitvijo Cyber Protect 15.
Za zaščito podatkov Acronis priporoča nekaj 
preprostih korakov:
• Ustvarite več duplikatov varnostnih kopij po-

membnih podatkov.
• Posodobite operacijski sistem in programsko 

opremo. Manjkajoče posodobitve lahko resno 
ogrozijo vaše računalniške sisteme.

• Izogibajte se sumljivim e-poštnim sporočilom, 
povezavam in prilogam. Večina okužb z zlona-
merno programsko opremo je posledica t. i. 
»phishinga«.

• Namestite protivirusno programsko opremo in 
razmislite o enotni rešitvi za kibernetsko zaščito, 
ki bo izpolnila vse sodobne IT zahteve.

Če želite izvedeti več o varnosti podatkov in kiber-
netski zaščiti, pišite na nebojsa.stankic@zebra.cz ali 
pa obiščite spletno stran acronis.com.
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TwiTTer pripravlja novosT za vse z vsaj 600 sledilci, in sicer avdio sobice, imenovane spaces. Gre za sToriTev, podobno clubhousu, ki naj 
bi sčasoma bila na voljo vsem uporabnikom.

Twitter uvaja avdio sobice Spaces

Twitter je naznanil, da bodo uporabniki s 600 sle-
dilci ali več lahko gostili Spaces, Clubhousu 
podobne avdio sobice. Kljub temu da je Twiitter to 
novost napovedal že za april, bodo prvi Android in 
iOS uporabniki posodobitve deležni od maja na-
prej. 
Twitter je številko 600 določil s pomočjo mnenja 
uporabnikov, ki je vključil v raziskavo po tem, ko je 
predstavil Spaces konec lanskega leta. “Ti računi 
bodo po vsej verjetnosti deležni dobre uporab-
niške izkušnje, saj imajo že vzpostavljeno dobro 
bazo občinstva,“ so pri Twitterju zapisali v blogu, v 
katerem so uradno naznanili novo lastnost 
družbenega omrežja. “Preden damo možnost 
kreiranja Spaces avdio druženj vsem našim upo-
rabnikom, se želimo čim več naučiti, želimo karse-
da poenostaviti iskanje Spaces sobic in želimo, da 
ljudje v njih uživajo,“ so še zapisali pri Twitterju.
Če ste že uporabljali Clubhouse, Discordove Stage 
Channels ali kakšno drugo družbeno avdio 
storitev, že imate dobro predstavo o tem, kako 
bodo zgledali Twitter Spaces. Skupinam ljudi 
bodo omogočali pogovor med sabo ali pa zgolj 

poslušanje pogovora. Format, ki si ga je Twitter 
zastavil je zelo prikladen za intervjuje ali panelne 
diskusije. Za razliko od Clubhouse formata, Twitter-
jev ne bo namenjen komedijskim nastopom, 
predstavitvam in podobnim vsebinam. 

čez čas Tudi plačljiva sToriTev spaces

Twitter je med drugim razkril tudi lastnost, ki je 
Clubhouse ne ponuja. Čez čas bi naj uporabniki 
Twitterja lahko za sodelovanje v svojih Spaces av-
dio sobicah zaračunavali “vstopnino”. Twitter na-
poveduje, da bi lahko gostitelji postavili ceno in 
število vstopnic, ki bodo na voljo. Na tak način bi 
lahko organizirali ekskluzivne dogodke in dejans-
ko nekaj zaslužili z organizacijo tovrstnih avdio do-

godkov. Pri Twitterju pravijo, da bo od prodaje teh 
vstopnic do majhne provizije upravičeno tudi 
družbeno omrežje. Lastnost bo za omejeno skupi-
no uporabnikov na voljo v prihajajočih mesecih.
Clubhouse recimo že ponuja možnost, da ljudje 
služijo na njihovi platformi, in sicer kar preko ne-
posrednih plačil. Je pa hkrati tudi res, da lahko tre-
nutno plačila prejema zgolj omejena testna skupi-
na uporabnikov. Glede na to, da Twitter pripravlja 
plačljivo storitev Spaces, Super Follows, ki bo upo-
rabnikom omogočal zaračunavanje dodatnih vse-
bin in napovedane “napitnine” za profile in Spaces 
sobice, se zdi da se Twitter trudi svojim uporabni-
kom ponuditi možnost, da s platformo nekaj 
zaslužijo. 
Twitter ima s svojo Spaces funkcionalnostjo eno 
veliko prednost pred Clubhousom, in sicer “real 
time” podnapise, ki naj bi v kratkem že dobili po-
sodobitev. Twitter načrtuje še dodatno možnost 
pavziranja, prevrtavanja vsebin nazaj in prilagajan-
ja pisave. Clubhouse trenutno ne nudi naštetih 
možnosti in za zdaj tudi ni znano, ali sploh razmišl-
jajo v to smer. 
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kaj pooseblja sodoben in kvaliTeTen dom? lokacija, velikosT, značaj ali enerGijska vrednosT? kakovosT je lahko zelo subjekTivna. 
za nekaTere To pomeni pameTen dom, kjer je vse avTomaTizirano, za druGe pa se kakovosT skriva v deTajlih.

Kaj sodoben dom potrebuje za 
kakovostno in udobno bivanje?

Ko zagledate ali vstopite v novo hišo oziroma sta-
novanje in navdušeno rečete: »To pa je kvaliteten 
dom«, na kaj ste bili najprej pozorni? Najprej ste 
zagotovo opazili trdne površine iz kakovostnega 
lesa, sodobno pohištvo in opremo, obliko pros-
torov in splošen slog doma. Na prvi pogled pa 
zgrešimo kar nekaj pomembnih sistemov, ki de-
lujejo v ozadju, a so vseeno ključnega pomena za 
kakovostno bivanje. Če želimo upravičiti naziv 
sodobnega doma, potem je treba omeniti 
zaledne sisteme, kot so prezračevalni sistemi, kli-
matske naprave, elektrifikacija prevoznega sred-
stva ter trajna in varčna oprema.
Največ pozornosti pri opremi doma namenimo 
notranji in zunanji opremi, ki nam tako ali dru-
gače popestri vsakdan. Težko si je v 21. stoletju 
predstavljati življenje brez pametnih naprav, kot 
so televizorji, laserski projektorji, Hi-Fi sistemi, 
domači kino in podobno. Mogoče boste rekli: 
»Pa saj to obstaja že 20 let!« In imate prav. Že 
pred 10-imi leti smo lahko uživali v tovrstni teh-
nologiji. Kaj se je spremenilo? V svetu informaci-
jske tehnologije razvoj napreduje z bliskovito 
hitrostjo. Kar je bilo inovativno včeraj, je danes 
lahko že zastarelo. Z vstopom v novo desetletje 
je veliko poudarka na povezljivosti. S tem ne 
mislimo samo na povezavo med pametnim 
telefonom in televizorjem, ampak z vsemi 
domačimi povezljivimi napravami: od svetilk in 
računalnikov do klimatskih naprav in električne-
ga avtomobila v garaži.

uporabniki sTremijo k avTomaTizaciji

Najnovejše raziskave o življenju med in po pan-
demiji so razkrile, da so se potrošniki zaradi 
spremembe življenjskega okolja odločili za nak-
up vsaj ene pametne naprave. Domove so prila-
godili novim funkcionalnim zahtevam, vključno 
z delom in učenjem na daljavo. Iskali so tudi 
nove načine za sprostitev in zabavo. Odgovor 
so ponudili pametni domovi in pametne 
naprave, ki so uporabnike navdahnili, da obsto-
ječi prostori zasijejo v novi luči. Priljubljenost 
domačih kinodvoran s pametnimi projektorji, 
streaming naprav, pametnega ozvočenja in 

drugih naprav je močno narasla. Ekosistemi pa-
metnih domov potrošnikom pomagajo tudi pri 
avtomatizaciji vsakodnevnih opravil in pri izbol-
jšanju produktivnosti.

inTerneT sTvari – prihodnosT 
avTomaTizacije domov

Preden se spustimo v podrobnosti, se najprej 
ustavimo pri IoT. Internet stvari je krovni izraz za 
vse tehnologije, ki omogočajo povezavo z inter-
netom. Tovrstni sistemi slonijo na zbiranju po-
datkov, ki se uporabljajo za spremljanje, nadzor 
in prenos informacij na druge naprave v istem 

AKTUALNO

»



Računalniške novice www.racunalniske-novice.com 17  «

omrežju. To omogoča samodejno aktivacijo, 
prilagodljivost in ostale dejavnosti. Dober prim-
er je termostat, ki ga lahko na daljavo sprogram-
irate, da se samodejno vklopi, ko temperatura v 
prostoru pade pod določeno vrednost, uporab-
nik pa ob tem prejme tudi obvestilo.
Razširite koncept za celoten dom in vse prisotne 
naprave. To je pameten dom, ki ga poganja IoT. 
Upravljanje poteka preko aplikacij ali celo z 
glasovnimi ukazi. Naslednja stopnja v razvoju je 
popolna avtomatizacija, torej konec poti za ap-
likacije in ročni vložek uporabnika. Pametni 
dom bo vedel, kdaj mora sprejeti določena de-
janja in jih bo samodejno tudi izvedel. To je pri-
hodnost avtomatizacije domov, v osrčju pa je 
internet stvari.

elekTrificirano, povezano in že prisoTno

IoT projekti, kot so avtonomna vozila, so tek na 
dolge proge, kjer so rezultati vidni šele po nekaj 
letih testiranja. Na drugi strani pa je tehnologija 
pametne osvetlitve, ki prav tako deluje preko 
IoT, a ponuja takojšnje rezultate. Pametna 
razsvetljava je po najnovejših podatkih najbližja 
splošni uporabi, predvsem po zaslugi povezlji-
vosti in energijske učinkovitosti.
Pametna svetila lahko stimulirajo naravni meha-
nizem telesa s toni in barvami, ki simulirajo 
sončni vzhod. 14 ur kasneje pa vam pomagajo, 
da se pripravite na spanje, tako da poskrbijo za 
ustrezno svetlobno izkušnjo. IoT senzorji, vgraje-
ni v svetilih lahko ves dan komunicirajo z oseb-
nimi napravami za zdravje in posledično izbol-
jšajo vaš biološki ritem.

s pameTnimi senzorji do pameTneGa doma

Je pameten dom resnično pameten, če za vsako 
dejanje potrebuje vložek uporabnika? Pametni 
senzorji povežejo običajen dom v enotno om-

režje. Dom je varnejši in celo ponudi vpogled v 
skrite grožnje, ki jih morda še niste opazili. Seve-
da tu ne gre za proces, da bi dom spremenili v 
čutečega robota. Gre za sistem povratnih infor-
macij: namestite pametni senzor za vrata ali 
okna in lahko boste ugotovili, ali je bilo pred 
kratkim nasilno odprto. Uporabite senzor za ka-
kovost zraka in pravočasno boste zaznali znake 
plesni, preden postanejo težava. Senzor bo vk-
lopil ogrevanje, še preden boste stopili skozi 
vrata. S širokim naborom različnih senzorjev in 
nadzornih plošč ste lahko ustvarjalni. Karkoli si 
že zamislite: velika verjetnost je, da je vaša ideja 
izvedljiva.

sTrici iz ozadja, ki skrbijo za vaše zdravje

Zakaj je prezračevanje tako pomembno? Čist 
zrak v zaprtih prostorih je ključnega pomena za 
dobro počutje, še posebej v času pandemije. 
Ljudje preživijo do 90 % svojega časa v zaprtih 
prostorih in vsak dan vdihnejo na tisoče litrov 
zraka. Cilj prezračevanja je ustvariti zdrav in pri-
jeten notranji zrak, kar pa lahko dosežemo z red-

no izmenjavo zraka. Kuhanje, pomivanje, pranje 
in dihanje ustvarjajo vlago, dim in vonjave, ki jih 
prezračevalni sistem učinkovito odpravlja. Nizka 
vsebnost kisika lahko povzroči glavobol in utru-
jenost.
V času avtomatizacije število domačih naprav 
strmo narašča, hkrati pa tudi poraba električne 
energije, zato je količina toplega zraka precej 
večja. Klimatska naprava učinkovito in hitro 
izniči toploto, ki jo proizvajajo ljudje, računal-
niške naprave in drugi stroji. Poleg tega vzdržuje 
pravilno raven vlage in temperature ter izboljšu-
je kakovost zraka. Klimatske naprave so upo-
rabne tudi za ogrevanje domov, a je za ta 
namen vseeno boljša alternativa zemeljski plin.
Potrošniki stavijo na zemeljski plin, ker je to 
udobna, priročna in zanesljiva rešitev. Toplota 
zemeljskega plina je boljša od toplote, ki jo 
proizvaja električna toplotna črpalka. Zemeljski 
plin prikladno teče naravnost do vašega doma, 
zato ni potrebe po velikih oljnih rezervoarjih. 
Ogrevalne sisteme z zemeljskim plinom pa je 
mogoče hitro in enostavno vgraditi tudi v stare-
jše stavbe.

elekTrifikacija doma in okolice

Roboti bodo v domovih prihodnosti postali 
družinski člani. Že sedaj lahko opazimo prilju-
bljenost robotskih pomočnikov, ki nam olajša-
jo vsakodnevna opravila. V kuhinji lahko zasle-
dimo pametne pečice in hladilnike, ki se prav 
tako lahko povežejo v omrežje IoT. Prostore in 
okna čistijo robotski sesalci in pomivalci, ki s 
pomočjo senzorjev uspešno krmarijo skozi la-
birinte.
V garažah pa je že moč opaziti domače polnilne 
postaje za električne avtomobile, skiroje in kole-
sa, ki z vsako novo različico uspešno kljubujejo 
največjim izzivom elektrifikacije prometa. Tudi 
največji dvomljivci, ki se otepajo električnega 
prometa zaradi slabšega dosega in dolgega 
časa polnjenja, bodo kmalu prestopili na zeleno 
stran.

www.archus-hifi.com | Tel: 070 890 096

HI-FI KOMPONENTE ZA PISARNE IN DOM
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elekTrična vozila danes posTajajo nekaj vsakdanjeGa. nič noveGa ni, če dandanes na cesTi opazimo kaTereGa od elekTričnih skirojev, 
koles, mopedov, moTociklov ali osebnih vozil. 

ROTOKS SLOVENIJA

Presedlajte na električni motor

Redki so še skeptiki, ki jih je danes treba prepriče-
vati o prednostih električnih vozil. O tem, kje smo 
in kakšna bo mobilnost prihodnosti, smo se pogo-
varjali s Primožem Urbančičem, direktorjem pod-
jetja ROTOKS SLOVENIJA, v katerem stremijo v pri-
hodnost, ki bo z uporabo kvalitetnih e-vozil, stro-
jev in opreme, okolju prijazna in bo zagotavljala 
brezogljični odtis ter zmanjšala količino odpadkov.
Katere so ključne prednosti električnih 
avtomobilov, motorjev in koles?
Električno vozilo je bolj ekološko, porabi manj, je 
cenejše za vzdrževanje, ima bistveno manj obra-
bljivih delov, pospeški so neprimerljivo boljši kot 
pri tradicionalnih pogonih. Zagovorniki električnih 
vozil vidimo prednosti v ekonomiji in ekologiji ob 
sočasnem uživanju v vožnji. Torej na kratko: »econ-
omy, ecology, enjoy«.
Kako je s samimi stroški, vzdrževanjem in 
trajnostjo električnih vozil?
Stroški vzdrževanja električnega vozila predstavlja-
jo 30 % cene vzdrževanja vozila z notranjim zgore-
vanjem, saj je elektromotor zelo preprost in je ses-
tavljen samo iz dveh glavnih komponent, rotor-
ja  in statorja. Zavorne komponente se kljub večji 
teži vozila kasneje obrabijo, saj je v večini elek-

tričnih vozil že prisoten sistem rekuperacije za-
vorne sile v električno energijo, ob čemer se pri 
zaviranju zavorna energija pretvori v električno in 
polni baterijo. Trajnost elektromotorja je trikrat 
daljša kot pri tradicionalnih vozilih, akumulatorji 
pri motociklih brez problema delujejo tudi po 5 
letih uporabe. Življenjska doba litij ionskih aku-
mulatorjev pri motociklih je običajno 1200 ciklov 
polnitev, kar pri preračunu (npr. 100 km 
avtonomije na eno polnitev) znaša 120.000 
prevoženih kilometrov. Cena lastništva in strošek 
vožnje sta pri uporabi električnega vozila do 80 % 
nižja kot pri primerljivih tradicionalnih vozilih. 
Tudi registracija električnega vozila je cenejša, saj 
vsa električna vozila sodijo v najvišjo davčno ola-
jšavo z vidika emisij.
S 01. 01. 2021 je v Evropi pričel veljati EURO5 stan-
dard za emisije tudi v kategoriji motornih koles ter 
koles z motorjem in s pomožnim motorjem. Velika 
večina proizvajalcev klasičnih koles z motorjem in 
koles s pomožnim motorjem je zato v tem letu 
prenehala z izdelovanjem 2-taktnih pogonskih 
agregatov prostornine do 50 ccm.
Sta doseg in cena šibki točki tovrstnih vozil?
Večina voznikov mopedov in motociklov v Slo-
veniji dnevno prevozi nekje med 50 in 100 km, 
zato doseg pri električnih dvokolesnih vozilih ni 
šibka točka, saj velika večina že omogoča dnevno 
zahtevano avtonomijo. Proizvajalci električnih vo-
zil vsako leto lansirajo nove modele z večjim 
dosegom in enako ceno, iz česar lahko sklepamo, 
da se cene električnih vozil znižujejo. Problem 
cene električnih vozil je v količini izdelanih vozil. 
Dokler ni velikoserijske proizvodnje z vključitvijo 
robotizirane delovne sile, bodo cene višje kot pri 
primerljivih tradicionalnih vozilih.

Kakšna vozila bodo krojila promet čez 10 
let?
Razvoj baterij napreduje v smeri hitrejšega poln-
jenja, s čimer bi se uporaba električnih vozil razširi-
la tudi med zagovornike klasičnih vozil. Kot primer 
naj omenim električni superšportni motocikel En-
ergica Ego+, ki ima največji doseg 400 km ter 
možnost hitrega polnjenja od 0 do 85 % napoln-
jenosti v samo 30 minutah. V kratkem bo italijanski 
proizvajalec Energica pričel z vgradnjo baterij, ki 
bodo omogočale hitro polnjenje od 0-85 % na-
polnjenosti v samo 15 minutah, kar je tudi 
povprečni postanek tradicionalnega motorista na 
bencinskem servisu.
Bi izpostavili kakšne izdelke, ki jih ima v 
ponudbi Rotoks in so še posebej zanimivi?
V Rotoksu imamo v ponudbi samo kvalitetna in pre-
izkušena električna vozila, za katera so na voljo 
rezervni deli in servis, kot npr. skiroji, kolesa, mopedi, 
skuterji, motocikli, golf vozila ter 3- in 4- kolesna vozi-
la za invalide, starejše osebe in rekreacijo. Kot primer 
naj navedemo samo enega od motociklov, ki ga ek-
skluzivno zastopamo v Rotoksu, gre pa za zgoraj 
omenjeni visokotehnološki italijanski električni su-
peršportni motocikel Energica Ego+, ki je serijsko 
izdelan. Njegove zmogljivosti so neverjetne: od 
0-100 km/h pospeši v 2,5 sekunde, razvije 145 KM, 
poleg tega ima stalni vrtilni moment 215 Nm v celot-
nem območju vrtljajev motorja. Ego+ ima tudi pre-
sunljiv zvok motorja, ki je primerljiv letalskemu 
turbinskemu motorju. Torej ima vse, kar imajo tradi-
cionalni motocikli, manjka mu samo smrad po benc-
inu in izpušnih plinih, kar pa seveda ni več predmet 
primerjave. Redni servisni intervali pri tem su-
peršportniku so samo na vsakih 10.000 km, ko se 
pregleda in po potrebi zamenja samo zavorne 
ploščice, gume in olje v zobniškem prenosniku moči.
Več najdete na www.rotoks.si   (P.R.)

Rotoks
Idrijska cesta 42, 1360 Vrhnika

rotoks.si@gmail.com
040 835 935

www.rotoks.si
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človeško oko ne more zaznaTi škodljivih mikroskopskih delcev, ki krožijo po zraku znoTraj vaših domov. zazna jih Telo, ki delce 
absorbira, kar privede do šTevilnih zdravsTvenih Težav. TovrsTne Težave pa lahko preprečiTe le z usTrezno venTilacijo.

Airabela d.o.o.

Veste, kaj vse se skriva v vašem domu?

S tem ne mislimo na odpiranje oken ali vhod-
nih vrat za nekaj minut, misleč da ste s tem 
zamenjali celoten zračni prostor hiše ali 
poslovnega prostora. Zrak znotraj vaših do-
mov je lahko do 5-krat bolj onesnažen od zu-
nanjega zraka. Večina ljudi se posledic 
onesnaženega zunanjega zraka zaveda, le 
malo pa jih pomisli na onesnaženost notranje-
ga zraka. V ozračju vaših domov je naenkrat la-
hko do 900 različnih škodljivih delcev, ki povz-
ročijo večino zdravstvenih zapletov z dihali ali 
kožo. Dolgoročna izpostavitev pa lahko pome-
ni tudi težje oblike dihalnih in srčnih bolezni, 
večja je tudi možnost rakavih obolenj. Četudi 
ne opazimo simptomov in ni očitnih znakov 
onesnaženega zraka, moramo poskrbeti za us-
trezno ventilacijo prostorov, v katerih se najdlje 
zadržujemo.

prezračevalni sisTemi proTi širjenju virusov 
in bakTerij

Dnevno naredimo 20.000 vdihov in večino 
svojega časa preživimo znotraj. V času 
svetovne pandemije se je ta številka povečala, 
kar pomeni, da je čist zrak še toliko bolj 
pomemben. Vsakodnevno smo izpostavljeni 
virusom, ki se najhitreje prenašajo po zraku. 
Enako velja tudi za alergene delce, bakterije, 
plesni in ostale škodljive snovi, ki ne spadajo v 
ozračje notranjih prostorov. Kratkoročni simp-
tomi onesnaženega zraka so podobni simpto-
mom virusnega obolenja, torej glavobol, kašelj 
in zamašeni sinusi. Prav zaradi te podobnosti 
pogosto izločimo onesnažen zrak kot glavne-
ga krivca. Dolgoročna izpostavljenost lahko 

privede do hujših težav in oslabljenega imun-
skega sistema, kar je v teh časih širjenja SARS-
CoV-2 še kako nevarno. Kako torej poskrbimo 
za ustrezno ventilacijo?
Veliko lahko postorimo že z rednim čiščenjem z 
naravnimi čistili, ki ne vsebujejo nevarnih kemi-
kalij. Pri barvanju bodite pozorni, da uporabljate 
varna barvila. Čistilci zraka so dobra začasna 
rešitev za odpravljanje težav z vlago. V večini 
primerov pa premorejo premalo moči, da bi 
očistili celotno površino povprečnega doma. Z 
odpiranjem oken poskrbite za izmenjavo zu-
nanjega in notranjega zraka, vendar s tem ust-
varite novo težavo: energetska učinkovitost ob 
odprtih oknih in slabi izolaciji drastično upade. 
To pomeni da z vsako minuto zračenja izgu-
bljate energijo, ki ste jo primorani porabiti za 
gretje ali hlajenje prostorov. Če želite zagotoviti 
učinkovito prezračevanje, potrebujete SIKU lo-
kalni prezračevalni sistem z rekuperacijo toplote, 

ki zrak filtrira in samodejno uravnava stopnjo 
vlage v zraku.

učinek je Takojšen!
Prezračevalni sistemi Siku so enosobne prez-
račevalne naprave, ki jih ločimo na sisteme z ali 
brez rekuperacije. Če želite energetsko učinkovito 
prezračevanje in odzračevanje, potem se odločite 
za prezračevalne sisteme z rekuperacijo. Zakaj? 
Naloge rekuperatorja so pretakanje zraka, toplot-
na rekuperacija in čiščenje zraka. Zrak bo čist, sto-
pnja vračanja energije pa visoka. Vgradnja zahteva 
le manjše posege, kar pomeni, da so primerna 
rešitev za že zgrajena stanovanja, hiše in poslovne 
zgradbe. Zunanja mreža prepreči uhajanje tujkov 
in vode v prezračevalni sistem, zvočna izolacija pa 
prepreči vdor mestnega hrupa, kar bo razveselilo 
predvsem tiste z rahlim spancem.
S kroženjem svežega zraka izločimo škodljive 
delce iz zaprtih prostorov. Svetovna zdravstvena 
organizacija v teh časih priporoča celodnevno 
prezračevanja prostorov, še posebej tistih, kjer 
se zadržuje večje število ljudi. Ker je vse več 
poudarka na energijski učinkovitosti, je edina 
smiselna rešitev mehanski prezračevalni sistem. 
Zakaj bi zapravljali čas in denar z odpiranjem 
oken, če pa lahko poskrbite za avtomatizacijo 
vašega prezračevanja? Prezračevalni sistemi 
SIKU bodo z neprestanim delovanjem poskrbeli 
za energetsko učinkovito izmenjavo zraka, hkra-
ti pa bodo vaše prostore zaščitili pred virusi, ple-
snijo in bakterijami.
Več informacij dobite pri podjetju Airabela, ki je 
pooblaščeni distributer prezračevalnih, ogreval-
nih in klimatskih sistemov za stanovanjske in 
poslovne objekte.    (P.R.)

airabela.si   |   080 88 50   |   info@airabela.si 
Šmartinska 58 A, 1000 Ljubljana
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blaGovna znamka Yale je pred kraTkim preseneTila z novo pameTno ključavnico linus®. Tradicionalne ključe je zamenjala proGramska 
oprema, ki bo skrbela za varnosT in poenosTavila vaše življenje.

ASSA ABLOY Slovenija d.o.o. 

Linus® pametna ključavnica združuje 
obliko in funkcionalnost

Z novo pametno ključavnico Linus® lahko vaša 
vrata zaklenete ali odklenete kar na daljavo. 
Poganja jo napredna programska oprema in 
intuitivna mobilna aplikacija Yale Access, ki 
omogoča vstop brez prisotnega ključa. Pametna 
tehnologija vam omogoča možnost, da nadzirate 
prihode in odhode ter dodeljujete virtualne ključe 
za obiskovalce. Konec je skrbi, ali ste zaklenili vrata 
ali pa jih pustili odprta. Stanje vašega doma lahko 
enostavno preverite preko aplikacije Yale Access.
Med pametnimi ključavnicami izstopa zaradi 
inteligentne zasnove iz kakovostnih materialov, 
zaradi katerih si je prislužila številne nagrade, med 
njimi prestižno nagrado Red Dot Awards, 
European Design Awards, iF Awards, Plus X in The 
Ambient Awards. Linus® pametna ključavnica je 
najboljša izhodiščna točka za eleganten in 
pametni dom prihodnosti.

pameTna ključavnica za pameTen dom

Pametna ključavnica Linus® opraviči svoj sloves in 
osvojene nagrade s številnimi naprednimi 
rešitvami. S funkcijo samodejnega zaklepanja 
lahko nastavite, da se vrata zaklenejo takoj po 
vašem odhodu ali po določenem pretečenem 
času. Ko se vrnete domov, vas bo ključavnica 
prepoznala in samodejno odklenila vrata (geo-
fencing). Nič več brskanja po žepih in iskanja 
pravega ključa.

Zagotovo vas je ničkolikokrat skrbelo, ali ste 
zaklenili vrata, preden ste odšli v službo. Od sedaj 
naprej so skrbi odveč, saj za to skrbi pametna 
ključavnica. V primeru da vas še vedno skrbi, 
lahko kadarkoli preverite stanje vaših vrat preko 
aplikacije Yale Access. Za dodatno udobje imate 
na voljo še tehnologijo DoorSense, ki vas bo 
obvestila, če so vrata zaprta ali ste jih morda 
pustili priprta.
Z več kot 180 leti izkušenj se podjetje Yale zaveda 
pomena varnosti, zato imajo njihove naprave 
najnovejše varnostne standarde. Linus tako 
uporablja tehnologijo kriptiranja Bluetooth Low 
Energy (BLE), AES 128-bitno zaščito in TLS 
enkripcijo, ki jo banke uporabljajo za zaščito 
osebnih podatkov. Če izgubite telefon, lahko 
kadarkoli izključite aplikacijo in virtualne ključe. 
Vaš uporabniški račun je zaščiten z 2-faktorskim 
preverjanjem, kar pomeni da sistem preveri vašo 
identiteto z geslom in potrditveno kodo, ki jo 
dobite v elektronskem sporočilu ali preko SMS 
sporočila.

kaj dovoljuje proGramska oprema Yale 
access?
Z intuitivno mobilno aplikacijo Yale Access lahko 
dostopate in nadzirate pametno ključavnico s 
pritiskom na gumb na vašem pametnem 
telefonu. Vzpostaviti morate le skupno povezavo 

preko Yale Connect Wi-Fi vmesnika, da lahko 
delite dostop z obiskovalci, nadzorujete 
aktivnost in stanje vaših vrat, prejemate 
obvestila in na daljavo odklenete ali zaklenete 
vrata. Skupna povezava omogoča tudi 
integracijo z glasovnimi pomočniki, kot so 
Amazon Alexa, Google Assistant in Apple 
HomeKit ter s priljubljenimi platformami za 
oddajanje nepremičnin v turistične namene 
AirBnb in Operto. Linus® je del naprednega 
ekosistema, ki se lahko poveže z ostalimi Yale 
napravami, od pametnih sefov, ključavnic za 
omare do pametnih alarmov.
Linus® ključavnica razširi funkcionalnost vašega 
pametnega telefona ali Apple pametne ure, ki 
sedaj opravljata še funkcijo ključa. Ste pozabili 
telefon? Vtipkajte PIN kodo na numerično 
tipkovnico in jo odklenite z enim dotikom. Zaradi 
izjemne uporabniške izkušnje je Linus® med več 
sto kandidati izstopal in bil nominiran za nagrado 
UX Design 2020.
Skupaj z razvejano mrežo partnerjev imata Yale 
in Linus® možnost razširiti svoja obzorja in 
ponuditi nove možnosti v dostavi, kratkoročnem 
najemu nepremičnin in storitvah, kot sta 
čiščenje ali varstvo otrok, ki vam bodo 
poenostavie že tako natrpane urnike.
Za več informacij o Linus® pametni ključavnici 
obiščite spletno stran adria.yalelock.com  (P.R.)

Nikoli ne pustite  
čakati svojih gostov.

Pozabite na težave s ključi pod cvetličnimi lonci ali za kamni. Linus vas napravi boljšega 
gostitelja in vam omogoči svobodo, da kadar koli sprejmete goste od koder koli. 

Korak do pametnih vrat
z Linus® pametno ključavnico *Zahtevan je Yale Connect Wi-Fi Bridge
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Vožnja z električnim kolesom zahteva manj truda 
in napora, a kljub temu žanjete vse sadove kolesar-
jenja. Izjemna rast trga električnih koles dokazuje, 
da ta domnevna modna muha enodnevnica upra-
vičeno nosi naziv »prevozno sredstvo prihodnos-
ti«. Zakaj tolikšna priljubljenost? Edinstven vidik 
električnih koles je, da njihova ciljna skupina ne 
pozna meja; ne glede na to, ali ste mladi kolesar ali 
imate težave z gibljivostjo ali pa ste upokojeni, iz-
berite želeno nastavitev in prilagodite vožnjo svo-
jim sposobnostim. Električna energija pa ni omeje-
na samo na kolesa. Mikromobilnost se je usmerila 
tudi na skiroje, ki rešujejo težave osebnih avtomo-
bilov v mestnih središčih.

nič ni nedoseGljivo!
Večja mesta se odmikajo od avtomobilsko usmer-
jene infrastrukture. Vozniki vse pogosteje ugotavl-
jajo, da lahko hitreje in lažje prispejo na cilj z elek-
tričnim kolesom ali skirojem, kot da bi sedeli pred 
semaforji na razbeljenih sedežih ali bili v nemilosti 
nezanesljivega javnega potniškega prometa.
Skozi prometne konice se boste najlažje prebili z 
električnim kolesom Genesis eTouring 2.0, v kate-
rem lahko uživajo vsi navdušenci električne mobil-
nosti. Pot do službe ali po opravilih še nikoli ni bila 
hitrejša in brezskrbnejša. Poganja ga sodobni 
pogonski sklop Bosch Power Tube 500 vatnih ur z 
litij-ionsko baterijo. Za udobje poskrbijo vzmetne 
vilice SunTour NEX-E25 HLO, menjalnik Shimano 
Deore Shadow Plus za gladke menjave, hidravlične 
diskaste zavore Shimano pa za varnost na ulicah. 
Poleg osnovne opreme, ki jo potrebuje mestno 

kolo, torej luči in strešic, ima na voljo še prtljažnik.
Če pa radi švigate po gozdnih poteh, potem po-
trebujete električno gorsko kolo, za katerega no-
bena strmina ni prestrma.

z elekTriko do vrha

Vsestransko električno gorsko kolo Genesis ePro 
1.0 zlahka opravi z ovirami, ki jih je pripravila mati 
narava. Ustvarjeno je za odkrivanje skritih kotičkov. 
Tako kot mestna različica, je tudi ta opremljen z 
e-pogonom Bosch Power Tube, ki pa premore ne-
kaj več moči, in sicer 625 vatnih ur. Ker so gorske 
poti bolj razgibane od mestnih, so terenu prilago-
dili vzmetne vilice. Za udobno vožnjo skrbijo Sun-
Tour XCM 34 BOOST LO s 100 milimetrov vzmetne 
poti in možnostjo zaklopa. Menjalnik Sram SX Ea-
gle je postavljen zadaj za boljšo razporeditev teže, 
omogoča pa učinkovito prestavno razmerje. Za 
hitro ustavljanje na premočenem in kamnitem 
terenu skrbijo hidravlične diskaste zavore Shimano.
Ste pogosti obiskovalec hribov na kolesu? Gorsko 

kolo Head Lagos II E7000 je ustvarjeno za raz-
novrstne gorskokolesarske ture, kjer vas podpira 
zmogljiv elektromotor Shimano. Za dodatno 
trpežnost je okvir izdelan iz kakovostnega alumini-
ja. Med poganjanjem lahko prilagajate težavnost s 
prestavami Shimano Deore. Vožnja je udobna po 
zaslugi vzmetnih vilic Rock Shox Recon, ki absor-
birajo tresljaje in udarce. Hidravlične štiri batne za-
vore Tektro pa vas nikoli ne bodo pustile na cedilu.

nimaTe prosTora za e-kolo?
Ali v stanovanju nimate prostora za električno 
kolo? Potem se verjetno nagibate k električnem 
skiroju E-Goni S18 Pro, ki ga lahko zložite v nekaj 
sekundah. Odlikuje ga dobro ravnovesje med hi-
trostjo in dosegom. S hitrostjo 25 km/h in enim 
polnjenjem litij-ionske baterije 10,4 Ah boste 
prevozili 25 kilometrov. Ker boste dosegali visoke 
hitrosti, potrebujete kakovostne diskaste zavore 
tako spredaj kot zadaj. Da boste ostali vidni na ces-
ti, so spredaj in zadaj nameščene luči, zavorna luč 
ter stranski odsevnik.
Zelo podobne značilnosti ima tudi E-Goni S16 
Comfort, pri katerem pa so iz zmogljivega elek-
tričnega motorja iztržili še nekaj dodatne moči. Če 
ste naveličani prometnih konic ali si želite zabavne 
vožnje brez napora, potem je čas, da preklopite na 
električni pogon.
Več o električnih kolesih in skirojih na intersport.si (P.R.)

elekTrična kolesa na prvi poGled delujejo povsem običajna, a pod površjem se skrivaTa dve pomembni značilnosTi: moTor in baTerija.  
Ta dva ključna elemenTa sTa koreniTo spremenila promeT pameTnih mesT, pa Tudi rekreacijo v naravi.

Intersport

Električna kolesa nam širijo obzorja

ELEKTRIČNA 
MOBILNOST

GENESIS eVO FS 2.1

GENESIS  
ePRO 1.0
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Prezračevalni sistemi poskrbijo za več kot le 
kroženje ali hlajenje zraka. So izredno 
pomembni doma ali na delovnem mestu. Poleg 
toplote, ki jo proizvajajo človeška telesa, lahko 
dober prezračevalni sistem izniči toplotni 
učinek računalniških naprav in drugih strojev. V 
času, ko so se pisarne preselile domov, ste 
zagotovo opazili, da je v tistem prostoru veliko 
bolj toplo kot drugje. Marsikdo se ne zaveda, da 
računalniške komponente potrebujejo veliko 
električne energije. Bolj kot je zmogljiva 
komponenta, več toplote sprosti v okolje. 
Razlika v temperaturi je še posebej opazna v 
večjih podjetjih, kjer je v enem prostoru večje 
število naprav. Zaskrbljujoče je dejstvo, da se 
veliko podjetij ne zaveda negativnih posledic 
vročih prostorov.

zakaj invesTiraTi v dober prezračevalni 
sisTem?
Pri izbiri ustreznega prezračevalnega sistema je 
potrebno upoštevati kar nekaj smernic. Medtem 
ko bo skoraj vsak novejši sistem zadovoljil vaše 
osnovne potrebe, boste z naložbo v sistem, 

prilagojen vašim prostorom, poskrbeli za 
izkoristek polnega potenciala prezračevalne 
naprave. Začnite na začetku. Kaj je prezračevalni 
sistem? To je sistem naprav, ki s prezračevanjem 
izločijo nezaželene snovi iz ozračja: od plesni, 
bakterij in dima do vonjav in vlage. Prezračevanje 
je učinkovito takrat, ko notranji umazan zrak 
zamenjate s čistim zunanjim zrakom. Zakaj je 
kroženje zraka nujno?
Nedavna raziskava je pokazala, da ima vsak tretji 
dom težave z vlago. Če ste kdaj opazili kapljice 
vode na zunanji strani pločevinke v hladilniku, 
potem ste bili priča začetku kondenzacije. 
Proces je povezan s temperaturo, zrakom in 
vodno paro. Ko se zrak ohladi, se njegova 
relativna vlažnost dvigne in vodna para se 
spremeni v vlago. To se zgodi v tisočih 
gospodinjstvih po vsej državi, zlasti ponoči, ko 
je ogrevanje izključeno. Zrak doseže točko, ko 
ne more več zadržati vse vlage, zato se preseli 
na najhladnejše površine – okna, stene in za 
pohištvo. Kondenzacija je najpogostejša oblika 
vlage in sčasoma privede do plesni, ki lahko 
povzroči hude zdravstvene težave.

vlažen dom je leGlo pršic in bakTerij

Ste vedeli, da so vlažni in plesnivi prostori glavni 
sprožilci astme? Če dom nima ustreznega 
prezračevalnega sistema in je posledično 
prisotna vlaga, postane odlično gojišče za 
pršice. Ko posameznik vdihne pršice ali pa se 
alergeni delci absorbirajo skozi kožo, to sproži 
alergijske reakcije, napade astme, ekceme, 
solzenje oči, srbenje in kihanje. Prezračevalni 
sistem takoj ublaži trpljenje bolnikov z dihalnimi 
težavami in v večini primerov težave izginejo za 
vedno.
Vsakič ko vstopite v vaš dom, vdihnete več kot 
900 različnih hlapnih organskih spojin, med 
njimi tudi številne kemikalije, ki zastrupljajo kožo 
in dihalni sistem. Agencija za varstvo okolja 
opozarja, da so notranji prostori brez 
prezračevalnega sistema do 70 % bolj 
onesnaženi. Hlapne organske spojine izvirajo iz 
številnih virov, vključno s kozmetiko in osvežilci 
zraka. Po nekaterih dejavnostih, kot sta čiščenje 
in odstranjevanje barve, so vrednosti kemikalij 
lahko tudi do 1000-krat višje kot na prostem. 
Lastniki lahko sprejmejo ukrepe za zaščito sebe 

vsako leTo beležimo nove vročinske rekorde. vsa Ta ToploTa ima resne posledice za življenja in zdravje ljudi. dober prezračevalni sisTem 
lahko pomeni razliko med milino in peklom, pa Tudi med zdravjem in boleznijo.

Sončni sistemi d.o.o.

Prezračevalni sistemi rešujejo 
življenja
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in svojih bližnjih z namestitvijo prezračevalnega 
sistema, ki bo skrbel za kroženje zraka po 
prostorih.
Izpostavili bomo prezračevalne naprave, ki po 
zbranih podatkih predstavljajo razumno izbiro 
glede na učinkovitost, ceno in funkcionalnost. 
Govorimo predvsem o klimatskih napravah in 
prezračevalnih sistemih z rekuperacijo.

prosTora ne le prezračuje, zaGoTavlja 
Tudi kvaliTeTen zrak

Prana ventilacijski sistemi z rekuperacijo oziroma 
vračanjem toplote odvedenega zraka so najbolj 
učinkovita prezračevalna rešitev. Namesto da 
zgolj izvlečejo in nadomestijo notranji zrak, 
med samim procesom odvzamejo toploto 
odhajajočemu zraku in jo dodajo zraku, ki šele 
prihaja v prostor. Tovrstni sistemi od običajnega 
ogrevalnega sistema niso odvisni.
Za namestitev potrebujete le eno vrtino, njena 
prilagodljiva zasnova pa omogoča namestitev v 
stanovanja, hiše in poslovne prostore. Možgane 
sistema predstavlja izmenjevalnik toplote, ki 
zrak brez mešanja nasprotnih tokov istočasno 
dovaja in odvaja. Narejen je iz bakra, ki je odličen 
prevodnik in naravni antiseptik. Baker v 
rekuperatorju ustvari okolje, ki omogoča 
dezinfekcijo zraka, zato virusi, bakterije in 
mikrobi izgubijo sposobnost preživetja. Sistem 
lahko upravljate z daljinskim upravljalnikom ali 
regulacijskim stikalom.
Končni rezultat je prezračen prostor z zadostno 
količino predhodno segretega zraka, 
nasičenega s kisikom in z naravnimi ioni. Z 
učinkovitim sistemom si boste znižali stroške in 
se poslovili od plesni, vlage in bakterij. Čaka vas 
tudi subvencija Eko sklada, ki vam ob nakupu 
vrne nepovratno finančno spodbudo do 20 % 
naložbe.

klimaTska naprava je najboljši dodaTek 
vsakemu domu

Klimatizacija je preprost postopek, ki pomaga 
izboljšati udobje stanovalcev. Gre za odvajanje 
toplote in vlage iz notranjosti doma ali poslovne 
nepremičnine. Klimatske naprave so priročna 
izbira, če potrebujete rešitev za hlajenje 
strežniških prostorov ali pisarn z večjim številom 
računalniških naprav.
Namesto vas smo se prebili skozi labirint 
ponudnikov klimatskih naprav, ki obljubljajo 
nepredstavljive zmogljivosti. Za eno izmed 
najbolj varnih in razumnih izbir se je izkazalo 
priznano podjetje Toshiba. Na vas je, da 
ugotovite, katera klimatska naprava je najboljša 
za vaš prostor. Izbirate lahko med notranjimi in 
zunanjimi napravami, ki se delijo na enoprostorske 
in večprostorske klimatske naprave.
Tako kot prezračevalni sistemi Prana, imajo tudi 

Toshiba klimatske naprave vrsto prednosti za 
izboljšanje zdravja in kvalitete bivanja. Skrbijo za 
kroženje in filtriranje zraka. S tem odstranijo 
onesnaževalce iz zraka, kar pripomore k okolju 
brez alergenih delcev in škodljivih snovi. Paziti 
morate le na pravilno vzdrževanje klimatske 
naprave, saj umazan sistem lahko prispeva k 
onesnaženju zraka v zaprtih prostorih.
Vročina lahko privede do delovne ali duševne 
otopelosti. Pri delu v vročem prostoru naša 
sposobnost razmišljanja drastično upade. Telo 
porabi več energije, da bi se ohladilo, zato je 
primerno klimatiziran prostor idealno okolje za 
boljšo produktivnost delavcev.
Toshiba se zavzema za zeleno prihodnost, zato 
v svojih napravah uporablja hladilno tekočino 
R32 z visokim izkoristkom. V primerjavi s 
priljubljeno tekočino R410A, ima kar 3-krat 

manjši potencial globalnega segrevanja (GWP).
Več o prezračevalnih sistemih Prana in Toshiba 
klimatskih napravah pa najdete na spletni strani  
sončni-sistemi.com   (P.R.)

Sončni sistemi d.o.o.
Cankarjeva ulica 8

8210 Trebnje
T: 07 348 11 70

M: prodaja@soncni-sistemi.si
www.sončni-sistemi.com
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v času ko nas je Globalna pandemija prikovala na dom, vse več časa preživljamo za ekrani. inTerneT je nadomesTil naše socialne sTike, pa 
Tudi izobraževanje, nakupovanje, delo in poslovanje. 

Telemach

Upravljajte z domačim internetom, 
tudi ko vas ni doma

Vse več časa za računalniki in tablicami preživlja-
jo tudi naši najmlajši. Ali so medtem dovolj zaščit-
eni? Za nadzor nad uporabo hišnega interneta je 
poskrbel Telemach – s popolnoma novo aplik-
acijo EON Connect.

od doma brez skrbi

Strokovnjaki United Cloud, razvojnega in inovaci-
jskega centra skupine United Group, v okviru ka-
tere deluje tudi Telemach, so v obdobju, ko je 
internet tako rekoč postal naše okno v svet, razvi-
li inovativno aplikacijo EON Connect, ki omogoča 
upravljanje in popoln nadzor nad hišnim interne-
tom. Razbremenila bo zlasti starše, ki se bodo od 
doma odslej lahko odpravljali brez skrbi. EON 
Connect namreč uporabnikom omogoča, da 
prek mobilnega telefona ali tablice upravljajo 
svoja WiFi in LAN omrežja ter povezane naprave 
kadarkoli in kjerkoli. Tako starši za varnost svojih 
otrok pri uporabi medmrežja skrbijo tudi na dal-
javo, saj jim lahko kadarkoli omejijo dostop do 
družbenih omrežij ali določenih kategorij vsebin, 
nastavijo čas spanja ali ustavijo oziroma začasno 
prekinejo internetni dostop na katerikoli napravi 
ali profilu. Z enim samim klikom lahko optimizira-
jo svoje WiFi omrežje in tako zagotovijo najboljšo 

internetno zmogljivost v svojem domu. V aplik-
aciji EON Connect lahko kadarkoli preverijo kat-
era naprava je povezana v njihovo hišno omrežje 
ali ustvarijo ločeno WiFi omrežje za goste.
S pomočjo aplikacije je mogoče ustvariti tudi up-
orabniške profile ter upravljati in določati pravila 
povezanih naprav v omrežju. Aplikacija one-
mogoča krajo zaupnih podatkov, naprave pa ščiti 
pred sumljivimi programi in škodljivimi vsebinami.

na voljo novim in obsToječim 
uporabnikom Telemacha

EON Connect lahko na naprave IOS, Android ali 
Huawei naložite vsi uporabniki Telemacha, ki up-
orabljate modem UBEE EVW32C ali TECHNICOL-
OR CGA2121. Prijava v aplikacijo je možna s pri-
javnimi podatki uporabniškega računa Moj 
Telemach. Obstoječi naročniki brez ustreznih ra-
zličic modemov ob prehodu na paket EON Full 
ali EON Premium brez doplačila prejmete mo-
dem, ki podpira storitev EON Connect. Ustrezni 
modem pa čaka tudi na vse nove uporabnike, ki 
se boste odločili za enega od paketov EON Full 
ali EON Premium, ki sta trenutno na voljo v 
posebni akciji – 50 odstotkov popusta za 12 
mesecev.
Uporaba svetovnega spleta hkrati s svojimi pred-
nostmi za naše najmlajše, predstavlja tudi števil-
na tveganja in pasti. Pri podjetju Telemach se za-
vedajo, da je dialog o ustrezni uporabi interneta 
in digitalnih naprav zato še kako pomemben. V 
okviru svojega družbeno-odgovornega delo-
vanja že leta vodijo uspešen projekt Varni na 
spletu, varni v svetu, s katerim osnovnošolce ši-
rom Slovenije ozaveščajo o varni uporabi inter-
neta. Aplikacija EON Connect je tako korak naprej 
pri starševskem nadzoru nad uporabo domače-
ga omrežja, Telemach pa je znova dokazal, da pri 
nas ostaja na čelu inovacij na področju interneta 
in televizije. 
Več na telemach.si/aplikacije/eon-connect (P.R.)

PREDSTAVITEV

»



VKLJUČENO V PAKETE EON FULL IN PREMIUM
Izberite paket EON Full ali EON Premium in uporabljajte aplikacijo EON Connect.

Novi uporabniki lahko izkoristite akcijo ter za paketa kar 1 leto plačujete le polovično 
naročnino.

Z enim klikom 
optimizirajte kakovost 
signala WiFi

Ustvarite uporabniške 
profile in upravljajte 
naprave v domačem 
omrežju

Zaščitite otroke pred 
neprimerno vsebino 
na internetu

Varno uporabljajte internet in zaščitite 
svoje naprave pred škodljivo vsebino in 
sumljivimi programi

Za določen čas zaustavite 
ali onemogočite dostop 
do interneta

V PAKETIH EON FULL IN EON PREMIUM

UPRAVLJAJTE 
S HIŠNIM

INTERNETOM 

Pokličite 070 700 700
telemach.si

Aplikacija EON Connect je na voljo novim naročnikom paketov EON Full in EON Premium ter obstoječim fiksnim naročnikom, ki uporabljajo modem 
UBEE EVW32C ali TECHNICOLOR CGA2121. Aplikacija deluje  na koaksialnemu omrežju Telemach in je uporabnikom pametnih telefonov na voljo v 
trgovinah Google Play, App Store in Huawei App Gallery. Za uporabo veljajo Posebni pogoji paketov EON in Posebni pogoji EON Connect. Akcijska 
ponudba velja do 31. 7. 2021 za nove naročnike paketov EON ob vezavi 24 mesecev. Za akcijo veljajo Pogoji akcije EON -50 % prvih 12 mesecev. 
Razlika med akcijsko in redno ceno mesečne naročnine se vključi v prejeto ugodnost ob vezavi. Pred sklenitvijo naročniškega razmerja se o cenah 
in pogojih ponudbe pozanimajte na naslovu www.telemach.si, na telefonski številki 070 700 700 ali na prodajnih mestih Telemacha.

12 MESECEV -50 %

za nove naročnike
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razmišljaTe, da bi svojo hišo spremenili v pameTni dom? ali pa sTe zGolj naveličani upravljanja ducaTa različnih središč in aplikacij za 
pameTne domače naprave? vaših TeGob je s sTrežnikom Gira X1 konec.

Projekt GT d.o.o.

Za pametni dom potrebujete le mini 
strežnik Gira X1

Velika verjetnost je, da se s pametno tehnologijo in 
napravami interneta stvari (Iot) v vašem domu radi 
igrate. Kombiniranje različnih ekosistemov je po-
gosta začetniška napaka, zato se nenadoma izgu-
bite v labirintu različnih aplikacij, senzorjev in osta-
lih pametnih napravah. Vaša pametna domača 
mapa postaja vedno večja in vse bolj zapletena. 
Krivda ni povsem vaša, saj je trg pametnih domov 
zelo razdrobljen in težko se je odločiti za ustrezno 
napravo, ki združuje več različnih naprav v vašem 
domu. Naš cilj je, da vam ob prebiranju članka olaj-
šamo izbiro in razložimo, kaj potrebujete za kako-
vostno delovanje inteligentnega doma. Ne more-
mo vam obljubiti, da boste imeli Einsteina v stenah 
svojega doma, lahko pa vam zagotovimo, da bo-
ste korak bližje priročnemu domu.

kaj sesTavlja pameTni dom?
Pametni dom se nanaša na priročno nastavitev 
doma, ko lahko naprave in aparate samodejno 
upravljate na daljavo z internetno povezavo preko 
mobilne ali druge omrežne naprave. Potrebujete 
torej pametne naprave, ki med seboj komunicirajo 
s središčem, preko katerega boste nadzorovali svoj 
dom. Če se želite izogniti pastem pri oblikovanju 
prvega pametnega doma, izberite eno samo sre-
dišče, ki podpira številne funkcije, kot je na primer 
strežnik Gira X1.
S pomočjo novega kompaktnega strežnika Gira 
X1 sta avtomatizacija in vizualizacija pametnih do-
mov lažji, bolj priročni in varčnejši kot kadarkoli 
prej. Sistemska rešitev temelji na mednarodno pri-
znani tehnologiji KNX, ki nadzoruje avtomatizacijo 
integralnih funkcij katere koli stanovanjske ali po-

slovne stavbe. Kaj to pomeni? Gira X1 je preprosta 
in stroškovno dostopna pot do inteligentnega 
doma. Naredi lahko vse, kar je potrebno v enodru-
žinskem domu: vklop in izklop luči, nastavljanje 
svetlobe, dviganje in spuščanje senčil, nastavitev 
glasbe, scene, časovnikov in temperature za vsak 
prostor posebej.
Z napravami lahko upravljate preko pametnega te-
lefona, tabličnega računalnika ali preko centralne 
nadzorne plošče Gira G1. Ne glede na izbiro boste 
imeli dostop do inteligentnega sistema, s katerim 
bo nadzor pametne hiše popolnoma v vaših rokah.
Ste v dilemi, saj je vaš dom že poln pametnih naprav 
in ne veste, kako jih povezati? Prednost KNX arhitek-
ture strežnika Gira X1 je v združljivosti z napravami 
tujih dobaviteljev. Katero koli napravo lahko hitro in 
enostavno priključite v strežniški sistem Gira.

inTeliGenTen dom poTrebuje inTeliGenTno 
rešiTev

Mini strežnik Gira X1 s pametno aplikacijo Gira 
Smart Home spremeni vaš pametni telefon v mo-
bilno nadzorno enoto. Pričakal vas bo prijazen 
vmesnik, ki vam bo vizualno predstavil celoten si-
stem pametnega doma. Kjerkoli ste, vedno boste 
imeli s seboj delček centralne nadzorne plošče G1. 
Najbolj očiten razlog je zagotovo možnost uprav-
ljanja na daljavo s preprostimi ukazi. Lahko pa tudi 
simulirate svojo prisotnost s funkcijo simulacije pri-
sotnosti. Funkcija si zapomni vaše 14-dnevno 
upravljanje pametnega doma in ob nenavadnem 
dogajanju javi dejavnost pametni napravi. To je 
dokazano učinkovita preventivna rešitev pred mo-
rebitnimi vdori. Na telefon lahko tudi prejemate 
tudi slike nadzorne kamere in v živo spremljate do-
gajanje v hiši.

Namestitev pametnega domačega inteligen-
tnega sistema lastnikom zagotavlja udobje in 
priročnost. Še več, prihrani vam dragoceno 
energijo. Z Gira X1 imate vpogled v podatke o 
porabi ogrevanja in klimatizacije. Če opazite, da 
določeni prostori porabijo preveč energije, lah-
ko preko aplikacije spremenite energijski načrt 
inteligentnega doma.

kdo skrbi za varnosT Gira X1 sTrežnikov?
Kot vsaka tehnologija, je tudi pametni dom izpo-
stavljen številnim nevarnostim. V ta namen so pri 
podjetju Gira pripravili pametni varnostni modul 
Gira S1, ki šifrira povezavo med Gira X1 in pametni-
mi napravami. Poleg zagotavljanja varnega dosto-
pa do vašega inteligentnega doma, lahko Gira S1 
uporabljate tudi za izvajanje vzdrževanja na dalja-
vo. Celoten postopek je pod vašim nadzorom in 
sami odločate, kdo dobi dostop do vaše pametne 
inštalacije.
Preko aplikacije boste opozorjeni na dogajanje 
znotraj ali okoli vaše pametne hiše. Sprožil se je de-
tektor dima ali pa je nekdo pred vrati: tudi če vas ni 
doma, bo Gira S1 opozorila na podobne po-
membne dogodke. Gira S1 omogoča brezplačno 
pošiljanje e-poštnih sporočil, vključno s prilogami, 
kot so fotografije iz nadzornih kamer. Podprto je 
tudi pošiljanje SMS in glasovnih sporočil.
Pri oblikovanju pametnega doma bodite pozorni 
na vaše potrebe in funkcionalnost pametne inšta-
lacije. Izogibajte se veliki mreži senzorjev in raje iz-
berite eno samo zanesljivo strežniško enoto. S 
strežniki Gira boste nove ali obstoječe domove na 
enostaven način povezali z digitalnim svetom.
Več o Giri na spletni strani projekt-gt.si oziroma 
gira.com     (P.R.)

Projekt gt d.o.o. 
Aljaževa ulica 7  
1000 Ljubljana 

kontakt@projekt-gt.si 
T.: +386 1 4255056 

www.projekt-gt.si 
www.gira.com 
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bi doma imeli sončno elekTrarno? kaj moraTe pri Tem vedeTi in upošTevaTi? kakšne so prednosTi in omejiTve?

E-projekt

Zdaj je pravi čas za samooskrbo s 
sončno energijo

Vse več gospodinjstev, pa tudi manjših podjetij se odloča za samooskrbo 
z električno energijo, ki hkrati zagotavlja udobje in prihranke. Lastno elek-
trično energijo lahko proizvajamo z mikro sončno elektrarno, ki je prikl-
jučena na notranjo nizkonapetostno električno inštalacijo objekta. Z njo 
pokrivamo lastno porabo električne energije in postanemo samooskrbni.
Samooskrba s sončno energijo je namenjena gospodinjskim in drugim 
manjšm poslovnim odjemalcem. Največja navidezna moč, ki je lahko odd-
ana v omrežje prek merilnega mesta, na katerega notranjo inštalacijo 
stavbe je priključena naprava za samooskrbo, je 80 % priključne moči ob-
jekta, pojasnjujejo v podjetju E-Projekt, kjer se ukvarjajo s projektiranjem 
elektroenergetskih objektov in z izvajanjem gradenj na ključ.

viške lahko oddajaTe v omrežje

Kot pojasnjujejo v podjetju E-Projekt, sistem samooskrbe deluje po 
sistemu neto meritev. Kaj to pomeni? Gospodinjstvo postavi elektrarno, ki 
je namenjena pokrivanju lastnih potreb, viški in primanjkljaji pa se uravna-
vajo prek omrežja, ki deluje kot neke vrste shranjevalnik energije, tako da 
ni motenj pri oskrbi z energijo. Ko domača sončna elektrarna proizvaja več 
energije, kot se je porabi, na primer v obdobjih visoke osončenosti, viške 
oddaja v omrežje in obratno: ko sončna elektrarna v obdobjih nizke os-
ončenosti ne proizvaja dovolj energije, pa električno energijo prejmete iz 
omrežja.
Na ta način gospodinjstvo ali poslovni odjemalec preprosto prihrani, hkra-
ti pa ni nikakršne bojazni, da bi ostali brez elektrike, čeprav morda v 
določenem obdobju leta sončna elektrarna ne bo proizvedla dovolj elek-
trične energije za samooskrbo. V drugem (sončnem) obdobju pa jo bo 
proizvedla več, kot je boste potrebovali.
Pri tem je pomembno tudi, da izberete sončno elektrarno, primerno za 

vaš objekt, namen oziroma porabo in podobno. Tudi če boste na spletu in 
v knjigah pridobili določene informacije, nekaj zagotovo drži: strokovnjaki, 
ki se s tem ukvarjajo vsak dan, bodo v trenutku iz rokava stresli najboljšo 
rešitev in vam pojasnili, kakšno elektrarno potrebujete in zakaj prav to.

načrTovanje prave sončne elekTrarne je ključno

Ko se nekdo odloči za sončno elektrarno, mora poznati kar nekaj dejstev. 
Strokovnjaki podjetja E-Projekt so gotovo pravi naslov za to. Med drugim 
vas bodo seznanili z Uredbo o samooskrbi z električno energijo iz obnovl-
jivih virov energije in z Uredbo o spremembah in dopolnitvah Uredbe o 
samooskrbi z električno energijo iz obnovljivih virov energije.
Od strokovnjakov podjetja E-Projekt boste izvedeli tudi, da se pri obračunu 
električne energije upošteva tista količina električne energije (kWh), ki pred-
stavlja razliko med prevzeto in oddano delovno električno energijo (kWh), 
odčitano na istem merilnem mestu ob zaključku obračunskega obdobja, ki 
je konec koledarskega leta. Zato je načrtovanje velikosti elektrarne, ki bo čim 
bolj natančno ustrezala vašim potrebam po energiji, ključno.
Več najdete na www.e-projekt.si    (P.R.)
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predsTavljajTe si, da vam na juTranji Tek ni več Treba vzeTi ključev, da lahko obrTnike spusTiTe v hišo, Tudi če sTe v službi, in da vas hiša 
prijazno pozdravi, ko prideTe domov! To udobje dobimo, če čiTalnik dline povežemo s sisTemom pameTneGa doma.

ekey dLine: čitalnik prstnih odtisov za udobje pametnega doma

Pametni vhod za (še) več udobja

ekey, pionir na področju biometričnega dosto-
pa je z najnovejšim izdelkom nadgradil običajne 
funkcionalnosti tovrstnih naprav. Z dLine je na-
mreč mogoče vrata spremeniti v pametni vhod, 
kar uporabniku omogoča povsem novo izkuš-
njo pametnega doma. Povezljivost s smart-ho-
me poteka z aplikacijo bionyx App v sloven-
skem jeziku.

varno in udobno odpiranje

Marsikdo, ki vrata odklepa s čitalnikom prstnih 
odtisov, si ne zna več predstavljati, da bi se odre-
kel temu udobju. Odpiranje vrat s čitalnikom pr-
stnih odtisov ekey je kar 1.000-krat varnejše od 
odpiranja s štirimestno kodo! Ključi, kartice in 
kode se lahko izgubijo, založijo ali pozabijo, prst 
pa je vedno z nami. Tudi če sami nimamo težav 
s pozabljenimi ali izgubljenimi ključi, lahko po-

mislimo na našega raztresenega najstnika ali 
morda pozabljivo babico. Tako razumemo, zakaj 
je čitalnik prstnih odtisov koristen in udoben.

odpiranje vraT od koderkoli

Gotovo ste morali kdaj vzeti dopust le zato, da 
ste pričakali obrtnike in jim odklenili. dLine 
omogoča, da vrata odpremo na daljavo. Lahko 
iz službe, s počitnic ali iz avta. Mizar bo lahko 
vstopil, med nenadno nevihto bo sosed zaprl 
okno, da ne bo poplave, tašči bomo pa kar z 
morja odprli vrata, da bo zalila rože. 

časovna okna in poTisna obvesTila

Dovoljenja za vstop lahko omejimo na dneve in 
časovna obdobja. Določimo, kdo lahko vstopi v 
naš dom in kdaj. Ob torkih in četrtkih od 14.00 
do 15.15 vašega šolarja obiskuje učitelj klavirja, v 
petek od 9.00 do 9.30 lahko vstopi čistilec in po-
dobno. Ob vsakem vstopu prejmemo potisno 
sporočilo in smo s tem obveščeni o vseh vsto-
pih, obenem pa bolj mirni, saj vemo, da so naši 
ljubljeni prišli varno iz šole ali službe.

za danes, juTri in pojuTrišnjem

Pomembna prednost sistema dLine je, da ga je 
mogoče nadgrajevati. Ni se nam treba že v za-
četku odločiti, kakšne funkcije naj ima dostopni 
sistem. Kadarkoli lahko dodamo dodatna vrata, 

nove uporabnike, naprave ali funkcije. Z različni-
mi prsti zaženemo različne funkcije, posodobi-
tve vgrajene programske opreme pa potekajo 
samodejno.

za vraTno krilo ali poTezalo

dLine je zasnovan za montažo v vratno krilo, po-
tezalo ali steno. Minimalističen in nevtralen di-
zajn je združljiv s katerim koli arhitekturnim slo-
gom. Novost je tudi tipalo, ki omogoča, da prsta 
ni treba vleči po čitalniku, pač pa prstno blazini-
co na tipalo samo položimo. Za otroke so pri 
ekey ustvarili poseben program za prepoznava-
nje razvijajočih se otroških prstov. Zanje je pri-
hod domov prava atrakcija, saj če tako želite, 
pametni dom glasovno pozdravi vsakega člana 
družine po imenu. 

Tudi »diaGnoza« na daljavo

ekeyev algoritem skrbnikom sistema omogoča 
diagnosticiranje težav na daljavo. V nekaterih 
primerih je na daljavo mogoče odpraviti težavo. 
Tega se ne veselijo le uporabniki, pač pa tudi iz-
delovalci vrat in upravljavci sistemov za kontro-
lo dostopa. Izdelek je certificiran za zunanjo 
uporabo in je odporen na vremenske vplive. 

kako do svojeGa čiTalnika?
O dLine lahko povprašate strokovnjake podjetja 
ekey biometrični sistemi na Vodovodni 99 v 
Ljubljani, ki vam bodo svetovali pri izbiri. 
Dosegljivi so na 01/530 94 95,   info@ekey.si ali 
www.ekey.net/sl/dline. O dLine povprašajte 
vašega proizvajalca vhodnih vrat.  (P.R.)

Nadzorni center za dostopanje v vaš dom 
predstavlja aplikacija ekey bionyx v 
slovenskem jeziku, s katero lahko na daljavo 
zaklepate in odklepate vrata ter določate 
časovna okna, znotraj katerih je mogoč 
dostop posamezne osebe (ura in dan v 
tednu). Aplikacija vas s potisnimi obvestili 
obvesti, da so vaši ljubljeni srečno prispeli 
domov in beleži vse dostope v zadnjih 12-
ih mesecih. V aplikaciji ekey bionyx imate 
vedno pregled nad vsemi povezanimi 
napravami, dostopnimi točkami, funkcijami 
in uporabniki, povezava z glasovnim 
pomočnikom pa omogoča dodatno 
udobje že na vhodu.

www.ekey.si 
01 / 53 09 495 

www.ekeyshop.eu/si
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projekTor opToma vam pričara občuTek kina doma in neverjeTno iGralno izkušnjo.

Projektor Optoma CinemaX P2

Privoščite si hišni kino

oGromna slika

To je glavni razlog, da se odločimo za projekcijo! 
Igralci na televiziji so videti večji kot v resnici. Za-
polnite lahko svoje celotno vidno polje in si 
ustvarite popolnoma doživeto izkušnjo – na 254 
cm lahko vidite vsak pramen las, vsako bilko tra-
ve. Na veliki sliki se še najbolj pokažejo vse pred-
nosti ločljivosti 4K UHD in projektorji Optoma 
lahko ustvarijo sliko velikosti do 762 cm. Na voljo 
so v ločljivosti 4K UHD (3840 × 2160).

prijeTneje za oči

Morda mislite, da bi lahko tako velik zaslon slabo 
vplival na vaše oči. Pravzaprav je ravno obratno. 
Če zapolnite večji odstotek svojega vidnega po-
lja z manjšo splošno svetlostjo, je velik zaslon 
dejansko prijetnejši za gledanje, slika pa te pote-
gne vase ravno tako kot v kinu.

prosTor in namesTiTev

Za uporabo projektorja potrebujete zgolj elek-
trično vtičnico, ravno površino in dovolj prosto-
ra. So lahki in prenosni, zato jih lahko odpeljete 
tudi k prijateljem na igranje iger ali filmsko noč 
na prostem. Očarajte svojo družino in prijatelje s 
projektorjem za hišni kino iz ponudbe na www.
centerprojekcije.si in si pričarajte nepozabne 
skupne trenutke.
Projektorji s kratkim in ultra kratkim dometom 
so idealni za ljubitelje iger, saj ustvarjajo veliko 

sliko iz zelo kratke razdalje. Igralci torej stojijo za 
projektorjem in s tem ne “mečejo senc” na pro-
jekcijo.

zvok

Večina projektorjev za hišni kino ima vgrajen 
zvočnik – kot nalašč za priključitev zvoka in 
predvajanje. Za zahtevnejše pa je na voljo avdio 
izhod, na katerega lahko povežete zunanji zvoč-
ni sistem.

priporočamo idealen par

Večkrat nagrajeni projektor CinemaX P2 z ultra 
kratkim dometom ponuja nepozabno sliko loč-
ljivosti 4K UHD digitalnega kina v udobju vaše-
ga doma. Laserska tehnologija zagotavlja na-
tančno in resnično reprodukcijo barv z obsežno 
pokritostjo DCI-P3 – kot nalašč za poustvarjanje 
izkušenj velikega zaslona. Opremljen z najnovej-
šo tehnologijo in funkcijami se CinemaX P2 po-
naša z združljivostjo HDR, izpopolnjeno obdela-
vo slike PureMotion, ki odpravlja zameglitev pri 
gibanju slike, glasovnim nadzorom in vgrajenim 
predvajalnikom medijev. Ima vse sodobne pri-
ključke in pametne funkcije, kot je predvajanje 
slike iz mobilnega telefona ali tablice. Ne poza-
bimo omeniti Dolby Digital 2.0, odličen zvok in 
vrhunske nizke tone. Ko ga ne uporabljate aktiv-
no, vam za ozadje lahko prikazuje info zaslon, na 
primer vreme in uro ali živo sliko.

Za najboljši kontrast in svetlost priporočamo, 
da projektor CinemaX P2 uporabljate s 
100-palčnim projekcijskim platnom Optoma 
ALR101 s fiksnim okvirjem. Platno je zasnova-
no tako, da ne odbija svetlobe okolice in 
omogoča gledanje v katerem koli delu dneva. 
Njegova posebna površina aktivno odseva 
samo projicirano sliko, kar ustvari visok kon-
trast in barvno nasičenost, hkrati pa prepre-
čuje, da bi zaradi svetlobe iz okolice bila slika 
bleda.
Pri podjetju Lestra, d.o.o., Center Projekcije, si 
lahko naročite svoj hišni kino. V kolikor imate še 
kakšen dvom, si oglejte predstavitev v njihovi 
demo sobi in odločitev ne bo težka. Zaloge po 
akcijski ceni so omejene, zato pohitite in si svoj 
hišni kino pričarajte čim prej. Več najdete na 
www.centerprojekcije.si   (P.R.)
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sončna elekTrarna na sTrehi vaše hiše vam omoGoča, da posTaneTe neodvisni od cen elekTrične enerGije, saj jo za lasTne poTrebe 
proizvajaTe sami. 

GEN-I

Do sončne elektrarne na obroke brez 
obresti

Račun za električno energijo se vam s sončno 
elektrarno lahko zniža tudi za petinsedemdeset 
odstotkov, z razliko, ki nastane na vaši položnici, 
pa lahko ob izbiri ustreznega načina financiranja 
odplačujete naložbo. Pri GEN-I Sonce so takšen 
edinstven model financiranja sončnih elektrarn, 
ki lajša odločitev za samooskrbo, razvili že pred 
leti.

za brezkompromisno kakovosT

Sončna elektrarna je dolgoročna naložba in pri 
GEN-I Sonce želijo vsem, ki se odločate zanjo, za 
vaš denar ponuditi največ. Zavedajo se, da je 
uspešnost investicije v sončno elektrarno odvi-
sna od kakovosti izvedbe in uporabljenih mate-
rialov, zato na ta račun ne sklepajo kompromi-
sov. V začetku letošnjega leta so prejeli certifikat 
ISO 9001:2015 prav zato, ker postavljajo visoko 
kakovost na prvo mesto. Ob tem pa so dobili še 
enega, za ravnanje z okoljem, kar je vsekakor še 
ena pomembna prednost ponudnika storitev 
za samooskrbo z električno energijo, ki ima traj-
nosten odnos do okolja zapisan v samem jedru 
svojega delovanja.

do prihrankov z brezobresTnim 
financiranjem

Odločitev za lastno sončno elektrarno je tem laž-
ja, ko kakovostni storitvi dodate še ugodne mož-
nosti financiranja.  Z izdajo zelene obveznice pri 
GEN-I Sonce zagotavljajo sredstva, s katerimi 
omogočajo izgradnjo lastne sončne elektrarne 
vsakomur. Fizičnim osebam poleg enkratnega 
plačila ponujajo še dve možnosti obročnega od-
plačila: 7-letno brezobrestno odplačevanje in do 
15-letni potrošniški kredit. S tem vam ne omogo-
čajo le izjemno ugodnih plačilnih pogojev, pač 
pa dodatno prihranijo skrbi, čas in energijo. 

»Iskreno verjamemo, da se boste tisti, ki želite 
imeti samooskrbno in okolju prijazno gospo-
dinjstvo, z našo celostno in popolno podporo še 
lažje odločili za sončno elektrarno,« so prepriča-
ni v GEN-I Sonce. Ob tem vam ne bo treba čakati 
niti na sofinanciranje Eko sklada, saj vam le-to pri 
njih upoštevajo že v ponudbi.

dolGoročno je vsak invesTiTor 
zmaGovalec

Slovenci smo na področju nepremičnin že spo-
znali, da lahko ob enako visokem kreditu, kot bi 
nas prišla najemnina za stanovanje, postanemo 
lastniki stanovanja. Podobno razmišljanje lahko 
uporabimo tudi na področju oskrbe z energijo. 
Pri izbiri dolgoročnejšega kredita je lahko me-
sečni obrok za sončno elektrarno zelo podoben 
ali celo enak višini trenutnega računa za elektri-
ko. To pomeni da lahko z enakim stroškom, kot 
ga imate zdaj za elektriko iz omrežja, postanete 
samooskrbni in neodvisni od cen elektrike na 
trgu. Odplačilna doba sončne elektrarne je med 
10 in 15 let, njena uporabniška doba pa vsaj 30. 
Ob 75-odstotnem prihranku stroškov na meseč-
nem računu za elektriko to za povprečno gos-
podinjstvo pomeni znatne dolgoročne prihran-
ke. S takim finančnim modelom so pri GEN-I 
Sonce uspeli vzpostaviti pogoje, ki lahko za in-
vesticijo v sončno elektrarno prepričajo vsakega 
odgovornega lastnika hiše.

razloGi za zaupanje, ki poenosTavljajo 
odločiTev

Če lahko torej upravičeno pričakujete, da bo 
sončna elektrarna delovala tri desetletja in vam 
prav toliko časa zagotavljala prihranke pri stroš-
kih za elektriko, si zanjo zagotovo želite najbolj-
šega izvajalca. Tudi če odmislite informacijo, da 
so bili pri GEN-I prvi, ki so začeli zbirati domače 
znanje in kakovost s področja izrabe sončne 
energije za samooskrbo, težko spregledate dej-
stvo, da so z več kot 800 postavljenimi elektrar-
nami na leto ponudnik, ki dokazano ponuja več 
in uživa največje zaupanje. Zdaj vam z brezo-
brestnim financiranjem dolgoročno omogo-
čajo še večje prihranke.
»Veseli smo, da je vedno več ozaveščenih potroš-
nikov, ki se odločijo za lastno elektriko iz sonč-
nega vira. Prav tako nas veseli, da jim naša 
sončna elektrarna omogoča takojšnje okolje-
varstvene učinke in prihranke. Zato smo pono-
sni vsakič, ko ob zaključku investicije stisnemo 
roko zadovoljnemu novemu lastniku, ki mu 
iskreno čestitamo za odločitev, s katero se je za-
pisal med dobre gospodarje premoženja, modre 
upravljavce investicij in med najbolj ozaveščene 
Slovence,« v vzpodbudo vsem, ki imate mož-
nost za lastno sončno elektrarno, še dodajajo v 
GEN-I Sonce. Veseli bodo, če bodo v prihodno-
sti lahko roko stisnili tudi vam. 
Več na www.gen-isonce.si   (P.R.)
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v zadnjem deseTleTju se ioT in TehnoloGija pameTneGa doma vse bolj vključujeTa v naše vsakdanje življenje. zamisliTe si, da lahko z 
Glasovnimi ukazi upravljaTe vaše naprave. nekoč nišna TehnoloGija je zdaj bolj dosTopna koT kadarkoli prej.

WOOX

Woox pametne naprave za 
upravljanje doma

wooX r9045 – popolnoma brezžična 
pameTna varnosTna kamera

Si želite varnostno kamero, a nimate omrežnega 
in električnega priklopa? Woox R9045 je režitev!
Predstavljamo vam novo zunanjo kamero WOOX 
R9045. Če iščete stilsko, kvalitetno in cenovno 
ugodno varnostno zunanjo kamero, je ta kamera 
vaša najboljša izbira.
WOOX kamera ima certifikat IP65 in je odporna 
na UV žarke, zaradi česar je idealna za zunanjo 
uporabo. Ima dve polnilni bateriji, ki delujeta do 4 
mesece z enim polnjenjem. Aplikacija WOOX 
Home vas obvesti, ko je baterija skoraj prazna, 
tako da imate čas za polnjenje in lahko poskrbite, 
da varnost ne bo predolgo časovno omejena, saj 
za polno polnjenje potrebujete le 2 uri.
Vrtljiva glava, visokokakovostni senzor in 1080p 
HD kamera zagotavljajo popolno zaščito.

wooX r4957 wifi 1080p brezžični 
pameTni hišni zvonec

WOOX R4957 1080p IR pametni hišni zvonec deluje 
s katerim koli usmerjevalnikom Wi-Fi 2,4 GHz, brez 
potrebe po ločeni enoti za upravljanje ali plačljivi 
naročnini. Z brezplačno aplikacijo Woox Home lah-
ko preko vašega mobilnega telefona ali tabličnega 
računalnika nadzorujete napravo kjer koli že ste. Pa-
ket vključuje tudi notranji zvonec (priklop: vtičnica), 
ki ga priključite tja, kjer zvonca običajno ne slišite. 
Zvok lahko popolnoma prilagodite svojim potre-
bam, saj imate na izbiro več kot 58 melodij in 5 nivo-
jev glasnosti. Preko aplikacije ali zvonca vas obvešča 
o obiskovalcih, s katerimi se lahko pogovarjate prek 
aplikacije Woox Home, vgrajene infrardeče kamere 
in mikrofona visoke ločljivosti.

wooX home r7060 pameTni nadzor 
namakalneGa sisTema smarT Garden

WOOX Home R7060 pametni nadzor namakalne-
ga sistema Smart Garden samodejno nadzoruje 
oskrbo z vodo na vašem vrtu in tako zagotavlja 
prilagodljivo namakanje rastlin. Čas namakanja 
lahko priročno prilagodite s pametnim tele-
fonom ali tabličnim računalnikom prek pametne 
aplikacije WOOX Home. R7060 deluje na pro-
tokolu Zigbee in ga je za pravilno delovanje po-
trebno povezati z enoto za upravljanje – WOOX 
Zigbee, kot je R7070 (ni priložen).
WOOX R7060 napajajo 4 AA baterije (vključene v 
paketu) s 6-mesečno življenjsko dobo. V aplikaciji 
WOOX Home boste prejeli opozorilo, ko bodo 
baterije skoraj prazne, da jih boste lahko še 
pravočasno zamenjali.

WOOX R7060 je nameščen neposredno na vaš 
vodni priključek. Podpira standardni vhod za zu-
nanji vodni priključek z velikostjo 26,5 mm G 3/4" 
in vključuje dodatni moški adapter za pritrditev 
na 1/2" priključke za hitro pritrditev. (Na R7060 la-
hko priključite tudi 3/4” moški konektor).
R7060 podpira območje vodnega tlaka med 2 in 
7 bari.
WOOX R7060 vam omogoča zalivanje vrta kadar 
koli želite. Aplikacijo WOOX Home R7060 Smart 
Garden Irrigation Control povežite s svojo enoto za 
upravljanje – WOOX Zigbee. Ko je priključena, lah-
ko začnete ali ustavite odtekanje vode iz vodnega 
priključka, kjer je priključen R7060. To lahko storite z 
aplikacijo WOOX Home ali ročno, z zelenim in 
rdečim gumbom. Nastavite lahko urnike zalivanja, 

ustvarite avtomatizacijo z 
drugimi napravami WOOX 
Home in nadzirate naprave s 
pomočjo Google Assistant in 
Amazon Alexa zvočnikov za 
glasovno upravljanje.

wooX r4028 smarT wifi pameTni 
razdelilec, 3X 220v in 4X usb
Z brezplačno aplikacijo Woox lahko preko vašega 
mobilnega telefona ali tabličnega računalnika 
nadzorujete napravo kjer koli že ste. Dokler imate 
dostop do interneta, lahko prek Woox pametne-
ga razdelilca kadar koli in kjer koli upravljate svoje 
gospodinjske aparate na daljavo. Z mobilnim 
telefonom na daljavo vklopite luči v dnevni sobi, 
čistilec zraka ali celo vklopite grelnik vode.
Woox pametni razdelilec deluje s katerim koli Wi-Fi 
usmerjevalnikom ter neposredno z Amazon Alexo 
in Google Assistantom za upravljanje naprav z 
glasovnim upravljanjem. Ločena enota za upravljan-
je ni potrebna. Ustvarite lahko tudi skupino za vse 
pametne naprave, ki jih nadzirate z enim ukazom.
Uporabite varčno in okolju prijazno funkcijo 
časovnega stikala, da običajne manjše domače 
naprave preobrazite v bolj priročne za uporabo.
Skrb, ali ste med potovanjem ugasnili luči in izklo-
pili naprave je zdaj preteklost. Stanje svojih 
naprav si lahko kadar koli ogledate prek aplikacije 
Woox Home in nadzorujete stikalo za vklop, pos-
ledično pa prihranite tudi elektriko.
Več o pametni tehnologiji na spletni strani 
www.pcplus.si   (P.R.)

Acord-92 d.o.o.,
Stegne 13, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 583 72 30, 

brezplačna tel. št.: 080 26 29
e-pošta: info@acord-92.si, 
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nepremičnine lahko oGrevamo na različne načine. danes sTa v Trendu elekTrično Talno oGrevanje in ir paneli, ki sTa varčni in Trajni 
rešiTvi. v kombinaciji s pameTnim TermosTaTom je To kraljevska rešiTev.

KOOP trgovina

Pameten Wi-Fi termostat MySun je 
kraljevska rešitev!

Ko se odločamo o ogrevanju svojega doma, je na 
trgu ogromno izbire. Nadvse priljubljeni so IR 
paneli in električno talno ogrevanje, ki nam v 
kombinaciji s pametnim termostatom nudijo vso 
želeno udobje. Zakaj pametni termostat? Ker 
nam omogoča več kot mnogi drugi – je Wi-fi 
povezljiv, lahko ga upravljamo na daljavo s svojim 
pametnim telefonom in celo z glasovnimi asis-
tenti.

TermosTaT mYsun je TermosTaT  
neskončnih možnosTi

Termostat MySun Wi-Fi je posebej zasnovan za 
upravljanje IR panelov in sisteme električnega 
talnega ogrevanja MySun. Enostavno ga pov-
ežete z usmerjevalnikom, ogrevanje vašega 
doma pa boste odslej lahko upravljali kadarkoli in 
kjerkoli, saj ga lahko povežete s svojim mobilnim 
telefonom. Čeprav termostat omogoča tudi nas-
tavljanje urnika, vam bo upravljanje na daljavo z 
mobilnim telefonom vse skupaj še poenostavilo. 
Na voljo je brezplačna aplikacija My Smart Ther-
mostat za oba najbolj razširjena operacijska siste-
ma za pametne telefone – Android in iOS – naj-
dete jo v trgovinah Google Play in App Store. Na-
jprej se morate seveda registrirati in opraviti ne-
kaj korakov, ki so opisani v priloženih navodilih, 
nadaljnje upravljanje pa bo otročje lahko.

Termostat MySun Wi-Fi je združljiv tudi s pamet-
nimi zvočniki Google home (z Googlovim asis-
tentom) in Amazon ECHO (Amazon Alexa), prav 
tako pa tudi s pametnimi zvočniki Tmall Genie 
kitajskega velikana Alibaba. Povezljivost s pamet-
nimi zvočniki v praksi omogoča, da ga lahko pre-
prosto upravljate z glasovnimi ukazi.
Prav tako je združljiv z IFTTT. Kratica pomeni »if 
this then that«. Aplikacija torej v primeru da se 
zgodi nekaj, kar predhodno določimo, samodej-
no izvede naslednji korak. V našem primeru lahko 
na primer odidemo iz stanovanja in to dejanje 
sproži, da termostat ugasne IR panelo ali talno 
ogrevanje. To se odlično obnese pri pametnih 
hišah, kjer je v IFTTT povezanih vrsta naprav, ki 
samodejno komunicirajo med sabo.

ir paneli – nizka invesTicija,  
TrajnosT, varčnosT

Omenjeni termostat je kot nalašč za upravljanje 
IR panelov blagovne znamke MySun. IR paneli so 
danes eden izmed bolj priljubljenih načinov 
ogrevanja. Zakaj? Začetna investicija je nizka, z 
njimi lahko poleg tega opremljate (in seveda kas-
neje ogrevate) vsak prostor posebej. Tudi mon-
taža je poceni ter enostavna in ne potrebujejo 
vzdrževanja. So trajna in varčna rešitev za vaš 
dom. Prav v povezavi z ustreznim termostatom 

lahko ogrevanje prostorov popolnoma prilago-
dite svojim željam in potrebam. Mnogi jih imajo v 
prostoru tudi kot dekoracijo, saj jih lahko naročite 
v različnih barvnih odtenkih ali s poljubnim mo-
tivom, omislite pa si jih lahko celo v obliki ogleda-
la. Poleg tega, da so popolnoma prilagodljivi, 
boste prihranili prostor za kurilnico in s tem pov-
ezane stroške. Dobite jih s kar 15-letno garancijo.

elekTrično Talno oGrevanje je najboljši 
prijaTelj v hladnih mesecih

Poleg IR panelov ima danes ogromno novejših 
stanovanjskih prostorov električno talno ogre-
vanje. Blagovna znamka MySun vas tudi pri tem 
ne bo razočarala in bo v povezavi s pametnim 
termostatom vaš najboljši prijatelj v hladnih 
mesecih. Namenjena je večini talnih površin, ki si 
jih lahko zamislite v svojem stanovanju. Gre bodi-
si za grelno preprogo ali grelno folijo, v obeh 
primerih je grelec zelo tanek in zato odlična 
odločitev tudi ob prenovah, kjer smo načeloma 
omejeni z višino, prav tako pa si ne želimo večjih 
gradbenih posegov. Prav tako ne potrebuje 
vzdrževanja, presenetili pa vas bodo nizki stroški 
obratovanja. Na sisteme električnega talnega 
ogrevanja MySun jamčijo kar z 20-letnim garanci-
jskim rokom.
Več najdete na www.mysun.si   (P.R.)
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varujTe naravo, medTem ko znižujeTe svoje sTroške. da, To je moGoče. z uporabo visoko kakovosTnih TrajnosTnih produkTov, primernih 
Tako za GospodinjsTva koT Tudi podjeTja.

SONCE energija

Poskrbite za popolno preobrazbo v 
zeleno energetiko na enem mestu

Podnebne spremembe in negativne posledice, 
ki jih le-te povzročajo, so pomembno vprašanje, 
s katerim se danes soočamo. Eden večjih prob-
lemov pa predstavlja ravno naša poraba energije. 
V podjetju SONCE energija vam ponujajo več 
zanesljivih rešitev, s pomočjo katerih lahko enos-
tavno delujete trajnostno, ne da bi pri tem ka-
korkoli trpelo vaše udobje. V njihovi ponudbi 
namreč najdete celovit nabor energetsko tra-
jnostnih produktov, s katerimi boste tudi vi pripo-
mogli k varovanju okolja, pri tem pa še dodatno 
prihranili na vsakodnevnih stroških.

sončne elekTrarne na ključ

Sonce je cenovno najbolj učinkovit in enostaven 
vir pridobivanja elektrike ne le za gospodinjstva, 
temveč tudi za kmete in podjetnike. S sončno 
elektrarno pa ne boste le zmanjšali svojega ogl-
jičnega odtisa, temveč boste lahko skoraj v celoti 
izničili svoj strošek elektrike. Pri SONCE energija 
imajo bogate izkušnje pri postavljanju elektrarn, 
tako vam bodo znali ustrezno svetovati in urediti 
vse potrebno, da tudi vi pridobite lasten vir en-
ergije. Kot ekskluzivni partner SunContract plat-
forme pa vam dodatno omogočajo, da preko nje 
prosto razpolagate z morebitnimi viški proizve-
dene elektrike.

2. nakup 100 % zelene, okolju prijazne 
elekTrike

Seveda vsi nimamo možnosti postavitve lastne 
elektrarne. A tudi v tem primeru obstaja rešitev, 
da uporabljate elektriko izključno iz obnovljivih 

virov in to po ceni, ki jo sami izberete. To vam za-
gotavlja SunContract tržnica električne energije, 
ki neposredno povezuje proizvajalce in končne 
porabnike elektrike. Z izločitvijo posrednika in 
njegovih provizij tako nudi po ugodnih cenah 
nemoteno dobavo čiste in lokalno proizvedene 
energije.

3. ToploTne črpalke za okolju prijazno 
oGrevanje

Toplotna črpalka vas osvobodi odvisnosti od 
tradicionalnih virov ogrevanja. V kombinaciji s 
sončno elektrarno pa ne pridobite le brezplačne-

ga, temveč tudi čisti vir toplote. V njihovi ponud-
bi najdete pester izbor toplotnih črpalk priznanih 
proizvajalcev BOSCH in Mitsubishi.

4. elekTrične polnilnice za opTimalno 
polnjenje elekTričnih vozil

Teoretično lahko svoj električni avto napolnite 
prek navadnevtičnice, a te niso zasnovane za ve-
like trajne obremenitve. Rešitev za to so domače 
polnilne postaje, ki imajo vgrajene številne zaščite 
proti pregretju in morebitnim okvaram. Pri SONCE 
energija lahko izbirate med polnilnicami različnih 
zmogljivosti in funkcionalnosti preverjenih proiz-
vajalcev. Dokazano kvalitetne polnilnice iz ev-
ropskih komponent kakovosti A so primerne tako 
za domačo kot tudi poslovno uporabo.

Želite tudi sami prispevati k prehodu v zeleno pri-
hodnost? Posvetujte se z izkušenimi strokovnjaki 
SONCE energija in z njihovo pomočjo izberite tiste 
trajnostne produkte, ki bodo najbolje zadovoljili 
vaše potrebe in želje. Več na www.sonce.com (P.R.)

prodaja@sonce.com
059 07 09 09   |   www.sonce.com
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sveT vrhunskih avdio-vizualnih rešiTev je danes bolj dosTopen koT kadarkoli prej. poleG TeGa so naprave pameTne in povezljive, kar 
uporabniško izkušnjo dviGne na višjo raven.

TEKSEL – Pro AV specialist

Ustvarite si kino kar doma

Ko doma poslušate glasbo ali uživate ob video 
vsebinah, obstaja neskončno rešitev, katerih se 
lahko poslužite. Tako lahko isto vsebino hkrati 
predvajate v različnih prostorih, z njo glasovno 
upravljate in podobno. Danes je del pametnega 
doma tudi oprema za domači kino, ki nudi nev-
erjetno izkušnjo z ultra-HD, OLED, QLED in 4K 
zasloni, projektorji in 3D surround sistemi. Rezu-
ltat je domača kino izkušnja, ki se je ne boste 
naveličali.

Televizor ali projekTor?
Oprema za domači kino danes ni nujno televi-
zor in nekaj zvočnikov. A tudi če govorimo zgolj 
o televizorjih, jih imamo na voljo malo morje. 
Izbira je pestra tako pri sami velikosti kot pri ka-
kovosti slike.
Vse več pa je gospodinjstev, ki si namesto televi-
zorja omislijo kar projektor. Kakovosten projektor 
preprosto nadomesti televizor in je lahko celo 
boljša izbira. Ko projekcijskega platna ne upora-
bljamo, ga lahko pospravimo in zanj ne potrebu-
jemo dodatnega prostora. Ste mnenja, da projek-
tor lahko umestimo zgolj v velik prostor? Tudi to 
ne drži. Projektorji z izjemno kratkimi projekci-
jskimi razdaljami so primerni za prav vsak prostor. 
Prav tako pozabite na to, da bo slika, ki jo projicira 
projektor, v primerjavi z zaslonom televizorja 
slabše kakovosti, saj si lahko omislite ločljivost 4K, 
se udobno namestite in kmalu boste imeli 
občutek, da ste se znašli v kinu.

ozvočenje doda piko na i
Tudi tu je razpon velik – tako v kakovosti kot tudi 
v ceni. Odštejete lahko nekaj sto ali nekaj tisoč 
evrov, vse je odvisno od vaših želja in zmožnosti. 
Ozvočenje je vsekakor pomemben del izkušnje 

domačega kina in je v kombinaciji s televizijo ali 
projektorjem tisto, kar vam zagotavlja pravi 
užitek in sprostitev.
Prav tako lahko za udobje in predvsem dobro 
počutje in vzdušje doma skrbi kakovosten Hi-Fi 
sistem. Lahko si na primer omislimo sistem 
zvočnikov, ki glasbo predvaja po vsej hiši ali sta-
novanju. Sistem je lahko povezan na splet, upra-
vljamo ga lahko glasovno, dostopen je na mo-
bilnih napravah – kjerkoli in kadarkoli. Poleg 
tega lahko vse sisteme, ki so povezani v domače 
omrežje avtomatiziramo, vklapljamo in izklaplja-
mo, preden prestopimo domači prag. Možnosti 
je ogromno, sami pa si lahko izberemo, katera je 
prava za nas.

upravljanje pameTneGa doma

Z modernimi rešitvami za pametni dom lahko 
neštetim stikalom pomahate v slovo. Z ra-
zličnimi načini upravljanja doma s pomočjo 
namenske naprave, tablice ali telefona imate na-
dzor iz katerekoli sobe oziroma od koderkoli na 
svetu. Potrebujete le povezavo na svetovni 

splet. Vsako napravo, ki je povezana v internet-
no omrežje in omogoča na primer upravljanje 
prek namenske aplikacije, pa naj bodo to luči, 
Hi-Fi sistem, pametne vtičnice, klimatska napra-
va ali žaluzije, lahko upravljate na ta način. Tako 
lahko, še preden prispete domov, vklopite luči, 
nastavite primerno temperaturo ali nastavite 
predvajalnik glasbe. To pa ni zgolj pameten 
način upravljanja, ki nam marsikaj poenostavi – 
je tudi prijazen do okolja, saj zmanjša in optimi-
zira porabo energije ter s tem vpliv na okolje.

dom je pameTen zaradi omrežja

Vaš dom je pameten prav zaradi omrežja in 
ožičenja. Pametni dom je najlažje vzpostaviti ob 
gradnji objekta. Nikoli ni prezgodaj za načrto-
vanje pametnih sistemov. Novi objekti pa niso 
pogoj za pametni dom, saj lahko danes pa-
metne lastnosti navdahnete katerikoli ne-
premičnini. S strokovnim znanjem lahko tudi 
stare objekte spremenimo v pametni dom, kar 
nam med drugim omogoča nabor brezžičnih 
rešitev, pri katerih so posegi v stavbo zanemarl-
jivi, če ne nični.
Čeprav je današnja pametna tehnologija upo-
rabniško tako dovršena in enostavna kakor upo-
raba pametnega telefona, je dobro vedeti, da je 
vaš dom v rokah strokovnjakov.
Podjetje Teksel d.o.o. je vodilni ponudnik 
tovrstne opreme. Njihovo ekipo sestavljajo 
strokovnjaki, ki vam znajo v vsakem trenutku 
svetovati, katera rešitev je prava za vas. Sodelu-
jejo z vodilnimi blagovnimi znamkami na tem 
področju, tako da lahko svojim strankam zag-
otovijo zasnovo, namestitev in integracijo po 
meri, poleg tega pa zagotavljajo tudi podporo. 
Več na www.teksel.si   (P.R.)
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Teces podjeTjem in razvojno-raziskovalnim orGanizacijam zaGoTavlja inovacijsko okolje za usTvarjanje sinerGij na področju zelenih in 
Tehnološko naprednih enerGeTsko učinkoviTih rešiTev za pameTne in TrajnosTne sTavbe.

Celovite rešitve za sodobno bivalno in delovno okolje

Pametne stavbe – nič več znanstvena 
fantastika

Teces – zelene TehnoloGije in enerGeTsko 
učinkoviTe rešiTve

TECES, slovenski inovacijski grozd je z dvajsetlet-
nimi izkušnjami eden izmed najizkušenejših slov-
enskih nosilcev in koordinatorjev strateško razvo-
jnih partnerstev in strateško razvojnih projektov. 
Trenutno upravlja Strateško razvojno-inovacijsko 
partnerstvo Pametne stavbe in dom z lesno veri-
go (SRIP Pametne stavbe) in Slovensko partnerst-
vo za energijo in okolje na obrambnem področju 
(SiEnE). Vodi in koordinira demonstracijski pilotni 
projekt Pametni dom prihodnosti za udobno in 
zdravo bivalno ter delovno okolje (Dom24h) ter 
pripravlja za Ministrstvo za obrambno RS razvojno 
študijo Možnosti razvoja Pametnih kampov (Pam-
PIK). Deluje na področju treh razvojnih stebrov: 
•  Pametne stavbe in dom ter oskrba z energijo 

pametnih mest in skupnosti.
•  Celostno upravljanje z energijo in energetsko 

učinkovite rešitve.
•  Celovita podpora razvoju kadrov. 
Pod svojim okriljem združuje več kot 100 vodilnih 
slovenskih podjetij, raziskovalno-razvojnih ter dru-
gih organizacij. Glavno poslanstvo TECES je vz-
postavljanje vzpodbudnega okolja za povezovan-
je in ustvarjanje sinergij. To mu omogoča, da pod 
istim imenovalcem združuje raznolike partnerje in 
jih usmerja v skupni razvoj celovitejših rešitev ter 
konkurenčnejših produktov in storitev.  

dom24h in Teces
Primer takšne celovitejše rešitve je pilotno demon-
stracijski projekt Dom24h – Pametni dom prihod-
nosti za udobno in zdravo bivalno ter delovno 
okolje. 
Ena od ključnih dejavnosti TECES je priprava 
strateških projektov in sestava strateških razvojnih 
partnerstev ter vodenje in koordiniranje partner-
stev in projektov. Tako je TECES 2018 v okviru SRIP 
Pametne stavbe predstavil idejo demo projekta – 
Dom24h, ki v temelju posodablja koncept bivanja 
in dela na domu: uporabnikom stavbe zagotavlja 
napredno, pametno in povezljivo okolje 24 ur na 
dan in nudi multimodalno bivanje – uporabniki 
stavbo ločeno uporabljajo tako za bivanje kot tudi 
za aktivno delo. Delo na domu postaja vedno bolj 
zaželen in priročen način opravljanja dela. Glede 
na zadnja epidemološka dogajanja pa kar nuja. Za 
realizacijo te projektne ideje se je poiskalo do-
datne finančne vire, identificiralo primerna podjet-
ja, oblikovalo konzorcij partnerjev in pripravilo vso 
potrebno prijavno (javni razpis) vsebino in doku-
mentacijo.
Osnovni cilj projekta je razvoj in demonstracija no-
vega koncepta bivanja in dela: Dom24h je zasno-
van kot dom prihodnosti, ki v skladu s sodobnimi 
družbenimi in ekonomskimi trendi poleg kako-
vostnega in polnega bivanja ter preživljanja pros-
tega časa, omogoča tudi učinkovito opravljanje 
dela na domu (24 ur na dan). 
V ta namen projekt združuje novo razvite in teh-
nološko napredne komplementarne rešitve 12 
prepoznavnih slovenskih podjetij. Dom24h pred-

stavlja novo konceptualno celovito rešitev gradnje 
in bivanja trajnostno naravnanega, pametnega in 
povezljivega, uporabniku prijaznega, naprednega 
ter zdravega bivalnega okolja.

Teces sYenerGY
Poslanstvo TECES je zagotavljanje podpornega ino-
vacijskega okolja za učinkovitejše povezovanje ter 
ustvarjanje sinergij naših članov in deležnikov preko 
vključevanja v razne skupne aktivnosti na področju 
zelenih tehnologij in energetsko učinkovitih rešitev.
Letos predstavljajo nove aktivnosti in dogodke pod 
novo celostno podobo SYeNERGY, ki predstavlja zlo-
ženko besed SYNERGY (sinergija) in eNERGY (energi-
ja) kot skupno usmeritev delovanja TECES. Tokrat iz-
postavljamo SYeNERGY HEKATON - spletni dogodek, 
na katerem udeleženci rešujejo določen izziv podjet-
ja na sodoben način v določenem časovnem obd-
obju in na temu namenjeni spletni platformi.
Namenjen je pridobitvi inovativnih in kreativnih 
rešitev na zastavljen izziv podjetja, CV-jev 
udeležencev, vpogleda v njihov način razmišljanja 
in dela ob hkratni krepitvi blagovne znamke vkl-
jučenih podjetij.
V maju bo objavljen tudi poziv na SYeNERGY HEKA-
TON: Pametne in digitalizirane stavbe. Podjetja, ki 
prepoznajo svoje rešitve znotraj te tematike so va-
bljena, da svoj interes sporočijo na po@teces.si. 
Podjetja, ki delujejo na področju zelenih in teh-
nološko naprednih energetsko učinkovitih rešitev  
so vabljena, da se pridružijo partnerstvu. Več o tem 
in delu TECES lahko spremljate na spletni strani 
www.teces.si in na družbenih omrežjih. (P.R.)

Where linking creates synergy

srip-psidl.teces.si 

TECES
Pobreška cesta 20, 2000 

Maribor
+386 2 333 13 50

info@teces.si
www.teces.si
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pameTni dom poskrbi za popolno udobje po meri vašeGa življenjskeGa sloGa. da bomo izkorisTili pameTne TehnoloGije v celoTi, je 
pomembno poskrbeTi za dobro, hiTro in sTabilno inTerneTno povezavo.

T-2

Z dobrim Wi-Fi bo pametni dom  
še boljši

Kaj sploh je pametni dom? Na videz preprosto 
vprašanje ima veliko različnih odgovorov. Na 
kratko: pametni dom je opremljen s številnimi 
napravami, ki avtomatizirajo naloge, s katerimi 
se običajno ukvarjamo.
Živimo v zlati dobi tehnološkega razvoja. V zad-
njih nekaj desetletjih smo se za večji del komu-
nikacije zanašali na žične telefone, sedaj je na 
voljo mini računalnik v vsakem žepu, ki je hkrati 
zadolžen še za vrsto drugih funkcij. Če so bili pa-
metni telefoni eden največjih tehnoloških 
dosežkov na začetku stoletja, je naslednji velik 
korak razvoj pametnih domov. Oglasi in filmi so 
potrošnikom obljubljali prihodnost, ki bo zanje 
bolj pripravna. Gledali smo prizore ljudi, ki so na 
daljavo upravljali pralni stroj, medtem ko so s 
prijatelji uživali ob prigrizkih. Enako tudi, kako je 
skodelica vroče kave čakala v kuhinji, preden sta 
se starša odpravila na delo.
Kako pa deluje pametni dom? Električna napel-
java je seveda ključna. Marsikdo pa se ne zave-
da, da je enako pomembna tudi hitra, stabilna 
in zanesljiva brezžična povezava.

zakaj je wi-fi v pameTnih  
domovih Tako pomemben?
Velika verjetnost je, da se v vašem domu že skri-
va pametna tehnologija. Avtomatizacija doma 
se je začela z iznajdbo termostata, ki je še danes 
prisoten skoraj v vsakem domu. Tehnologija se 
je širila naprej in danes lahko vgradimo pamet-

no napravo skoraj za vsako rešitev. Želite zagrni-
ti žaluzije, vklopiti gretje ali hlajenje ali pa ugas-
niti luči, in vse to na daljavo? Pametne naprave 
ne komunicirajo le z vami, ampak tudi med se-
boj. Kako jim to uspe?
Komunikacija običajno poteka preko brezžičnih 
protokolov. Najbolj priljubljena sta Bluetooth in 
brezžično internetno omrežje. Tu pa lahko nas-
topi težava, saj se število naprav v pametnem 
domu vsako leto povečuje, posledično pa lahko 
prihaja do nestabilnega delovanja, če nimamo 
zmogljivega brezžičnega omrežja, ki bo znalo 
obdelati večje število naprav in pretok infor-
macij, kar je za pametne domove izredno 
pomembno.

wi-fi 6 je hiTrejši,  
zmoGljivejši in bolj varčen

Najnovejši Wi-Fi 6 deluje po standardu IEEE 
802.11ax, ki omogoča najvišje hitrosti prenosa 
podatkov preko brezžičnega interneta, in sicer 
skoraj ekvivalentno žičnim povezavam preko 
mrežnega ethernet  kabla. To doseže z učinko-
vitejšim kodiranjem podatkov, saj so čipi, ki 
omogočajo kodiranje in dekodiranje teh sig-
nalov, vedno zmogljivejši in so kos dodatnemu 
delu, ki ga starejše verzije Wi-Fi ne premorejo.
Najnovejši brezžični standard Wi-Fi 6 tako zag-
otavlja doslej najvišje hitrosti prenosa podatkov. 
Te so lahko ob povezavi Wi-Fi usmerjevalnika z 
eno samo napravo višje kar do 40 %, zlasti na 

račun boljše prepustnosti podatkovnega toka 
na istih radijskih valovih (frekvencah).
Standard kot novost v ospredje prinaša tudi 
varčnejšo rabo energije, ki vpliva na življenjsko 
dobo pametnih naprav. Naprave lahko uskladijo 
ciljni čas bujenja, vmes pa ugasnejo brezžični 
vmesnik in tako razbremenijo omrežje.

znebiTe se mrTvih Točk v vašem domu

Vsak dom trpi za t. i. mrtvimi točkami, kjer prepros-
to ne morete dobiti dobrega WiFi signala. Če želite 
imeti pametni dom v pravem pomenu besede, se 
morate tovrstnih prostorov znebiti. Najprej preveri-
te svojo omrežno opremo. Starejše naprave in us-
merjevalniki ne zmorejo enakih hitrosti kot novejše. 
Razmislite tudi o postavitvi usmerjevalnika, saj bolj 
oddaljene naprave ne morejo dostopati do enakih 
hitrosti kot tiste, ki so bližje usmerjevalniku. Ali pač?
Pri družbi T-2 tovrstne težave rešujejo s siste-
mom prepletenega brezžičnega omrežja Wi-Fi 
Mesh, ki je zasnovan tako, da odpravi mrtve 
točke in napravam omogoča večje hitrosti, bol-
jšo pokritost in zanesljivejšo povezavo. Skupaj z 
najnovejšim brezžičnim standardom Wi-Fi 6 
boste dosegali hitrosti tudi do 800 Mbit/s.
Če razmišljate o pametnem domu ali pa ga že 
imate, je čas, da preklopite na Wi-Fi 6, ki je brez-
plačno vključen v pakete Oranžni Diamant 
družbe T-2. Za še več informacij o najnovejših 
brezžični tehnologiji obiščite spletno stran 
t-2.net ali pokličite na 064 064 064.  (P.R.)

064 064 064
www.t-2.net
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avTomaTizacija, ki je zajela celoTen sveT, se je razširila Tudi v vaše domove, kjer iščeTe predvsem preprosTosT, varčnosT in brezskrbnosT. 
To zajema Tudi prevozna sredsTva, med kaTerimi kraljujejo elekTrični skiroji.

PAB d.o.o.

Električni skiroji so prihodnost 
mestnega prometa

Na cestah in ulicah lahko opazimo, kako hitro se širi 
priljubljenost novega električnega prevoznega 
sredstva. Zdravstvena kriza je prizadela javni pro-
met, saj se ljudje želijo izogibati prenatrpanih zapr-
tih prostorov. Priložnost so dobili električni skiroji in 
ostala električna vozila, ki se ne mislijo vrniti na 
rezervno klop. Zagotovo ste že vajeni skoraj 
neslišnega električnega brenčanja, ko uporabniki 
e-skirojev švigajo mimo vas. Kot vsakogar, tudi vas 
občasno prešine misel, da bi čutili veter v laseh, 
brez da bi morali na koncu poti iskati še prosto 
parkirno mesto, kar je v zgoščenih središčih misija 
nemogoče. To je le ena izmed odlik električnih 
skirojev, ki počasi prevzemajo primat javnemu 
prometu in osebnim avtomobilom za vožnjo po 
mestu, nepogrešljivi pa postajajo tudi v sodob-
nem domu.

elekTrični skiroji – prevozno sredsTvo 
prihodnosTi

Pandemija je sprožila val elektrifikacije sodobne 
družbe. Vlade skušajo omejiti uporabo avtomobi-
lov in s tem zmanjšati ogljični odtis povprečnega 
uporabnika. Pozitivne rezultate ste lahko opazili že 
med zaprtjem, ko je narava zadihala s polnimi 
pljuči. Če želimo obdržati to ravnovesje, je treba 
moči usmeriti v pametne rešitve, od električnih 
skirojev do pametnih naprav v vašem domu, ki za-
gotavljajo varčnost in trajnost.
Kako so električni skiroji prešli iz tvegane teh-
nološke novosti do zelene potovalne rešitve? Z 
optimizacijo razvoja so e-skiroji postali občutno 
ugodnejša izbira v primerjavi z ostalimi prevoznimi 
sredstvi. Nihče ne uživa v vzdrževanju avtomobila, 
menjavi olja in filtrov ali ob plačevanju zavarovan-
ja. Pri električnem skiroju si morate zapomniti le to, 
da mu pred vožnjo napolnite baterijo. Električno 

mobilnost je omejevala predvsem nedostopnost, 
ki pa so jo v zadnjih letih popolnoma odpravili. 
Zasluga gre proizvajalcem in ponudnikom elek-
tričnih rešitev, kot je na primer podjetje PAB, ki so 
omogočili dostop tudi povprečnemu uporabniku.

zasnovan za ljubiTelje svobode Gibanja

Električna tehnologija se bliskovito razvija in z vsa-
ko novo različico opazimo občuten napredek na 
vseh področjih. Blagovna znamka XPLORE se z 
novimi modeli električnih skirojev vse bolj pomika 
v ospredje električne mobilnosti. Vožnja z najbolj 
vsestranskim električnim skirojem XP9761 je udob-
na, zabavna in predvsem brezskrbna. Zagotovo 
vas zanimata doseg in hitrost, ki sta med seboj tes-
no povezana. Ko boste švigali mimo mimoidočih, 
bo kakovosten LCD zaslon kazal hitrost do 25 kilo-
metrov na uro, kar je optimalno za najdaljši možen 
doseg. Ker je prav doseg največji izziv za proizva-
jalce, je električni skiro narejen iz lahkega, a vseeno 
trpežnega aluminija. Rezultat je elegantno in kom-

paktno grajeno ogrodje, ki tehta le 14,5 kilograma, 
zložite pa ga lahko v pičlih treh sekundah.
Litijska baterija kapacitete 7,5Ah, skrita v podnožju 
skiroja omogoča potovanje do 25 kilometrov z 
enim polnjenjem. Z edinstvenim sistemom, ki 
med pospeševanjem shranjeno kinetično energi-
jo pretvori v električno, pridobite še nekaj dodat-
nih kilometrov dosega. Za varnost skrbijo prenovl-
jeni ultra svetli žarometi in vzmeti, ki se prilagajajo 
nepravilnostim na cesti.
Ker e-skiroje odlikujeta varčnost in trajnost, ni pre-
senetljivo, da so pogost prizor v pametnih domov-
ih, kjer se pridružijo ostalim pametnim napravam. 
Če oklevate pri transformaciji vašega doma, ker 
menite, da je celoten proces preveč zapleten, po-
tem še niste slišali za pametne vtičnice.

z enim korakom do pameTneGa doma

Ste si kdaj zaželeli, da bi vaši aparati razmišljali names-
to vas? Da bi bila vaša hiša avtonomna? Ali celo, da bi 
lahko prihranili energijo, ne da bi morali vsak dan roč-
no izklapljati porabnike električne energije? Končno 
obstaja enostaven način za uresničitev vaših želja. S 
pametno vtičnico XP103 lahko spremenite vaš dom 
v pametno mrežo povezljivih naprav. Preko mobilne 
aplikacije se povežete s pametno vtičnico, na katero 
priključite zunanje naprave. Na daljavo lahko na-
dzorujete porabo, vklopite in izklopite zunanje 
naprave ter nastavite časovnike.
S pametno tehnologijo boste brezskrbni doma in 
na poti. S pametnimi vtičnicami boste imeli 
popoln nadzor nad vašim domom, z električnimi 
skiroji pa se boste izognili stroškom vzdrževanja in 
vsakodnevnemu prebijanju skozi zgoščena mest-
na središča.
Več o električni mobilnosti in rešitvah za pametni 
dom na spletni strani shopi.eu  (P.R.)

04 2575 150 
e.mail: info@shopi.eu

www.shopi.eu
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PVC Les & ALU LesALU PVC & ALUZERO SASH

Z znanjem, izkušnjami in inovativnostjo ustvarjamo energetsko 
učinkovito stavbno pohištvo nove generacije. 
Širok spekter naših oken obsega različne materiale in modele, 
od klasičnih preko sodobnih izvedb vse do patentirane linije 
Zero Sash, kar jih dela dostopne vsakomur.  
 

www.ajm.si

www.shop.ajm.si

S pomočjo naprednega sistema za upravljanje 
doma, lahko vsa okna, vhodna in garažna 
vrata upravljate tudi na daljavo!
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podjeTja morajo biTi danes kos izzivom moderneGa časa, kaTere pa zadnje leTo narekuje sTanje epidemije. 

S&T – Zanesljivo varnostno kopiranje in shranjevanje hkrati!

Kakšen je vaš »back-up«, če pride do 
prekinitve poslovanja?

V informacijski industriji sta ta dva izraza pogosto 
izmenljiva, a v praksi izvajata popolnoma dru-
gačne procese. Razumevanje razlike je ključnega 
pomena, če želite poskrbeti za popolno zaščito 
vaših poslovnih sistemov in podatkov. Varnostno 
kopiranje je razmeroma ugodna rešitev, da se 
izognete popolni izgubi podatkov. Vključuje 
hrambo podatkov v določenem trenutku na 
diskih in strežnikih, na zunanjih lokacijah in/ali 
znotraj podjetja. Upravljanje tovrstne zaščite je 
velika obremenitev za IT sistemske administrator-
je in računalniško opremo, zato se večino podjetij 
odloča za ustvarjanje ene same varnostne kopije 
na dan ali celo na teden, kar pomeni da smo pred 
izgubo podatkov ves čas v nevarnosti.
Na drugi strani pa imamo podvajanje podatkov, 
ki vključuje sinhrono shranjevanje podatkov v 

podatkovnih centrih, kolokacijskih objektih ali v 
oblaku. Razlika oziroma dodana vrednost pod-
vajanja podatkov je v dostopnosti. Ob morebit-
nem incidentu so aplikacije in podatki še vedno 
na voljo za uporabo. Kako torej izbrati med obe-
ma procesoma? Kateri je boljši? Kaj pa če bi ime-
li možnost izbire obeh metod z eno rešitvijo?

backup & recoverY, ki Ga v sam vrh 
uvršča raziskovalna hiša GarTner

Programska oprema proizvajalca Veeam, ki tudi v 
Sloveniji prednjači kot en izmed vodilnih produk-
tov varnostnega kopiranja virtualnih in fizičnih 
okolij, je z izdajo verzije Veeam® Backup & Repli-
cation ™ v11 ponudil eno platformo za celovito 
upravljanje in zaščito podatkov v vsaki fazi njiho-
vega »življenjskega cikla«. Rešitve proizvajalca 
Veeam uspešno vpeljujejo v okolja svojih 
naročnikov tudi strokovnjaki slovenskega S&T. 
»Odličnost rešitev proizvajalca Veeam smo v S&T 
Slovenija prepoznali že pred desetletjem. Na-
vdušuje nas, da proizvajalec ogromno vlaga v 
razvoj še naprednejše programske opreme in 
tako trgu vsako leto ponudi zmogljivejše različice, 
ki našim strankam zagotavljajo vse bolj učinkovi-
to varnost njihovih podatkovnih kopij. Naše pro-
jekte pa prepoznava tudi Veeam in ponosni smo, 
da se že drugo leto lahko pohvalimo s prejemom 

nagrade za najpomembnejši projekt leta v celot-
ni regiji,« je sodelovanje s proizvajalcem Veeam 
opisal Damjan Krebelj, prodajni svetovalec na po-
dročju podatkovnih centrov pri S&T Slovenija.
Programska oprema je letos tako zaživela z ena-
jsto nadgradnjo, s katero se zagotavlja varnost-
no kopiranje in podvajanje, obema procesoma 
pa delajo družbo še številne druge funkcional-
nosti in varnostne rešitve. Rešitev ščiti vaše var-
nostne kopije pred zlonamerno programsko 
kodo oz. ransomware in izgubo podatkov. 
Rešitev 4 v 1 združuje varnostno shranjevanje, 
kopiranje, posnetke stanj in zdaj še neprekinje-
no varovanje podatkov (CDP).
Enajsta različica odklene programsko shemo 
200 novim funkcionalnostim in dodatnim 
sposobnostim, kar vključuje tudi:
• zaščito pred ransomware z varnostnimi kopi-

jami v zaščitenem Linux okolju,
• minimalen čas izpada z orodji za takojšnjo 

obnovitev sistemov NAS, Microsoft SQL in Or-
acle,

• poenotenje oblačnih delovnih procesov z 
zaščito AWS in Azure,

• dolgoročno shranjevanje iz varnostnih kopij v 
oblak na Amazon S3 Glacier in Azure Archive,

• premagovanje delovnih ovir na svoj način z 
BaaS in DRaaS, ki jih poganja Veeam,

• preprečevanje izgube podatkov z Veeam 
CDP.

kaj je cdp in zakaj Ga poTrebujemo?
Neprekinjena zaščita podatkov (CDP) je teh-
nologija, ki vam pomaga zaščititi kritične virtual-
izirane strežnike VMware, ko izguba podatkov za 
nekaj sekund ali minut ni sprejemljiva. CDP zag-
otavlja tudi minimalen čas obnove podatkov 
(RTO) v primeru nesreč z zagotovitvijo replik vir-
tualiziranih strežnikov, pripravljenih na zagon.
Veeam lahko dodatno razširite z Veeam ONE in 
Veeam Availability Suite, s katerimi boste prido-
bili dodatne zaščitne in analitične zmožnosti. 
Obnovitev in testiranje obnovljenega spletnega 
mesta lahko avtomatizirate z Veeam Disaster 
Recovery Orchestrator v4.
Če želite izvedeti več o novostih nove pro-
gramske različice Veeam Backup & Recovery, 
obiščite spletno stran 
www.snt.si/services/podatkovni-center  (P.R.)

S&T Slovenija d.d.
www.snt.si

Damjan Krebelj, prodajni 
svetovalec na področju 
podatkovnih centrov pri 
S&T Slovenija 
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v vsakdanjem življenju običajno nimamo poTrebe po Tiskalnikih, ki bi preseGali velikosT sTandardneGa a4 ali a3 formaTa. ko se pojavi 
Takšna zahTeva, se obrnemo na za To specializirane ponudnike. 

Široko-formatni tiskalniki Mimaki

Najboljše sedaj ugodneje kot 
kadarkoli

Pri specializiranih ponudnikih so takšni stroji nekaj 
povsem običajnega. Tovrstnim nišnim tiskalnikom 
pravimo široko-formatni tiskalniki. Z njimi je 
možen potisk papirja, raznoraznih samolepilnih 
folij, slikarskega platna, cerad ali podobnih površin 
poljubnih širin. Tako lahko polepimo osebni avto 
ali steklene površine objekta s poljubnimi motivi, 
izdelamo cerado tovornega vozila ali talno grafiko 
trgovskega centra, opremimo objekte z označeval-
nimi ali reklamnimi tablami in še mnogo več.
MIMAKI, vodilno podjetje v segmentu širokofor-
matnih tiskalnikov in podjetje CDS, ekskluzivni zas-
topnik za slovenski trg, predstavljata najnovejša 
dosežka japonskih inženirjev. Pregovorna japons-
ka zanesljivost, natančnost in posledično impre-

sivna kakovost izpisa so sedaj na voljo ugodneje 
kot kadarkoli prej.

mimaki jv100-160: klasika v moderni 
preobleki

Za vse, ki prisegate na klasiko, je tu dobri “stari” sol-
vent v modernejši preobleki. Tiskalnik združuje 
prednosti tradicionalnega solventa in najnovejših 
tehnoloških dognanj. Tiskajte avto-grafiko 
(car-wrapping), zunanje ali notranje reklame, folije 
za svetlobne kasete, okenske nalepke, posterje, 
platna, nalepke, talne ozačbe, transferje …

mimaki ujv100-160: led uv napredna 
TehnoloGija po dosTopni ceni

Najnovejše in brez prave konkurence v vstopnem 
segmentu rola/rola širokoformatnih tiskalnikov. Iz-
koristite prednosti sodobne LED UV tehnologije v 
kombinaciji s cenovno učinkovitostjo. Bodite 
kreativni in tiskajte na prozorne folije v kombinaciji 
z belo barvo. S hitrostjo do 23m2/h boste natisnje-
no odpremili še isti dan. Brez čakanja, brez sušenja, 
»ready to go«! 

kdo smo in kaj počnemo

Smo pionirji digitalnega široko-formatnega tiska v 
Sloveniji in s podjetjem Mimaki sodelujemo že do-
brih 30 let. Vsaka stranka ima svojo zgodbo in dru-
gačne potrebe. Naš pristop je individualen, strok-
oven in celosten. Skupaj z vami bomo izbrali najbol-
jšo rešitev in tako vaši investiciji povečali dodano 
vrednost. Iz dežele vzhajajočega sonca direktno v 
vašo delavnico, s pomočjo domačega znanja.  (P.R.)

osnovne značilnosTi:
• najvišja ločljivost tiskanja do 1200 dpi,
• največja širina medija do 1.620 mm,
• barvne opcije LUS-190 v 1,000ml plas-

tenkah,
• uporaba funkcije ID cut v kombinaciji z 

Mimaki rezalniki,
• izboljšani RIP – Raster Link 7.

sales@cds.si    |    www.cds.si

osnovne značilnosTi:
• najvišja ločljivost do 1,200dpi,
• največja širina medija do 1.620 mm,
• sedaj barvilo v 600ml ECO kartušah,
• uporaba funkcije ID cut v kombinaciji z 

Mimaki rezalniki,
• opcija MBIS III / Bulk Refill System za up-

orabo 2,000ml pakiranj barv,
• izboljšani RasterLink 7.
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lasTniki poGosTo spreGledajo osveTljavo koT pomemben vidik zunanje in noTranje opreme. zaGoToviTe si kakovosTno osveTliTev določenih 
mesT v vašem domu in ravno pravšnjo mero naravne sveTlobe.

Alpcom d.o.o.

Katera svetila zagotavljajo največjo 
produktivnost in boljše počutje?

Postopek gradnje doma zahteva harmonizacijo 
številnih elementov. To vključuje arhitekturo hiše, 
pa tudi zunanjo in notranjo zasnovo. Pogosto 
spregledan vidik je razsvetljava, ki naredi razliko 
med toplim in hladnim domom. Svetloba je bist-
venega pomena še toliko bolj, če gre za vaš dom. 
Če boste kmalu kupili hišo, stanovanje ali poslovni 
objekt, ste gotovo že slišali nasvet, »naj bo svetlo«. 
S tem ne mislimo le na osvetljenost prostorov, am-
pak tudi na primerno barvno svetlobo, ki pa je 
odvisna od namena prostora. Priporoča se razpon 
med 2700 in 6000 kelvinov oziroma od toplo bele 
do hladno bele svetlobe. Morda se trenutno še ne 
zavedate pomena primerne svetlobe v vaših pros-
torih, ampak dodajanje svetlobe na strateška mes-
ta lahko ustvari iluzijo večjega prostora. Poleg tega 
pa svetloba vpliva tudi na razpoloženje.

vsaka sveTloba ni primerna za vsak prosTor

»Razsvetljava ali bolje rečeno svetloba vpliva na 
našo produktivnost in koncentracijo, igra svetlobe, 
vzorcev in barv pa na naše čustvovanje, mišljenje 
in počutje nasploh,« poudarja Robert Plavčak. Iz 
njegovega mišljenja je leta 1992 nastalo podjetje 
Alpcom svetila d.o.o. z namenom, da bi samo izva-
janje in proizvodnjo svetil poenostavili oziroma iz-
popolnili.
Za bolj zdravo življenje je dobra osvetlitev doma 
nujna, saj med drugim zmanjšuje tudi stres. Svetlo-
ba je še posebej prišla do izraza v zadnjem letu, ko 
nas je obkrožal virus, zaradi katerega smo bili pri-
morani več časa preživeti doma. Barve in svetil-
nost dokazano vplivajo na naše razpoloženje in 
tisti, ki so v času pandemije delali od doma, so bili 
nevede pod vplivom razsvetljave. Če ste se počuti-
li utrujene in žalostne, razlog lahko tiči v poman-
jkanju svetlobe ali v napačni izbiri svetilk. Veliko 

količino svetlobe pogosto povezujemo z zdrav-
jem, zato je tudi prihod poletja pri večini razlog za 
veselje.

»s sveTili zaokrožimo prosTor, z izborom pa 
razkrijemo delček sebe«
Podjetje Alpcom že več kot 28 let uspešno zag-
otavlja kakovostno in optimalno razsvetljavo no-
tranjih ali zunanjih prostorov. »Čeprav gre za zakl-
jučne poteze, s katerimi oblikujemo prostore, 
moramo o njih razmišljati že pri samem načrtovan-
ju,« dodaja Robert Plavčak. V ta namen so v njihovi 
spletni trgovini pripravili 10 kategorij: od rustikalnih 
in modernih do vgradnih, zunanjih in LED svetil.
Kako se ob taki izbiri odločiti za primerne svetilke? 
Niste prepuščeni sami sebi. Obrnite se na strokovn-
jake podjetja Alpcom, ki vam nudijo brezplačen 
obisk na domu oziroma dogovorjenih prostorih, 
kjer vam na podlagi ogleda prostorov in vaših želja 
predlagajo ožji izbor optimalnih svetil, izdelajo pa 
vam tudi načrt postavitve.

ne skopariTe na sveTlobi!
Ker tako sodobna družba kot podjetje Alpcom 
stremita k zeleni prihodnosti, priporočajo LED 
svetilke. Zakaj? LED luči so do 80 % bolj učinkovite 
od tradicionalnih luči, kot so npr. fluorescentne 
žarnice. 95 % energije v LED svetilih se pretvori v 
svetlobo, le 5 % pa v toploto. LED svetila porabijo 
veliko manj energije od tradicionalne razsvetljave, 

kar občutno vpliva na življenjsko dobo, ki je s tega 
razloga kar šestkrat daljša.

lahko veliko pridobiTe ali pa izGubiTe

• LED zunanja svetilka Lira izstopa z elegantno 
zasnovo in zaščito IP65.

• Stropni ventilator s svetilko bo skrbel za hlajenje 
in vaše dobro počutje.

LED svetilke so očitna izbira, če želite privarčevati, 
ohraniti okolje in izboljšati svoje počutje. Naslednji 
korak je izbira prave svetilke za vaš prostor. Dobra 
lastnost ogromnega nabora svetilk je, da boste 
vedno našli nekaj po svojem okusu. Če potrebu-
jete zmogljivo in elegantno svetilo za večje pros-
tore z odprtim konceptom, se usmerite na LED 
viseče svetilke Antille ali Ritmo. Pri slednji lahko 
ročno regulirate svetlost in izbirate med različnimi 
barvami.
Bližajo se vroči poletni meseci, kar pomeni, da 
bodo kmalu ponovno delovale klime in ventilator-
ji. Slednje lahko nadgradite v stropne ventilatorje s 
svetilko, ki vaš prostor poleg hlajenja napolnijo še z 
dobro energijo.
V primeru, da vam tradicionalne oblike ne ustreza-
jo ali potrebujete večje velikosti, vam bo LED zidna 
svetilka LASER zagotovo všeč. Se vam zdi vaša zu-
nanjost pusta in neprivlačna? Popestrite jo lahko z 
nevsakdanjo LED zunanjo svetilko Lira, ki izstopa 
zaradi robustne zasnove, dopolnjene z zaščito 
IP65.
Razmislite, katere svetilke bi najbolje dopolnile 
vaše prostore. Naj vas ne bo strah preizkusiti neče-
sa novega. Če pa vseeno stavite na varno izbiro, se 
lahko zanesete na strokovnost podjetja Alpcom, o 
čemer se lahko prepričate na njihovi spletni strani 
alpcom.si    (P.R.)

Alpcom d.o.o.,
Stepišnikova ulica 1

2310 Slovenska Bistrica
info@alpcom.si
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V povprečni družini ima vsak družinski član svoj 
ključ od vhodnih vrat. Če ga slučajno zjutraj 
pozabi doma, ostane pred vrati. V takšnih 
primerih bi bilo odlično imeti pametno rešitev, s 
katero bi lahko nekako odklenili vrata. Poleg 
tega bi bilo odlično, če ključev sploh ne bi 
potrebovali in bi jih imeli na mobilnem telefonu, 
ki ga tako ali tako s seboj nosimo vedno in 
povsod. 
Takšne rešitve so danes realnost. In ne samo 
to, vrata se lahko tudi sama odklenejo, ko vas 
zaznajo v bližini. Vzemimo primer, da ste se 
ravno vrnili z nakupov, imate polne roke vreč, 
ključavnica pa zagotovo posatne vaša 
najboljša prijateljica, ko ob pomoči vašega 
pametnega telefona zazna prihod in vrata 
odklene samodejno. 
 
popoln nadzor nad ključi 
Če ste lastnica ali lastnik pametne ključavnice 
DanaLock V3, lahko torej na klasične ključe kar 
pozabite. Ustvarite lahko neomejeno število 
digitalnih ključev za družinske člane in prijatelje, 
ki jih bodo imeli shranjene v mobilnih telefonih. 
Ključavnica je kompatibilna s pametnimi 
rešitvami ZigBee, Z Wave in Apple HomeKit. 
Pametna ključavnica DanaLock V3 je motoriziran 
elektronski sistem odklepanja vrat, ki ga na 
notranji strani vrat namestimo na obstoječ 

DanaLock V3 

Pametna ključavnica za vsak dom
v pameTni dom vsTopimo skozi vhodna vraTa. zakaj bi po žepih in Torbah iskali ključe, če se lahko pameTni dom začne pri pameTni ključavnici, 
ki se ob našem prihodu odklene kar sama.

VOVKO d.o.o.
Setnikarjeva 1, 1000 Ljubljana

T: 01 / 423 00 90, F: 01 / 257 19 20
info@vovko.si, www.vovko.si 
Trgovina PE Setnikarjeva, 

Setnikarjeva 1, Ljubljana
T: 01 / 423 60 15, setnikarjeva@vovko.si 

Razstavni salon Setnikarjeva, 
Setnikarjeva 1, Ljubljana

T: 080 30 09, salon@vovko.si 
Trgovina PE Citypark, 

Šmartinska cesta 152 G, Ljubljana
T: 01 / 523 35 13, F: 01 / 523 35 14, 

citypark@vovko.si 

cilindrični vložek, upravljamo pa ga preko 
aplikacije na pametnem telefonu. V notranjosti 
pametne ključavnice DanaLock V3 je motor, ki 
obrača cilinder ter s tem vrata odklepa ali 
zaklepa. 
 
idealna rešiTev za vrsTo različnih primerov 
Zgodi se tudi, da prijatelji pridejo na obisk, vas 
pa zaradi gneče na cesti še ni doma. S pametno 
ključavnico DanaLock V3 bo teh težav konec. 
Preko aplikacije jim boste namreč lahko poslali 
“ključ” za vstop. Pri tem določimo tudi dostop za 
določeno časovno obdobje. To pride zelo prav v 
primeru, ko stanovanje oddajamo najemnikom 
ali turistom. S pomočjo aplikacije lahko seveda 
dostop tudi kadarkoli prekinemo. 
 
enosTavna monTaža 
Prednost pametne ključavnice je predvsem v 
tem, da za rešitev ni treba menjati vrat ali 
opravljati večjih posegov na obstoječih. 
DanaLock V3 ustreza skoraj vsem standardnim 
tipom ključavnic, namestitev pa je skrajno 
preprosta. Dodatnih velikih lukenj na vhodnih 
vratih se torej ni treba bati. Pa še ena prednost, 
ki potrjuje enostavnost montaže - do vhodnih 
vrat ni potrebno napeljati električnih kablov, saj 
pametna ključavnica deluje s pomočjo baterije, 
ki zdrži do 9.000 aktivacij, kar tudi ob 
vsakodnevni uporabi lahko pomeni več kot 12 
mesecev. Da pa ne bi bilo neprijetnih 
presenečenj, lahko stanje baterije stalno 
nadzorujete preko aplikacije na pametnem 
mobilnem telefonu. 

Še nekaj zelo pomembnega. Če bi se slučajno 
zgodilo, da bi DanaLocku V3 zmanjkalo baterije 
ali bi se zgodila kakšna druga neprijetnost, ta 
moderna pametna ključavnica ne izključuje 
možnosti odklepanj vhodnih vrat z zunanje 
strani s klasičnim ključem. Še vedno jih torej 
lahko odklepamo “po starem”. 
Ker je pomemben tudi izgled ključavnice, se 
lahko DanaLock V3 pohvali z elegantnim 
skandinavskim dizajnom. Je minimalistično 
oblikovana, na voljo je v srebrni barvi in se lepo 
poda k skoraj vsakim vratom. 
Več informacij najdete na spletni strani 
www.vovko.si/danalock-v3   (P.R.) 

z danalock v3 vraTa lahko odpiramo 
na različne načine: 

 • Z notranje strani z roko obrnemo ročaj, nato 
nadzor prevzame motor, ki vrata do konca 
odklene oziroma zaklene. 

• Vrata zapiramo oziroma odpiramo preko 
aplikacije na telefonu (bluetooth). Možno je 
avtomatsko odklepanje, ko se telefon 
nahaja v dosegu 5 metrov od vrat ter 
avtomatsko zaklepanje, ko se telefon 
oddalji s tega dosega. Kombinacija z GPS 
signalom poskrbi, da se ključavnica ne 
aktivira, če samo hodimo po hiši mimo vrat. 

• Z zunanje strani vrata še vedno lahko 
odklenemo s ključem, tako kot pred 
montažo pametne ključavnice. 

• Vrata lahko odklepamo in zaklepamo tudi s 
kodo - preko brezžične tipkovnice DanaPad. 

• Na voljo je tudi dodatna oprema za 
odpiranje na daljavo. 
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mobilni Telefoni, računalniki in Tablice oddajajo določeno sTopnjo sevanja, ki se od naprave do naprave razlikuje. sevanje pa lahko do 
določene mere ublažimo oziroma zmanjšamo.

LOTUS SAFE

Kako se zaščititi pred sevanjem 
elektronskih naprav?

Tako kot napreduje tehnologija, napredujejo 
tudi z njo povezane inovativne rešitve. Ali iščete 
praktične in inovativne izdelke, ki vas bodo 
zaščitili pred RF EM (radio frekvenčnim elektro-
magnetnim) sevanjem vaših elektronskih 
naprav?

prakTični, inovaTivni izdelki

Blagovna znamka LOTUS SAFE, ki deluje pod 
okriljem inovativnega mladega slovenskega 
podjetja, razvija in proizvaja praktične, inova-
tivne izdelke za zaščito pred elektromagnetnim 
sevanjem mobilnih naprav (telefon, tablica, 
računalnik). Njihovi izdelki so uporabni vsak dan 
in v različnih življenjskih situacijah. Uporabo še 
posebej priporočajo nosečim mamicam in 
otrokom do desetega leta starosti, saj so rav-
no najmlajši zaradi tanjših telesnih tkiv do 10-
krat bolj izpostavljeni tovrstnemu sevanju. 
Notranjo plast izdelkov, ki jih najdete na spletni 
strani www.lotussafe.com, predstavlja napre-

den NI/CU zaščitni material, ki ustavi najmanj 90 
% in vse do 99,87 % RF EM sevanja.
EM RF sevanje je glede na večino neodvisnih 
analiz najbolj intenzivno in zdravju škodljivo 
takrat, ko je naprava v neposrednem stiku s tele-
som ali je v njegovi neposredni bližini. Biološki 
učinek mobilnih telefonov in ostalih brezžično 
povezanih naprav na človeško telo uničuje nar-
avno resonanco DNK ter njeno možnost obno-

vitve. To je najpreprostejši razlog, zaradi česar 
mobilna tehnologija lahko povzroča tudi 
kancerogena obolenja.

varna uporaba naprav, ki jih uporabljamo 
vsak dan

Če želite bolj varno uporabljati svoje priljubljene 
elektronske naprave za brskanje po spletu, 
igranje iger, poslušanje glasbe, gledanje 
videoposnetkov in kup ostalih aktivnosti, boste 
z LOTUS SAFE izdelki poskrbeli za zaščito ter 
zdravju in telesu primernejšo uporabo 
elektronskih naprav.
Poskrbite za bolj varno ravnanje z vašimi napra-
vami. Zaščitite sebe in svoje najbližje z izdelki 
LOTUS SAFE.
Več na www.lotussafe.com   (P.R.)

simpTomi povečane občuTljivosTi na 
inTenziTeTo rf em sevanja so lahko:

• depresija, utrujenost, glavobol,
• motnje v presnovi,
• motnje spanja,
• težave s koncentracijo,
• neplodnost,
• okvare DNA,
• oksidativni stres (predčasno staranje),
• motnje v možganskem metabolizmu 

glukoze,
• nastanek stresnih proteinov (številne 

bolezni).

Vsem bralcem Računalniških novic ekipa 
LOTUS SAFE ponuja poseben popust na 
vsa naročila do konca meseca maja 2021. 

Pri nakupu na njihovi strani lahko z 
vnosom kode kupona:  

SEVANJE10  
izkoristite 10-odstotni popust.
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diGiTalno sporočanje je vse poGosTejši pojav v markeTinGu, a kaj Točno je To in kako vpliva na sodobno družbo? poTrebuje za delovanje 
namenski zaslon ali zadosTuje že običajen moniTor?

SHARP / NEC

Zakaj nujno potrebujemo kakovostne 
komercialne zaslone?

Če želimo odkriti vpliv in pomembnost digitalne-
ga sporočanja, moramo začeti na začetku. Novi 
pristop k oglaševanju ali pošiljanju informacij iz-
korišča LED, LCD ali projektorsko tehnologijo za 
prenos skorajda vseh možnih oblik sporočil. 
Čeprav se običajno uporablja v komercialne 
namene, jih javne ustanove in institucije, kot so 
nakupovalna središča in letališča, prilagajajo za 
posredovanje informacij in navigacijo. Digitalno 
sporočanje je jasni zmagovalec na področju 
trženja in marketinga. Uporablja se za grajenje in 
krepitev blagovnih znamk, kot tudi za po-
speševanje prodaje in informiranje strank. Vse sk-
upaj pa poteka preko namenskih zaslonov.

mojsTrsko izdelan za udarno sporočanje

Pred kratkim smo že govorili o modularni zasnovi 
in 4K ločljivosti namenskih komercialnih zaslonih 
M in ME tehnološkega velikana Sharp NEC. Ker pa 
je konkurenčni trg vse bolj agresiven in zahteven, 
je Sharp pripravil portfelj, ki lahko bolje ustreza 
potrebam naročnikov v tem segmentu. Če so bili 
M in ME komercialni zasloni mišljeni kot vstopne 
različice, sta seriji MA (Message Advanced) in P 
(PRO) namenjeni zahtevnejšemu trgu.
»Nove serije zaslonov postavljajo nov standard v 
industriji za profesionalne komercialne zaslone,« 
pravi Ben Hardy, višji vodja izdelkov za zaslone ve-
likega formata Sharp NEC. Serija MA in Pro dvig-
neta kakovost zaslonov na višji nivo s široko pale-
to barv v 4K ločljivosti in odsevnimi ploščami v 
kombinaciji z NEC-ovim pogonom SpectraView. 
Ta tehnologija upravljanja barv je bila prvotno 
razvita za NEC barvne namizne monitorje in 
omogoča popoln ter profesionalen nadzor nad 

barvami. V ozadju pa se izvaja tehnologija za sta-
bilizacijo svetilnosti, ki poskrbi, da je slika vedno 
enakomerna tudi ob daljši uporabi. Kakovost 
barv ni ogrožena niti ob močni zunanji svetlobi.
Kaj je končni rezultat te napredne tehnologije? 
Visoka stopnja svetilnosti zaslonov: MA doseže 
500 cd/m2, medtem ko ima serija Pro svetilnost 
700 cd/m2. V kombinaciji z visokofrekvenčnim fil-
trom to zagotavlja izjemno čitljivost brez motečih 
odsevov. Delita si tudi nočni način delovanja, ki 
omeji svetilnost na 200 cd/m2 in tako podaljša 
življenjsko dobo zaslonov.

napredna povezljivosT poskrbi za 
učinkoviTo diGiTalno sporočanje

SpectraView pogon omogoča edinstveno sto-
pnjo natančnosti in pravilnosti barv za živo in im-
presivno izkušnjo digitalnega sporočanja. Novi 
seriji imata na voljo 43, 49 in 55-palčne zaslone, 
proti koncu leta pa lahko pričakujemo še zaslone 
v velikosti od 65 do 86 palcev. Do izdaje novih 
velikosti bodo še vedno na voljo zasloni serije C 
(350 cd), V (500 cd) in P (700 cd).
Ključni značilnosti serij MA in P sta široka izbira pov-
ezljivosti in verižno povezovanje s podporo za 8K 
ločljivost. Vsi zasloni imajo možnost povezave sig-
nalov HDMI preko vhodov HDMI 2.0. Pri povezavi 
preko DisplayPorta pa lahko stranke izbirajo med 
enosmernim (SST) ali večsmernim prometom 
(MST). Ta funkcija je še posebej privlačna za gostin-
ske panoge, kjer lahko en multimedijski vir upora-
bijo za štiri ločene zaslone. Hkrati je na voljo še mini 
predvajalnik datotek za SD kartice in USB.

Pod vitkim in elegantnim profilom se skriva kov-
insko ogrodje, ki poskrbi za protipožarno zaščito. 
Znebili so se okolju nevarne plastike in uporabili 
kovino, ki se je izkazala kot odličen prevodnik 
toplote, hkrati pa še kot dobra ekološka izbira, ki 
bo pozitivno vplivala na trajnost Sharp zaslonov.
Modularna zasnova po zaslugi NEC tehnologije 
OMI omogoča, da lahko izbirate med računsko 
močjo modula Raspberry PI Compute Module 4, 
ki dovoljuje povezavo z zunanjimi senzorji (Linux, 
Rasbian, HTML5) ali z zmogljivim vmesnikom In-
tel Smart Display za prilagojene rešitve digitalne-
ga sporočanja.

oživiTe vsebino s sharp komercialnimi 
zasloni

Ne preseneča, da izvajalci digitalnega sporočanja 
izpostavljajo moč digitalnih označb in komercial-
nih zaslonov. Vendar tudi povprečen uporabnik 
brez strokovnega ozadja nemudoma opazi 
očitne prednosti tovrstnega oglaševanja. Samo 
razmislite, kakšen je običajen dan med vožnjo ali 
sprehajanjem. Ljudje so zasuti s sporočili, večina 
je oglaševalskih, nekaj pa tudi informativnih. In-
formacij je ogromno in težko je absorbirati vse 
videno. Sharp komercialni zasloni za digitalno 
sporočanje prodrejo skozi labirint informacij in 
pritegnejo pozornost z živimi barvami, ostrimi 
posnetki in možnostjo prenašanja različnih medi-
jev sporočanja.
Več o Sharp NEC komercialnih zaslonih in njihovi 
tehnologiji na sharp.si in pcplus.si (P.R.)

Acord-92 d.o.o.,
Stegne 13, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 583 72 30, 

brezplačna tel. št.: 080 26 29
e-pošta: info@acord-92.si, 

 www.acord-92.si
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moToGp 21
Uradna igra prvenstva MotoGP na podlagi uradne licence prinaša celotno 
novo sezono, vključno z razredoma Moto2 in Moto3, sto dvajset znanih 
dirkačev in več kot dvajset fantastično poustvarjenih stez. Na stezi je igra 
bodisi popustljiva do začetnikov, bodisi zahtevna do mojstrov, pač glede na 
izbrane nastavitve. Če se odločimo za realizem, je treba med drugim paziti 
na gorivo in temperaturo pnevmatik. Vendar ni moč stopiti le v škornje 
voznika, temveč lahko postanemo direktor ekipe in ustvarimo lastno mošt-
vo, v katerem odločamo o osebju ter o smeri razvoja motocikla. 

rusT – daY one ediTion

Rust je v večigralstvo usmerjena igra, v kateri je treba preživeti v neprijazni 
naravi. Igramo prvoosebno in se sprva trudimo nabirati osnovne surovine, 
kot sta les in kamenje, da si postavimo prebivališče. Naredimo si tudi prim-
itivna orožja, s katerimi ubijamo živali, da se najemo in ogrejemo. Sami 
smo bolj ali manj obsojeni na smrt, zato se je treba s somišljeniki povezati 
v klane, katerih člani si izmenjavajo dobrine. Najbolj so seveda nevarni 
sovražni igralci, ki si želijo prisvojiti vse, za kar smo garali, in s katerimi ne 
manjka strelskih spopadov. 

sTar wars: jedi fallen order

Res dobre igre v univerzumu Vojne zvezd so redke, toda Fallen Order 
vsekakor sodi mednje. Gre za tretjeosebno akcijsko pustolovščino, v kateri 
pet let po Maščevanju sithov kot mladi jedijski vitez Cal Kestis zorimo v 
prekaljenega bojevnika. Lovijo nas Vaderjevi podrepniki, ki pa se pri tem 

grdo opečejo. No, če smo seveda spretni igralci! Igra je zelo raznolika, saj 
se v njej nelinearno selimo med več čudovitimi planeti, streljamo, sekamo 
z žaromečem, raziskujemo okolico in rešujemo uganke. Izvedba je spek-
takularna, zlasti v inačici za PS5.

residenT evil villaGe

Osmi Resident Evil (začetne črke podnaslova tvorijo rimsko osmico!) se 
odvija v odročni romunski vasici, kamor po družinski tragediji odpotuje 
protagonist sedmega dela Ethan Winters. Kraju vladajo različne prikazni, 
med njimi vampirji in volkodlaki, vse pa nadzoruje skrivnostna Mati Miran-
da. Vnovič igramo iz prve osebe, raziskujemo zanimivo okolico, ki obsega 
tako številne zgradbe kot razpredene podzemne rove, rešujemo uganke 
in se bojujemo z nakazami. Osmico skoz in skoz prežema preživetvena 
groza, saj so nam za petami številni krvoločni sovražniki, na primer nenar-
avno visoka vampirska grofica, ki nas preganja kakor stvor v trojki. 

biomuTanT

Zmesi pravljice, znanstvene fantastike, streljanja in mečevalskega kung-fu-
ja v odprtem svetu ni ravno na pretek, in Biomutant je videti resnično 
edinstven. Celo postapokaliptičnemu svetu grozi uničenje, plemena in-
teligentnih, ljudem podobnih živali, ki ga naseljujejo, pa se raje ukvarjajo z 
medsebojnimi razprtijami. Zato se kot plemenit mačjelik vojščak odpravi-
mo reševat njih in deželo. Stečemo, peljemo, odplavamo in poletimo lah-
ko praktično kamorkoli, povsod pa nas čakajo bojni in spretnostni izzivi, ki 
jih premagamo z veščimi prsti in premetenim razvojem lika.
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kaj narediTi po Tem, ko sTe sesTavili nov računalnik in Ga prvič uspešno zaGnali? cilj je na vidiku, vendar vas čaka še nekaj korakov, 
preden bo računalnik pripravljen na vsakodnevne izzive.

7 korakov, ki bodo izboljšali 
delovanje računalnika

Vsak občuti val adrenalina, ko sestavi ali zažene 
nov računalnik. Vse kar v tistem trenutku želite 
narediti je, da ga priključite, pritisnete stikalo za 
vklop in naredite bližnjico do knjižnice Steam, 
oziroma do vaših najljubših delovnih orodij, kot 
so Illustrator, Photoshop ali Zoom. Če pa želite 
izkoristiti polno moč svojega novega bleščeče-
ga računalnika, sledite naslednjim korakom za 
optimalno delovanje.
Naše splošne nasvete lahko tudi preskočite, 
vendar računalnik morda ne bo deloval kot bi 
moral. Še huje, računalnik lahko na videz deluje 
brezhibno, v ozadju pa se skrivajo težave, ki vam 
lahko povzročijo obilo preglavic.

preveriTe bios nasTaviTve

Vemo, kaj si mislite: BIOS je lahko zelo zastrašu-
joč in nevaren za neizkušene uporabnike. Če 
spadate v to skupino, poiščite pomoč prijatelja 
ali strokovnjaka, ki vam bo razložil posamezne 
funkcije v BIOS-u. Ne glede na to, ali boste nas-
tavitve urejali sami ali s pomočjo prijatelja, je 
postopek enak. Začnite s preverjanjem posodo-
bitev. Če najdete novejšo različico, je ni nujno 
potrebno namestiti. Preberite opombe in sez-
nam popravkov, na podlagi katerih se odločite, 
ali vam bo posodobitev prinesla boljšo zmoglji-
vost ali združljivost. 

posodobiTe operacijski sisTem

Nihče ne uživa v posodobitvi operacijskega 
sistema, vendar je vseeno ključen proces za bre-
zhibno delovanje računalnika. Neposodobljen 
računalnik je dovzeten za številne spletne 
grožnje. Poleg dodatne varnosti lahko posodo-
bitve sistema izboljšajo tudi funkcionalnost 
nekaterih naprav in storitev ter dodajo nove 
funkcije in možnosti.
Čas posodobitve je odvisen od komponent 
računalnika ter od števila in velikosti posodo-
bitev. Če je na voljo obsežnejša posodobitev, 

lahko proces traja eno uro ali več, odvisno od 
vaše internetne povezave. Računalniki z Win-
dows operacijskim sistemom imajo privzeto 
nastavitev za samodejne posodobitve. Če niste 
pristaš, da se procesi izvajajo brez vaše vednosti, 
lahko posodobitve v nastavitvah pod zavihkom 
»Varnost« spremenite v ročni nadzor.

odsTraniTe navlako

Že sestavljeni računalniki so znani po tem, da 
imajo nameščeno razno programsko opremo 
različnih proizvajalcev, ki nimajo dodane vred-
nosti in predstavljajo navlako, ki negativno vpli-
vajo na zmogljivost računalnika. Ta nadležna 
praksa ni prisotna pri vseh proizvajalcih. Če ste 
se odločili, da boste sami sestavili računalnik, se 
boste temu popolnoma izognili.
Če ste se odločili za nakup, pojdite na nadzorno 
ploščo ter začnite odstranjevati programe in 
pripomočke, ki jih ne želite. Bodite pozorni, kaj 
odstranjujete, saj vsaka sistemska aplikacija ni 
navlaka. 

namesTiTe najnovejše Gonilnike

Ena izmed manj izpostavljenih odlik Windowsa 
je program za prepoznavanje različne vrste stro-
jne opreme. Kljub temu je priporočljivo, da 
obiščete spletne strani posameznega proizva-
jalca, kjer običajno najdete določene popravke 
za odklepanje novih funkcij: kot primer lahko 
vzamemo tipkovnico z vgrajenimi makro tipka-
mi in večbarvno osvetlitvijo. Nove funkcije v 
nekaterih primerih za delovanje potrebujejo 
posebne gonilnike, ki so na voljo le na strani 
proizvajalca.
To velja tudi za vaše računalniške komponente, 
še posebej za matično ploščo in grafično karti-
co. Vsi večji proizvajalci, kot so Nvidia, AMD, In-
tel, Gigabyte, Asus in ostali, imajo na voljo sa-
modejno zaznavanje vaših komponent, kar vam 
olajša iskanje med kopico različnih modelov. 

Zapomnite si, da to ni enkraten proces. Redno 
preverjajte posodobitve, saj proizvajalci pridno 
pripravljajo nove funkcije in popravke.

preizkusiTe svojo sTrojno opremo

Meritve uspešnosti vaših komponent niso 
namenjene le bahanju, zaznajo tudi skrite napa-
ke v strojni opremi. Univerzalna programska 
oprema za testiranje vseh komponent ne obsta-
ja. Za igranje iger je najpomembnejša kompo-
nenta grafična kartica. Aplikacija 3DMark je 
odlična za preizkušanje grafičnih kartic: po zakl-
jučenem testu vam prikaže rezultate drugih up-
orabnikov z enako strojno opremo. Rezultati, 
občutno nižji od pričakovanih, lahko namiguje-
jo na napako v strojni opremi, zastarelo različico 
gonilnika ali nezadostno hlajenje.
CPU-Z je nadzorna aplikacija, ki vam bo prikaza-
la vse podatke o vašem računalniku. Če želite 
podaljšati življenjsko dobo vaših trdih diskov, jih 
redno preverjajte s programom CrystalDiskInfo. 

ne pozabiTe na varnosTno opremo

Najboljša zaščita pred zlonamerno programsko 
opremo je uporaba varnih računalniških navad. Ne 
odpirajte sumljive pošte, ne klikajte na neznane 
oglase in uporabljajte varna gesla. Če vas skrbi, da 
je vaš računalnik že okužen, si preberite članek o 
znakih okuženosti vašega računalnika. Kljub temu 
še vedno obstaja možnost okužbe, zato je pri-
poročljivo, da uporabljate protivirusne programe. 
Na voljo je kar nekaj brezplačnih in plačljivih pro-
gramov, kot so Avast, Avira, AVG, BitDefender, Co-
modo in še mnogo drugih.

oblikujTe varnosTni načrT

Varnostna kopija je zadnja obrambna linija pred 
morebitno nepopravljivo škodo. Skrbite za red-
no kopiranje podatkov na zunanji trdi disk ali 
NAS. Druga možnost so oblačne storitve, kot sta 
Google Drive ali Dropbox.
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KOLEDAR

Housing co., d.o.o., Ljubljana, Verovškova 55a, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 568 40 40, e-pošta: trzenje@housing.si

PROGRAM TERMIN KRAJ TRAJANJE CENA
Course 20741: Networking with Windows Server 2016 18. 5. On-line 8 dni 1190,00 €

XenApp and XenDesktop 7.1x Administration 24. 5. On-line 8 dni 1270,00 €

Course 20742: Identity with Windows Server 2016 27. 5. On-line 5 dni 1190,00 €

Course 55200-A: SharePoint 2016 Power User Training 27. 5. On-line 2 dni 720,00 €

VMware vSphere: Fast Track [V7] 7. 6. On-line 5 dni 1690,00 €

Red Hat System Administration I - RH12 7. 6. On-line 5 dni 1600,00 €

Course 55215-B: SharePoint Online Power User 8. 6. On-line 4 dni 990,00 €

Z znanjem do cilja!

INFOSEK in CIO FORUM 2021
2. 6. 2021 – 4. 6. 2021
Hotel Perla
www.infosek.net/

SOF – Slovenski oglaševalski festival
8. 6. 2021 – 9. 6. 2021
Hotel Slovenija Portorož
sof.si/

Industrijski forum IRT 2021
21. 6. 2021 – 22. 6. 2021
ON – LINE
www.forum-irt.si/

NT konferenca 2021
27.9.2021 - 29.9.2021
Grand hotel Bernardin, Portorož
www.ntk.si

Agencija POTI, d.o.o., Stegne 7, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 511 39 21, e-pošta: info@agencija-poti.si

PROGRAM TERMIN KRAJ TRAJANJE CENA

E-Šola projektnega managementa 18. 5. On-line 4 dni 418,00 €

Umetnost VODENJA SODELAVCEV s postavljanjem vprašanj 20. 5. On-line 1 dan 208,00 €

Metode uspešnih pogajanj 26. 5. Ljubljana 1 dan 208,00 €

Nove POSEBNE GRADBENE UZANCE 26. 5. On-line 1 dan 208,00 €

eBONTON od A do Ž 28. 5. On-line 1 dan 198,00 €

Javno-zasebna partnerstva od A do Ž 1. 6. On-line 1 dan 208,00 €

»TIME MANAGEMENT« – uspešno dosezite zastavljene cilje 1. 6. On-line 2 dni 208,00 €

Vitko (lean) in agilno podjetje oz. organizacija 3. 6. Ljubljana 1 dan 208,00 €

POSTANITE 
NADZORNIK!
2., 9. in 16. junij 2021,
Planet GV, Ljubljana

→ www.postaninadzornik.si

ONLINE IZVEDBA
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SUDOKU

NAGRADE

NAGRAJENCI

Rešitev 7/XXVI: Ni rešitve

V žrebu sodelujete tako, da pošljete rešitev 

(obarvane kvadratke) skupaj z vašimi 

podatki (ime in priimek, naslov, pošta) na 

e-mail narocnine@stromboli.si 

Prazna polja izpolnite tako, da bodo  
v vsaki vrstici in v vsakem stolpcu vse 
številke od 1 do 9. Enako velja tudi  
za vsakega od kvadratkov 3 x 3.

Med reševalce, ki bodo do petka,  

28. 5. 2021 poslali pravilno rešitev, 

bomo z žrebom razdelili privlačne 

nagrade:

• 3x  filter za vodo   

Kinetic Water

Nagrade podarja podjetje  

Stromboli, d.o.o.

»

NAGRADA ZVESTOBE

»

Zgoraj omenjeni nagrajenci v roku 14 dni po izidu 
revije pokličite na tel.: 01/620 88 00 ali pošljite e-mail  
na narocnine@stromboli.si in poslali vam bomo nagrado.

NAGRADO PODARJA:
Kristjan Čuk, Zreče:  
Filter za vodo Kinetic Water 
Matej Vrečar, Griže:    
Filter za vodo Kinetic Water

Ernest Plevčak, Celje:  
Filter za vodo Kinetic Water

1 2 8 9 5

5 4 1 2 7

7 3

4 7 3 1 8

8 1 6 5 9

9 6

6 1 8 9 4

2 4 3 5

Rebec Petra 6320 Portorož  11292
Vnuk Čedo 1242 Stahovica 11473
Krušnik Vlasta 1000 Ljubljana 8140

USB Apacer  
128 GB 3.1

MEDIA TV
Kapucinski trg 8, p.p. 114
Škofja Loka
E-mail: info@media-tv.si

SPONKA TV
www.sponka.tv
E- mail: info@sponka.tv

NET TV
Ob blažovici115, Limbuš
info@xtension.si
T.: 02/252 68 07

TV ŠIŠKA
Kebetova 1, Ljubljana
tvsiska@kabelnet.si
T.: 01/505 30 53

INFOJOTA
Informacijski kanal Ajdovščina
infojota@email.si
gsm: 040 889 744

GORENJSKA TELEVIZIJA
P.P. 181, Oldhamska cesta 1A
4000 Kranj
T.: 04/ 233 11 55
info@tele-tv.si, www.tele-tv.si

NOVA GORICA
Gregorčičeva 13, Dornberk
T.: 05/335 15 90, F.: 05/335 15 94
info@vitel.si, www.vitel.si

TELEVIZIJA NOVO MESTO  d.o.o.
Podbevškova 12, Novo mesto
T.: 07/39 30 860, www.vaskanal.com

VTV - VAŠA TELEVIZIJA
Žarova 10, Velenje
tel.: 03/ 898 60 00, fax: 03/ 898 60 20
vtv.studio@siol.net, www.vtvstudio.com

Kanal 46 - Mozirje
Kanal 27

TELEVIZIJA MEDVODE
Cesta kom. Staneta 12,
1215 Medvode
T.: 01/361 95 80, F: 01/361 95 84

www.tv-m.si
info@tv-m.si

TV AS Murska Sobota
Gregorčičeva ul. 6, 9000 Murska Sobota 
p.p. 203, T.: 02/ 521 30 32
tv.as@siol.net, www.tv-as.net

Vaš najljubši kanal 
vam bo zaupal 

vsebino 

naslednje številke...
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SHUTTLE® XPC X50V7
 � Procesor Intel Celeron 4205U
 � Do 64 GB RAM
 � Zaslon na dotik 15.6" (39,6 cm)
 � Bralnik kartic, kamera, zvočnik in 
mikrofon

 � Interni priključek USB za razširitve 
(zaščitni ključ, modul LTE)

 � HDMI 1.4b in VGA
 � Prostor za pogon 2.5" in M.2-SSD 
(NVMe)

 � Gigabit eternet, WLAN in Bluetooth
 � 6× USB, do 4× COM**, LPT & DIO**
 � Prilagodljive možnosti postavitve in 
montaže

 � Na voljo v dveh barvnih različicah
 � 4,2 × 39,1 × 32,7 cm (DŠV)

 
  € 344,–*

RAČUNALNIK »VSE V ENEM« ALL-IN-ONE Z LAŽJIM 
VZDRŽEVANJEM IN DVEMA RAZLIČICAMA PROCESORJA
Modeli XPC X50V7 Shuttle so povsem brez ventilatorja, zato ne potrebujejo vzdrževanja in so povsem tihi. Zaslona 
na dotik, odpornega na prah in pršenje vode, se lahko dotikate tudi z mokrimi in umazanimi rokami in ga upravljate 
celo z rokavicami. Na področju zbiranja podatkov, upravljanja naprav ali pri vizualizaciji informacij so pomembni 
kratki odzivni časi zato je ta linija modelov tudi alternativno na voljo s procesorjem Core i3. Računalniki »vse v 
enem« All-in-One od Schuttle so izredno prilagodljivi s svojo strojno opremo in na voljo v beli ali črni barvni različici.

Več informacij najdete na: WWW.SHUTTLE.EU

FANLESS OPERATION UP TO 64 GB PROTECTION TOUCHSCREEN SERIAL PORTS**

* Nezavezujoca s strani proizvajalca priporocena cena.  
** Oprema in naziv modela: COM/LPT razširitev vmesnika  
PCL71, COM/LPT/RJ11 razširitev vmesnika POS01. Pridržujemo si pravico do pomot in sprememb.

ZAŠČITENO V SKLADU S  

STANDARDOM IP54

SHUTTLE® XPC X50V7U3
kot X50V7, vendar odstopajoče …

 � Procesor Intel Core i3-8145U
 

 € 528,–*

www.postim.si
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Uvoz in distribucija klimatskih naprav, toplotnih črpalk in sistemov za prezračevanje z rekuperacijo toplote
VITANEST d.o.o., NOVA GORICA | tel.: 05 338 49 99 | e-pošta: vitanest@vitanest.si

www.vitanest.si 080 19 59

Visoka učinkovitost, varčno delovanje 
z visokim faktorjem občutljivosti na vlago (SHF).

SEER
8.0

SHF
0.87

HlajenjeSEER
9.0

SHF
0.95

MSY-TP35VF MSY-TP50VF

Nivo za energijski 
razred A+++ (8,6)

ZAGOTOVITE KLIMO, 
DA SERVERJU NE BO VROČE!

KLIMATSKE NAPRAVE


